2.14 Vodné hospodarstvo

Pri rieSeni uzemného planu kraj Trnava boli pre vodné hospodarstvo hlavnymi
podkladovymi materialmi:
¢ Koncepcia vodohospodarskej politiky SR
e Generel ochrany a racionalneho vyuzivania véd SR
¢ Vodohospodarsky a Hydroekologicky plan

2.14.1 Odtokové pomery

Hlavnymi recipientami v trnavskom kraji si Dunaj, Morava, Myjava, Maly Dunaj a
Vah. Dal$imi vyznamnymi recipientami su toky: Cierna voda, Dolny a Horny Dudvéh
Chvojnica.

Dunaj - Na celom Uzemi bolo koryto Dunaja ohradzované na prietok Qigo.
V sucasnosti sa pomery zmenili vybudovanim Vodného diela Gabcikovo.

Od rkm 1860 po rkm 1851,75 (Cunovo) sa pdvodné koryto nachadza pod
vzdutou hladinou zdrze HruSov. Zdrz HruSov dalej pokraCuje na slovenskom uzemi
priblizne po rkm 1842 (Dobrohost), kde prechadzaju vody Dunaja zo zdrZe do
derivacného kanala.(Privodny kanal, stupenn Gabcikovo, odpadovy kanal) Od hate pri
Cunove (rkm 1851,75) pokraduje pdvodné koryto Dunaja az po rkm 1811 (Sa), kde do#
usti odpadovy kanal. Do pévodného ,starého koryta sa cez hat pri Cunove napusta od
200 do 7680 m*.s™ v zavislosti od prietoku na riadiacej vodomernej stanici v Devine.
Od rkm 1811 te€u vody Dunaja opat’ vo svojom pévodnom, upravenom koryte.

Morava - V celom kraji je upravena a ohradzovana na prietok Qqq. Je to
hraniény tok s Rakuskom v dizke 10,200 km a s Ceskou republikou v dizke 38,250 km.

Myjava - Uprava toku sa realizovala postupne. Ststavna korytova tprava kongi
v Jablonici v rkm 38,430.

Maly Dunaj - Prietoky v Malom Dunaiji su ovladané vtokovymi objektami. Objekty
okrem regulacie prietokov z Dunaja do Malého Dunaja zabezpecuju aj protipovodnovu
ochranu. V rieénom km 49,800 je vybudovana hat Cierna Voda.

Vah - Tok je v celom rieSenom Uzemi stabilizovany upravami v samotnom koryte
a ohradzovany. Od rkm 64,050 po Sered boli vybudované nové hradze v ramci
Vodného diela Kralova.

Cierna voda - Od sutoku s Dolnym Dudvahom dochadzalo &asto k zaplavam
z dbévodu malej kapacity koryta. Z uvedeného dbévodu bola realizovana prelozka
Ciernej vody do Malého Dunaja. Celkova dizka prelozky je 5,100 km a zaéina pri hati
na Malom Dunaiji. Prelozka je ohradzovana a jej kapacita je Qo = 115,0 m*.s™.

Dolny Dudvah - Od rkm 0,000 po rkm 12,660 je tok upraveny a ohradzovany.
Vrkm 2,475 je hat, ktora umozhuje odber vody do Salibského Dudvahu.
V Sladkovicove je vrkm 10,580 dalSia hat, ktora zabezpecCuje odber vody pre
cukrovar. V useku 12,660 -20,850 bolo koryto upravené, avs$ak v urcitych Usekoch
vyZaduje rekons$trukciu. V rkm 18,400 je vybudovana hat Hoste, ktora zabezpecuje
odber vody do nahonu a do zavlahového kanala Derfiodudvazskeho.

Horny Dudvah - Je upraveny v celej svojej dizke. Okrem toho, Ze odvadza
prietoky potokov z Malych Karpat, sluzi aj ako hlavny privadza¢ zavlahovej vody pre
vybudované zavlahy po pravej strane Vahu.

21411 Odvedenie vnutornych véd

V Trnavskom kraji, najma v niZzinnych éastiach pozdiz ohradzovanych tokov sa
vyskytuju vnatorné vody. Su to oblasti Zitného ostrova, udolnej nivy Moravy a pravej
strany Vahu.

V okrese Dunajska Streda je na uzemi vybudovana siet kanalov, ktoré su
pospajané a pomocou objektov je mozna v nich regulacia prietokov. Vnutorné vody sa
odvadzaju, ak to dovoluje vodny stav v recipiente, gravitaCne alebo cCerpacimi
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stanicami Assdd a Klugovec, ktoré mézu spolupracovat s CS Nova Osada a Komarno-
Bene.

V okrese Galanta sa vnatorné vody odvadzaju odvodfiovacimi sustavami k CS
Kolarovo a Cierny Brod.

V okrese Piestany su odvodhovacie sustavy vyustené gravitatne do Horného
Dudvahu. V okresoch Senica a Skalica su vnutorné vody odvadzané odvodfovacimi
sustavami a nasledne prederpavané: CS Malé Levare, CS Brodské a CS Kopé&any.

214.1.2 Nadrze a prevody vody

VTgnavskom kraji je vybudovanych devat nadrzi s objemom vacsSim ako
1,0 mil.m~:

¢ Vodné dielo Gabc&ikovo s celkovym objemom 110,0 mil.m?
e Vodné dielo Kralova celkovym objemom 45,02 mil.m?
e Sinava celkovym objemom 12,5 mil.m®

e Sucha celkovym objemom 1,406 mil.m*

e Cerenec celkovym objemom 1,350 mil.m*
e Boleraz celkovym objemom 2,455 mil.m*
e Horné OreSany celkovym objemom 3,478 mil.m*
e Bukova celkovym objemom 1,255 mil.m*

e Kunov celkovym objemom 3,05 mil.m®

2.14.1.2.1 Prevody vody
Na uzemi regionu su vybudovaneé tieto prevody vody:

e ZDunaja (Vodného diela Gabcikovo) cez kanalovu siet do Malého Dunaja,
pripadne Vahu.

e Prevod vody z Dunaja do Vahu cez odberny objekt v Palenisku, ktory je mimo
rieSeného uzemia, avSak ma podstatny vplyv na prietokovy rezim Malého Dunaja.

e ZVodného diela Kralova na Vahu do povodia Nitry-DIhého kanala.

e Z\Vodného diela Kralova na pravu stranu Vahu do Kralovského kanala.

2.14.2 Zasobovanie pitnou vodou

V roku 1996 byvalo v Trnavskom kraji 548 528 obyvateflov, z ktorych 420 507
bolo zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov, &o je 76,7 % (podla Udajov o
vodohospodarskej investi¢nej vystavbe a prevadzke na Slovensku, stav k 31.12.1996).
To znamena, Ze dUroven rozvoja verejnych vodovodov vV kraji zaostdva za
celoslovenskym priemerom (79,8 %) a v porovnani s ostatnymi krajmi sa radi k tym
menej rozvinutym - horSie su na tom len Vranovsky kraj (72,3 %), Nitriansky kraj
(73,6 %) a KoSicky kraj 76,2 %.

Z krajského hfadiska je najvySSia uroven rozvoja verejnych vodovodov
dosahovana v okresoch Galanta (82,2 % zasobovanych obyvatelov), Hlohovec a
Piestany 80,5, resp. 80,6 %.

(70,6 %), Senica (74,5 %) a Dunajska Streda (75,1 %). Z verejnych vodovodov
v sprave obecnych uradov bolo zasobovanych 21 071 obyvatefov, ¢o je 5,0 %
z celkoveho poctu obyvatelov zasobovanych z verejnych vodovodov.

Z 249 sidiel Trnavského kraja bol verejny vodovod vybudovany v 167 (67,1 %),
z toho v 23 sidlach bol verejny vodovod v sprave obecného uradu.

Zasobovanie obyvatelov pitnou vodou z verejnych vodovodov sa realizuje
prostrednictvom skupinovych alebo miestnych vodovodov. Skupinové vodovody sa
buduju tam, kde su vyznamné zdroje kvalitnej pitnej vody, ktorych vydatnost umozruje
zasobovat’ velky pocet spotrebitelov alebo naopak tam, kde nie su vyhovujuce zdroje
vhodné pre zasobovanie pithou vodou a voda je do spotrebisk privadzana Casto
zpomerne velkych vzdialenosti. NajvyznamnejSimi vodarenskymi systémami
v Trnavskom kraji su:
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m Systém Trnava-Dobra Voda-Velké Orviste s pdsobnostou na Uzemi troch
okresov (Trnava, PieStany, Hlohovec). Na tento systém su napojené
skupinové vodovody Trnava,Hlohovec, Piestany, Vrbové a niektoré
samostatné vodovody. Systém vznikol prepojenim vyznamnych vodnych
zdrojov Dobra Voda, Dechtice, Sokolovce, Velké Orviste a Borova-Rakovice
do hlavnych spotrebisk Trnava, Hlohovec, Pie&tany.

m Systém Jelka-Galanta-Nitra zasobuje pithou vodou obyvatelov okresov
Galanta, Sala a Nitra na baze velkozdroja Jelka. Na Uzemi kraja s nar
napojené skupinové vodovody Galanta, Sered, Salago¢ka, Sladkovi¢ovo a
tieZ niektoré miestne vodovody.

m Skupinovy vodovod Senica na baze zdrojov v Malych Karpatoch zasobuje
pitnou vodou vacsinu obyvatelov okresu Senica a pripravuje sa vystavba
privodu vody do okresu Skalica. Tvoria ho skupinové vodovody Plavecky
Mikula$-Senica a Jablonica-Senica.

2.14.2.1 Zdroje pitnej vody

Na zasobovanie obyvatefov Trnavského kraja pitnou vodou sa vyuZivaju len
zdroje podzemnej vody. Ich rozSirenie na uzemi kraja je velmi nerovhomerné a ich
kvalita je r6zna.

NajvhodnejSie podmienky pre ziskanie kvalitnych zdrojov pitnej vody
s dostato¢nou vydatnostou su na uzemi okresu Dunajska Streda, ktoré je sucastou
Chranenej vodohospodarskej oblasti Zitny ostrov. CHVO Zitny ostrov svojim okrajom
zasahuje aj do okresu Galanta, kde je dalSi vyznamny zdroj pitnej vody.

Dobré podmienky pre vyskyt vydatnych zdrojov vody su tiez v oblasti naplavov
Vahu v okrese Piestany, v oblasti Trnavskej pahorkatiny a v podhori Malych Karpat.

Celkova kapacita zdrojov vody vyuzivanych na zasobovanie obyvatelov kraja
pitnou vodou v roku 1996 &inila 3 494,0 |.s™.

Na Uzemi kraja s okrem toho velkozdroje s kapacitou 1940,0 I.s™, ktoré sa vSak
vyuzivaju na zasobovanie obyvatelov inych regiénov.

Z celkovej kapacity vyuzivanych zdrojov pitnej vody je 552,0 I.s™" nevyhovujucich,
ich kvalita nezodpoveda STN pre pitnd vodu a budu postupne vyradované.

Na uzemi kraja su zdokumentované nevyuzivané zdroje s doporucenou
vydatnostou 4 694,0 |.s™, ktoré budl vyhladovo vyuZivané na zasobovanie miestnych
vodovodov, alebo voda z ktorych bude dodavana do inych krajov.

NajvyznamnejSie vyuzivané zdroje pitnej vody lokalizované na uzemi Trnavského
kraja su:

m velkozdroj Gabcikovo, lokalita A: kapacita vyuzivanych zdrojov vody je 1040
l.s™", vyhradovo 1500 |.s™
velkozdroj Samorin Qg = 900 I.s™, vyhladovo 2020 I.s™
velkozdroj Jelka Qqop = 754 |.s™
zdroje Trnava Qgop = 190 I.s™
Dobra voda Qgqp = 100 I.s™
Dechtice Quop = 230 I.s™
Velké Orviste Qqop = 357 I.s™
Borovce-Rakovice Qgop = 125 1.7,
NajvyznamnejSie zdokumentované nevyuzivané zdroje pitnej vody su v okrese
Dunajska Streda.

Tabul’ka 157 VvhPadové zdroje pitnej vody

Vodovod Lokalita Bilan¢na vydatnost’ Poznamka
druh zdroja Quop [I.571]

Samorin st. HGS 11-HGS 16 1120

Gabéikovo studne lokalita ,A, 460 rozSirenie vyuzivaného
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vodného zdroja

Gabdéikovo studne lokalita ,B, 3000

Spolu 4 580

NajvyznamnejSie vodné zdroje lokalizované na uzemi Trnavského kraja sa
vyuzivaju mimo jeho uzemia.

Z velkozdroja Samorin je &ast vody dodavana do Bratislavy a najma do
Podhorského skupinového vodovodu zasobujuceho obyvatefov okresov Senec a
Pezinok (Bratislavsky kraj). Vyhladovo sa uvazuje s predizenim privodu vody z tohoto
zdroja do okresov Trnava a Senica, pripadne vybudovanim privodu vody do okresu
Malacky.

Z velkozdroja Gabcikovo su zasobovani obyvatelia okresov Komarno, Nové
Zamky, Levice, Nitra a vyhladovo dalSie okresy.

Vzhladom na nizku uroven rozvoja verejnych vodovodov v Trnavskom kraji treba
postupne zvydovat podiel zasobovanych obyvatelov, a to rozdirovanim vodovodnych
sieti v sidlach s vybudovanym vodovodom a budovanim vodovodov. V okrajovych
sidlach, kde su vhodné Iokalne zdroje pitnej vody sa predpoklada budovat miestne
vodovody, ostatné sidla budu postupne pripajané na skupinové vodovody. Rozvoj
skupinovych vodovodov sa predpoklada podporovat budovanim privodov vody
z velkozdrojov Zitného ostrova (Samorin, Gabé&ikovo). Véetky navrhované opatrenia na
rozvoj verejnych vodovodov v kraji su v sulade s Koncepciou vodohospodarskej politiky
Slovenskej republiky a zakladnymi koncep&nymi materidlmi vodného hospodarstva
(Vodohospodarsky plan, Hydroekologicky plan, Generel ochrany a racionalneho
vyuzivania véd SR).

V prvej etape je potrebné dokoncit' rozostavané stavby verejnych vodovodov a
vybudovanie novych tak, ako su navrhované v jednotlivych okresoch kraja. V druhej
etape by mali byt vybudované verejné vodovody vo vSetkych sidlach kraja a nadalej by
sa mal zvySovat podiel zasobovanych obyvatelov.
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Tabul’ka 158 Predpokladany vyvoj zasobovanosti obyvatelov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych
okres byvajicich vanych obyvatelov byvajicich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov | byvajicich vanych obyvatelov
[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVSKY
Dunajska Streda 111218 83 522 75,1 112 053 91880 82,0 112 249 101000 90,0 110 825 104 200 94,0
Galanta 93908 77183 82,2 94 049 81820 87,0 93478 86 950 93,0 92 201 88 520 96,0
Trnava 126 462 89 249 70,6 127 212 99 230 78,0 127 465 112170 88,0 125 969 118 400 94,0
Hiohovec 45 642 3673 80,5 45 886 39000 85,0 46 526 42 340 91,0 46 002 44 160 96,0
Piestany 64 067 51642 80,6 64 186 55 200 88,0 63782 59 960 94,0 62 889 61630 98,0
Senica 60 504 45 085 74,5 60 410 47 720 79,0 60 645 53700 88,0 59 881 55 450 92,6
Skalica 46722 37073 79,4 47 469 39400 83,0 49 011 44 600 91,0 49 198 46 250 94,0
Spolu 548 523 420 507 76,7 551 265 454 250 82,4 553 156 500 720 90,5 546 965 518 610 94,8
Tabul’ka 159 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qmax [l.s*'] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [l.s"]
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [I.5] 1996 2000 2010 2015
TRNAVSKY
Dunajska Streda 415,0 453,0 518,0 536,0 11373 (865,0) 722,3 412,0 347,0 329,0
Galanta 265,0 337,0 372,0 381,0 810,0 (765,0) 545,0 428,0 393,0 384,0
Trnava 518,0 545,0 625,0 670,0 76,0 (592,0) 58,0 47,0 -33,0 -78,0
Hiohovec 155,0 194,0 222,0 233,0 120,0 (70,0) -35,0 -122,0 -152,0 -163,0
PieStany 289,0 293,0 322,0 332,0 555,0 (612,0) 266,0 310,0 290,0 280,0
Senica 176,0 188,0 212,0 223,0 140,0 -36,0 -44,0 72,0 -83,0
Skalica 126,0 134,0 155,0 160,0 155,7 (173,7) 29,7 39,7 18,7 13,7
Spolu 1944,0 2144,0 2426,0 2536,0 3494,0 1550,0 1314,7 791,7 682,7
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2.14.3 Odkanalizovanie a €istenie odpadovych véd

Tak ako na celom uzemi Slovenskej republiky aj v Trnavskom kraji rozvoj verejnych
kanalizacii znaCne zaostava za rozvojom verejnych vodovodov.

Vroku 1996 bolo v Trnavskom kraji napojenych na verejnu kanalizaciu
229 558 obyvatelov, ¢o je 41,8 % z celkového poctu obyvatelov kraja. To znamena pomerne
velké zaostavanie za celoslovenskym priemerom, ktory Cinil 53 %, a tym sa Trnavsky kraj radi
na posledné miesto v rozvoji verejnych kanalizacii zo v8etkych &ésmych krajov Slovenskej
(31,5 %), Senica (34,0%) a Galanta (35,6 %). NajvysSia uroven je v okrese Skalica (55,0 %) a
Trnava (51,4 %).

Z 249 sidiel Trnavského kraja bola verejna kanalizacia vybudovana len v 22, ¢o
predstavovalo 8,8 %.

Verejna kanalizacia sa v minulosti budovala len vo velkych sidlach nad 5 000
obyvatelov, v suéasnosti si zaginaju verejné kanalizacie a COV budovat aj mensie obce.

2.14.3.1 Vyhlad rozvoja kanalizacie a COV

Vzhladom na nizky podiel obyvatefov byvajucich v domoch pripojenych na verejnu
kanalizaciu treba realizovat’ opatrenia na zvySenie urovne odkanalizovania.
V sulade s Koncepciou vodohospodarskej politiky Slovenskej republiky z roku 1994 treba

m zabezpedit vypustanie odpadovych voéd do recipientov v sulade so zakonom C.
138/1973 Zb. a nariadenim vlady SR €. 242/1993 Z.z.,

m budovanim kanalizacii a COV zabezpedit ochranu podzemnych zdrojov vody a
inych véd,

m zabezpelit odkanalizovanie sidiel s vybudovanym verejnym vodovodom, ¢im sa
znizi velky podiel obyvatelstva na znecistovani,

m zabezpeclit rozvoj odkanalizovania rozvinutych sidiel, ¢&im sa zvySi zivotna uroven
obyvatelov a su€asne sa zlep8i Zivotné prostredie.
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Tabul’ka 160 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Suéasny stav 1996 Vyhlad

Kraj rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatelov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatefov Podiel Pocet obyvatelov Podiel

byva- odkanali- cov byva- odkanali- byva- odkanali- byva- odkanali-

jucich | zovanych [%] [m3.d"] jucich zovanych [%] jucich zovanych [%] jucich | zovanych [%]
TRNAVSKY
Dunajska

111218 34974 31, 27566 112053 50424 45,0 112242 65100 58,0 | 110825 72000 65,0
Streda
Galanta 93908 33445 35,6 16355 94049 43320 45,0 93478 60760 65,0 92201 69150 75,0
Trnava 126462 65337 51,7 17300 127212 73780 58,0 127465 91780 72,0 | 125969 100780 80,0
Hlohovec 45642 20130 44,1 510 45886 24780 54,0 46526 33500 72,0 46002 37720 82,0
PieStany 64067 29000 453 41342 64186 35960 56,0 63782 47830 75,0 62889 51570 82,0
Senica 60504 20572 34,0 16095 60410 29000 48,0 60645 39420 65,0 59881 43110 72,0
Skalica 46722 26100 55,8 8006 47469 30380 64,0 49011 38230 78,0 49198 41820 85,0
Spolu 548523 229558 418 127174 551265 287644 52,2 553156 37620 68,1 546965 416150 76,1
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2.14.4 Okres Skalica

2.14.4.1 Odtokové pomery

Hlavnym recipientom v okrese je rieka Morava, ktora tvori hranicu s Ceskou republikou v
dizke 29,65 km. Rieka Morava je v celom useku ohradzovana. Dal$imi vyznamnymi prirodnymi
vodnymi tokmi si Chvojnica a Zlatnicky potok. Chvojnica je upravena v dizke 7,23 km,
Zlatnicky potok v dizke 13,803 km.

2.14.4.1.1 Charakteristické hydrologické udaje

Tabul’ka 161 Bilan¢né charakteristiky povodia Moravy

Tok Plocha Zrazky | Odtok Rozdiel Odtokovy Specificky Priemerny
povodia koeficient odtok prietok
vodomerna stanica [km2] [mm] [mm] [mm] [l.s".km?] [md.s]
Chvojnica - Lopa$ov 31,13 811 223 588 0,28 7,07 0,22
Chvojnica -
, 51,46 720 196 509 0,27 6,22 0,32
pod Chropovskym p.
Chvojnica - pod
. 113,61 676 172 504 0,25 5,46 0,62
Budkovianskym p.
Chvojnica - Ustie 125,42 670 161 509 0,24 5,1 0,64
Morava -
o 24 129,30 634 146 488 0,23 4,63 111,8
Moravsky Jan
3 -1
Tabulka 162 Dlhodobé priemerné mesa¢né prietoky v m .s
Tok-vodomerna stanica X Xl | Il 1] v \ Vi Vi Vil IX X
Chvojnica - LopaSov 0,115 0,200 | 0,284 10,394 | 0,482 (0,492 {0,253 {0,137 | 0,131 0,078 | 0,025 | 0,061
Morava -
. 92,8 100,2 | 101,8 [141,6 |211,7 |201,3 | 1254 | 98,00 | 80,00 | 70,20 |63,50 | 58,70
Moravsky Jan

Vodnost v povodi Chvojnice je zvySena vjarmnych mesiacoch februar az april.
NajvodnatejSi mesiac je april. Mala vodnost je sustredena do letno-jesenného obdobia august
az oktober.

2.14.4.1.2 Ochrana pred povodnami

2.14.4.1.2.1  Upravy tokov

Sucéasny stav

Za ucelom zlep$enia odtokovych pomerov, najma za ucelom odvedenia velkych véd a
ochrany prilahlého GUzemia sa hlavné toky postupne upravovali. Upravy pozostavali z tprav a
stabilizacie samotného koryta, ale aj z ohradzovania niektorych tokov alebo ich Usekov.
Morava

Je hlavnym recipientom rie$eného Gzemia a tvori hranicu s Ceskou republikou v dizke
29,65 km. V celej dizke 29,65 km je riecka Morava upravena a ohradzovana. V rieSenom Useku
su na toku vybudované dve pohyblivé hate v rkm 92,750 Kop€any a 101,794 Hodonin. Okrem
toho je vybudovany stuper v km 85,385 Tvrdonice a jeden skiz v km 79,500 Brodské. Kapacita

jednotlivych upravenych usekov sa pohybuje od Q;= 440 m’.s" po Q=770 m".s .
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Chvojnica
Je upravena v dizke 7,23 km. U&elom Upravy je ochrana Uzemia proti zaplavam, najma
od vzdutej hladiny Moravy. Z toho dévodu boli vybudované spatné hradze v dizke 3,1 km.
Ostatna &ast z celkovej dizky toku 32,550 km je neupravena.
V ramci Upravy toku Chvojnica boli vybudované nasledovné objekty:
m stupefi kombinovany s mostom na prijazdnej ceste k hodoninskej hati s u¢elom
zmiernit spad toku pri vyusteni do Moravy,
m stupen s vySkou 1,5 m na zlome nivelety dna s u¢elom zmiernit spad,
m stupen so stavidlom 4,0/1,5 m v km 3,600 s cielom vzduvat vodu pre odber do
Holiéskeho nahonu,
m sklz z lomového kameria ma za ucel zmiernit spad pri napojeni Upravy na staré dno.
Ako sucast upravy toku bola vybudovana zhybka svetlosti 2x1,80/2,50 m s napustnym
zariadenim vody do Hlavného odpadu.
Zlatnicky potok
Je upraveny v dizke 3,64 km. U&elom Upravy je ochrana Gzemia proti zaplavam, najméa
od vzdutej hladiny Moravy. Z toho dévodu bola vybudovana favobrezna hradza.
Technické parametre su v nasledujucej tabulke:
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Tabul’ka 163 Sucéasny stav aprav tokov

Stanicenie Vybudovana uprava Vybudovana uprava Druh Gpravy Ugel | Stabiliz.  objekty | Regulag.obj. Druh

Tok od-do dizka | kapacita zodp.Qn LB PB LB PB | dpravy | staniénie | druha staniCenie a pocet

[km] md.s1] [km [km] pocet [km]

Morava 76,313-88,880 12,567 681 Qn=Q100=681 78,700-97,05 sU sU S,0 89,500 napust.obj.
88,880-89,500 0,620 675 Qn=Q100=675 *0,0 sU sU S0 101,814 napust.obj.
89,500-92,772 3,272 725 Qn=Q100=725 0,0-10,880 sU sU S,0 102,172 napust.obj.

97,772-107,000 | 14,228 770 Qn=Qi00=770 spolu 81,98 SU | su | so

Chvojnica 0,0-7,230 7,23 70,0 Qn>Q100=37,0 0,0-3,100 0,0-3,100 suU S,0 0,0-3,10 S-2

3,1-7,23 S-3

Zlatnicky (Skalicky) 1,000-2,465 0,665 25,0 Qn=Q100=25,0 0,0-1,984 SU S0 0,0-3,6 S-3

potok 2,465-3,435 0,970 25,0 Qn=Q100=25,0 KP S0
3,435-3,641 0,206 25,0 Qn=Q100=25,0 SU S,0
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Navrhovy stav

Ako je zdokumentované v tabulke su€asného stavu vacsSina hlavnych tokov v okrese je
upravena na kapacitu Qqq0. AvSak tohoroéné letné povodne v juli, ktoré prebehli na Morave a
jej pritokoch preukazali, Ze vybudované kapacity su nedostato¢né. Len s maximalnym usilim
obyvatelstva, vojska a nasadenim techniky sa povodfiovu situaciu podarilo zvliadnut.

Na celom useku Moravy sa vyskytli priesaky cez hradze a vyvery, ktoré museli byt
sanované. Na celom useku s Ceskou republikou boli nepretrzite speviiované hradze a
v miestach, kde hrozilo preliatie zvySovala sa koruna hradze.

NajkritickejSie miesta na moravskej hradzi boli v katastroch obci Katov, Holi¢, Kop€any a
Brodske.

Chvojnica

Rieka spoOsobila zaplavy v obciach, cez ktoré pretekala - RadoSovce, Dubovce,
Popudinské Mocidlany a Trnovec.

Povoden z jula 1997 sa v su€asnosti vyhodnocuje z hydrologického hladiska a priebehu
povodnovych prietokov. Zatial nie je mozné urCit, aké technické zasahy sa vykonaju, avSak
bude potrebné v spoloénych technickych komisiach s Rakuskou a Ceskou stranou na
hrani€nom useku Moravy rieSit:
prietokové pomery v koryte
m zvySovanie hradzi
m sanaciu podloZia hradzi (priesaky, vyvery)

m objekty na toku.

Na Chvojnici bude potrebné prehodnotit’ prietokové pomery a navrhnut opatrenie ako na
samotnom toku, tak aj v povodi.
2.14.4.1.3 Odvedenie vnutornych véd
Sucasny stav

V rieSenom uUzemi pre odvedenie vnutornych vod, ktoré nie je mozZné odviest do
hlavného recipientu rieky Moravy gravitane, su vybudované dve odvodriovacie sustavy s
Cerpacimi stanicami.

CS Brodské odvodfiuje Uzemie s plochou 59,9 km? Kapacita CS je 3,6 m.s
(3x1,2m’s"). Privodny kanal ma dizku 4,470 km s kapacitou 5,5 m.s . Na tento kanal
nadvazuje kanal Tvrdonice-Holi¢ (dizka 12,684 km) (Qs = 8,0 m’.s 1) s moznostou prepustania
prietokov zhybkou pod Moravou do luznych lesov v Tvrdonickom polesi v Ceskej republike.

Primarnym recipientom odvodfiovacej sustavy je rameno Moravy pri Brodskom, do
ktorého Usti gravitaéne i kanal Brodské-Gbely s odvodiiovanou plochou 32,515 km?.

Hlavnym recipientom je tok Moravy. V su€asnosti je v3ak vytok z ramena do Moravy z
doévodu protipovodiiovej ochrany obce Brodské provizérne zahradeny presypom. Jedina
moznost na odvadzanie véd z ramena je cez odberny objekt - priepust DN 1200 mm do
kanala Kuty-Brodské patriaceho uz do OS Rudava-Myjava.

Cast vdd, presahujucich kapacitu Gerpacej stanice, je mozno odvadzat aj do
odstaveného ramena nad CS. V odstavenom ramene-poldri moZno akumulovat 170 000 m?
vody a neskor ju vyuzit pri zavlazovani.

CS Kopg&any odvodriuje Uzemie s plochou 41,2 km?. Kapacita je 6 m.s (4x1,5 m3.s_1).
Recipientom je riecka Morava. Privodny kanal (Kopé&iansky) dizky 11,797 km ma kapacitu
12,0 m3.3'1. Kanal bol v8ak dimenzovany bez zvazenia urcitej retencie v mftvych ramenach
Vytrziny a Katovského Kuta, ktoré pdsobia ako poldre. PostaCujuca kapacita kanala sa
odhaduje na4,0-5,0m".s .

Navrhovy stav

V okrese sa nenavrhuju dalSie &erpacie stanice vnutornych véd. Navrhuje sa véak CS
Moravsky Jan s kapacitou Q = 10,0 m3.s™, ktora je mimo okresu, ale tym, Ze odvodnhovacie
sustavy su poprepajané, predpoklada sa, Ze bude vypomahat a preCerpavat’ aj vnutorné vody
z tejto oblasti.

2.14.4.1.4 Nadrze a prevody vody
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Sucasny stav
2.14.4.1.4.1 Velké vodné nadrze (nad 1,0 mil.m?)
V okrese nie je vybudovana ziadna velka vodna nadrz.
2144142 Malé vodné nadrze
V okrese je vybudovanych sedem malych vodnych nadrzi, ktoré slizia najma na zavlahy
a rybochov.

Tabul’ka 164 Vvybudované malé vodné nadrze

Objem nadrze Koty max | Zatopena
Hydrologické Nazov Tok Rok Hlavné ucely Staly [tis.m?] hladiny plocha
¢islo nadrze uvedenia do Zasobny [tis.m3]
prevadzky Celk.ovl.[tis.m?] [m n.m] [ha]
Ret.neovl.[tis.m?]
Celk.neovl.[tis.m?]
1 2 3 4 5 6 7 8
4-13-02-065 Kostolnica Sudomericky 1969 zavlahy 22,5 248,5 7.2
160
182,5
41,5
-080 RadoSovce | Chropovsky 1965 rybnik - - 2,6
25,5
25,5
-084 RadoSovce | Kovalovecky 1973 zavlahy 30 237,80 16,5
730
760
-037 Petrova Ves Uninsky 1967 zavlahy 10 194,55 37,7
750
760
-090 Prietrzka Rubanisko 1990 zavlahy 4,94
110 236,0 28
115
156
-088 Budkovianske [Budkovian-sky ryb. Udaje nie st zname
rybniky (4) potok
-054 Skalicky Starohorsky ryb. Udaje nie st zname
rybnik potok

Navrhovy stav
V okrese sa navrhuje jedna velka vodna nadrz LopaSov na Chvojnici, ktora podla
uzemnej ochrany vyhladovych nadrzi je zaradena do kategdrie ,E,, t.j. evidovanych.

Tabul’ka 165 Evidované vvznamné vodné nadrze
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Hydrolog.charakteris. Objem nadrze Koty max Zatopova
P. Hydrologické Nazov Tok F [km?] Zasobny [tis.m?] ovl. hladiny plocha
¢. ¢islo nadrze Qa [md.s] Celk.ovl.[tis.m?] [m n.m] [km?]
Qn [mi.s]
1. 4-13-03-079 LopaSov Chvojnica 31,13 5,58 296,00 0,277
0,220 5,86
0,114

2.14.4.1.5 Prevody vody
V okrese prevody vody medzi hlavnymi povodiami tokov nie su.

2.14.4.2 Zasobovanie pithou vodou

Sucasny stav

Okres Skalica vznikol v roku 1996 v désledku nového Uuzemno-spravneho &lenenia
Slovenskej republiky od¢lenenim Casti byvalého okresu Senica. V roku 1996 v nom byvalo
46 722 obyvatelov, z ktorych 37 073 bolo zasobovanych pithou vodou z verejného
vodovodu, ¢o je 79,4 %. Z 22 sidiel, ktoré tvoria okres Skalica, bol verejny vodovod
vybudovany len v 12 (z toho v jednom - Chropov je vodovod v sprave obecného uradu), 10
sidiel je bez verejného vodovodu, ich obyvatelia su pitnou vodou zasobovani individualne,
vacsinou z domovych studni s nie vZdy vyhovujucou kvalitou vody.

NajvyznamnejSi vodovodny systém v okrese je skupinovy vodovod Holi¢ - Skalica, na
ktory bolo napojenych takmer 80 % obyvatelov okresu zasobovanych z verejného vodovodu.
Skupinovy vodovod Holi¢ - Skalica zasobuje pithou vodou sidla Holi¢, Katov, Kop¢any,
Prietrzka, Skalica, Trnovec a Vradiste. V rolu 1996 bol podiel zasobovanych obyvatelov v
tomto skupinovom vodovode 96,1 %. Skupinovy vodovod bol zdsobovany zo zdrojov vody v
Holi¢skom lese s doporu¢enou vydatnostou 63,0 ls™, Kopc¢anoch 30 l.s™ a Skalici 62,7 I.s™.
Voda z tychto zdrojov nevyhovuje STN pre pitnd vodu, vykazuje zvySeny obsah Fe a Mn. Voda
zo zdrojov v Holi&i a Kop&anoch sa upravuje v Gpravni vody v Holigi s kapacitou 100 I.s™ s
dvojstupriovou Upravou. Voda zo studni v Skalici sa mieSa s upravenou vodou, ¢im sa
dosahuje celkove vyhovujuca kvalita vody pre zasobovanie obyvatelov Skalice pitnou vodou.

Akumulaciu vody zabezpeéuju tri vodojemy s celkovym objemom 3 600 m®.

DalSie Styri sidla z okresu Skalica su zasobované zo skupinového vodovodu Senica a
ako také su zahrnuté do pojednania o stave vodovodov v okrese Senica. Ide o sidla Gbely,
Brodské, Letnic¢ie a Petrova Ves.

V obci Chropov je vodovod v sprave obecného Uradu, podiel zasobovanych obyvatefov
je na hranici nasytenia, vodovod vyuziva miestny zdroj pitnej vody.

Tabul’ka 166 Zakladné udaje o stave verejnvch vodovodov v roku 1996

Pocet obyvatefov Podiel zaso- Voda dodana
Nazov celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
vodovodu z vodovodu obyvatelov [%] [tis.m3.rok-"]
SKV Holi¢ - Skalica 30 688 29 497 96,1 1053,4 701,2

Tabul’ka 167 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnym systémom

Upravne vody Vodojemy Cerpacie stanice
Nazov vodovodu pocet kapacita pocet objem pocet vykon
[ks] [l.s"] [ks] [m’] [ks] [l.s"]
SKV Holi¢-Skalica 1 100 3 3600 28 440
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2.14.4.2.1 Zdroje pitnej vody

Na uzemi okresu Skalica sa vyznamnejSie zdroje pitnej vody vyskytuju v naplavoch rieky
Moravy, su to vlastne infiltrované vody z rieky. Ich kvalita nevyhovuje STN pre pitnu vodu a
voda z nich sa musi upravovat, ¢i uz ide o zdroje vyuzivané pre skupinovy vodovod Holi¢
Skalica alebo o zdroje vody v Gbeloch. Sumarna vydatnost zdrojov vyuzivanych v skupinovom
vodovode Holig-Skalica je 155,7 I.s™, v Gbeloch 30,4 I.s™. Teda vydatnost vyuZivanych zdrojov
pitnej vody ziskanych na uzemi okresu je 186 |.s™. Vydatnost zdrojov vody v Gbeloch je v§ak
zahrnuta do bilancii okresu Senica, pretoze sa vyuzivaju v skupinovom vodovode Senica.

Tabulka 168 Vyuzivané zdroje pitnej vody podl’a vodovodov

Vodovod Lokalita Bilan¢na vydatnost Poznamka
druh zdroja Quop [I.5°1]
SKV Holi¢ - Skalica Holi¢sky les - studne HS 203, 21a, 63,0 nahradné studne, zvy3eny
22a, 29a, 30a, 31a, 32a, 33a, obsah Fe, Mn - upravuje
sa v UV Holi¢
Kop€any - studne HKH - 1-4 30,0 Fe, Mn - UV Holi¢
Skalica - studne RH 6-9, RH 11, 12, 62,7 Fe, Mn - po zmieSani s
12a,RH 1,4,5,51,2,6,8,10 upraveno vodou kvalita
vyhovuje
SKV Holi¢-Skalica spolu 155,7

Tabul’ka 169 VvhPadové zdroje pitnej vody

Vodovod Lokalita Bilan¢na vydatnost Poznamka
druh zdroja Quop [I.5°1]
Holi¢ - Kop&any studne JK 1, JK 2 18,0

Sucasna kapacita zdrojov vody postacuje pre krytie potrieb vody v okrese cca do roku
2010. Po kvalitativnej stranke v3ak nezodpovedaju STN pre pitnd vodu, vyZzaduju Upravu.
Pripravuje sa prepojenie skupinového vodovodu Holi¢-Skalica so skupinovym vodovodom
Senica a vybudovanie privodu vody zo zdrojov Zitného ostrova. Tym by sa vyriesili problémy s
kvalitou vody a nevyhovujuce zdroje by mohli byt nahradené dodavkou kvalitnej pitnej vody a
vyriesil by sa tiez pripadny deficit.

2.14.4.2.2 Navrh rozvoja verejnych vodovodov

V okrese Skalica je pomerne nizky podiel obyvatelov zasobovanych pitnou vodou z
verejnych vodovodov, a najma je v okrese vela sidiel - viac ako 45 %, v ktorych verejny
vodovod nie je vybudovany. Tento nepriaznivy stav treba zlepsit rozSirovanim vodovodnych
sieti a budovanim novych vodovodov.

V prvej etape sa predpoklada doplnit vodné zdroje skupinového vodovodu Holi¢-Skalica
0 zdokumentované vodné zdroje v lokalite Holi¢ - Kop€any s doporucenou vydatnostou
18,0 I.s™", dobudovat vodovodné siete v Brodskom, Gbeloch a dal$ich sidlach a zadat s
vystavbou prepojenia skupinového vodovodu Holi¢ - Skalica so skupinovym vodovodom
Senica. Realizacia tejto stavby umozni zasobovat pitnou vodou sidla v blizkosti trasy
prepojenia: Mokry Haj, Popudlinské Mocidlany, Dubovce, RadoSovce, LopaSov, Oreské,
Kovalovec. Vystavba vodovodnych sieti v tychto sidlach by sa mala realizovat su¢asne s
vystavbou prepojenia.

V druhej etape sa predpoklada vybudovat verejné vodovody v Radimove a Unine, ktoré
budu cez Petrovu Ves napojené na skupinovy vodovod Senica.
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V prvej etape sa predpoklada zvysit' podiel zasobovanych obyvatelov na 83 %, v druhej
etape by mal podiel zasobovanych obyvatelov tvorit 94 %.
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Tabul’ka 170 Predpokladany vyvoj zasobovanosti obyvatelov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- | bovanych
okres byvajicich vanych obyvatefov | byvajicich vanych obyvatelov | byvajicich vanych obyvatelov | byvajucich vanych | obyvatelov
[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Skalica 46 722 37073 79,4 47 469 39400 83,0 49 011 44 600 91,0 49 198 46 250 94,0
Tabul’ka 171 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qa [l.s*'] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [l.s]
okres 1996 2000 | 2010 | 2015 Quop. [1.5] 1996 2000 2010 | 2015
TRNAVA
Skalica 126,0 134,0 155,0 160,0 155,7 29,7 39,7 18,7 13,7
173,7*

* po doplneni o vyhl'adovy vodny zdroj v Kop¢anoch
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21443 Odkanalizovanie a Cistenie odpadovych vod

Sucasny stav

V roku 1996 byvalo na uzemi okresu Skalica 26 100 obyvatelov v domoch napojenych
na verejnu kanalizéciu, €o predstavuje 55,8 %. Z 22 sidiel mali verejnu kanalizaciu a Cistiaren
odpadovych vbéd vybudované tri sidla: Skalica, Holi¢ a Gbely. V sidlach Skalica a Holi¢ je
vysoky podiel odkanalizovanych obyvatefov, v Gbeloch je kanalizacia v sprave obecného
uradu a je potrebné ju dobudovat.

Z celoslovenského pohladu je v okrese uroven odkanalizovania priemerna, z pohfadu
kraja je zo vSetkych okresov najvySSia. Pre zlepSenie stavu treba postupne budovat’ verejné
kanalizacie aj v ostatnych sidlach.

Cistiareri odpadovych véd v Skalici a Holi¢i su pretazené, v Skalici sa pripravuje
intenzifikacia Cistiarne odpadovych vod.

Verejna kanalizacia a Cistiarefi odpadovych vod je rozostavana v Brodskom a Katove.

Kanalizacia a Cistiareri odpadovych véd Holié

V meste je jednotna kanalizatna siet, Cistiareni odpadovych véd je mechanicko-
biologicka s Upinym kalovym hospodarstvom projektovanou kapacitou 3 535 m*d™". Je mierne
kapacitne pretazena a Cistiaci efekt je okolo 88 %. V roku 1996 bol podiel obyvatelov
byvajucich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu 90 %.

Kanalizacia a Cistiarern odpadovych vod Skalica

Je vybudovana jednotna stokova siet s mechanicko-biologickou Cistiarfiou odpadovych
véd s projektovanou kapacitou 2 643 md™’. Vygistené odpadové vody su dogistované v
stabilizaénych nadrziach a biologickych rybnikoch. Cistiarefi odpadovych véd je latkovo
pretazena, dosahuje Cistiaci ucinok okolo 88 %. V sufasnosti sa pripravuje intenzifikacia
Cistiarne odpadovych véd. Podiel obyvatelov byvajucich v domoch napojenych na verejnu
kanalizaciu v roku 1996 bol 94 %.

Kanalizacia a Cistiaren odpadovych vod Gbely

Je v sprave obecného uradu. Projektovana kapacita Cistiarne odpadovych vod je
1 828 m®.d”", podiel odkanalizovanych obyvatelov je pomerne nizky - 25 %, treba dobudovat
kanalizaénu siet.

2.14.4.3.1 Predpokladany rozvoj odkanalizovania a ¢istenia odpadovych véd

Aj v okrese Skalica zaostava rozvoj verejnych kanalizacii za rozvojom verejnych
vodovodov, a preto sa treba sustredit’ na zvySenie urovne odkanalizovania.

Ciefom je vybudovat verejnu kanalizaciu a zabezpedit ucinné Cistenie odpadovych vod
vo vSetkych sidlach s verejnym vodovodom, prednostne v sidlach nachadzajucich sa v PHO
zdrojov pitnej vody alebo ich blizkosti.

V sulade s tym sa predpoklada v prvej etape dobudovat rozostavané kanalizacie v
sidlach Gbely, Brodské a Katov (odpadové vody budu Cistené v Cistiarni odpadovych vod
Holic)

m uskutoCnit rekonstrukciu a rozSirenie pretazenych Cistiarni odpadovych vod v Holici
a Skalici

m rekonstrukciu a rozSirenie VK v Skalici

m vybudovat verejnu kanalizaciu a Cistiareri odpadovych véd v Kopanoch a Petrovej
Vsi a verejnu kanalizaciu vo Vradisti s jej napojenim na  istiaren odpadovych véd
Holi¢

V tejto etape by sa realizaciou uvedenych zamerov zvySil podiel odkanalizovanych
obyvatelov v okrese na 64 %.

V druhej etape sa navrhuje budovat’ verejné kanalizacie a Cistiarne odpadovych véd v
dalSich sidlach:

m vybudovat verejné kanalizacie v Prietrzke a Trnovci a napojit ich na Cistiaren
odpadovych véd Holic

m vybudovat verejnu kanalizaciu v sidlach Dubovce, RadoSovce, Chropov, LopaSov,
Oreské a Popudlinské Mocidlany so spolo¢nou d&istiarfiou odpadovych vod v
Popudlinskych Moc¢idlanoch
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m vybudovat verejné kanalizacie a Cistiarne odpadovych vod v sidlach Mokry H4j,
Unin a Radimov.
V tejto etape sa predpoklada dosiahnut 85 % podiel obyvatefov byvajucich v domoch
napojenych na verejnu kanalizaciu.
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Tabul’ka 172 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Suéasny stav Vyhlad
Kraj rok 1996 rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatelov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatefov Podiel Pocet obyvatefov Podiel
byva- odkanali- cov byva- odkanali- byva- | odkanali- byva- odkanali-
jucich zovanych [%] [m3.d"] jucich zovanych [%] jucich | zovanych [%] jucich zovanych [%]
TRNAVA
Skalica 46 722 26100 55,8 8006 47 469 30 380 64,0 49011 38 230 78,0 49198 41820 85,0
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214.4.4 Zasobovanie uzitkovou vodou

2.14.4.4.1 Potreba vody pre priemysel
V okrese nie je Ziadny odberatel, ktory by z povrchovych vod odoberal viac ako 2,0 I.s™.

2.14.4.4.2 Potreba vody pre polnohospodarstvo-zaviahy

V okrese je vybudovanych 3 572 ha zavlah velko a strednoploSnych. Z dévodu redlnosti
porovnavania potreby uzitkovej vody sme vychadzali v su€asnosti aj vo vyhlade z potreby pre
smerodajne suchy rok, t.j. 1 280 m°.s™. Vo vyhlade sa uvaZuje s rozsirenim zavlah na plochu
6 100 ha.

Tabul’ka 173 Odbery uzitkovej vody

Uzivatel Sucasny stav - odber Vyhladovy stav - odber

odberatel [tis.m?] [md.s1] [tis.m?] [md.s1]

Polnohospodarstvo-zavlahy 4572 0,145 7808 0,247
21445 Mineralne, geotermalne a banské vody

2.14.4.5.1 Mineralne vody

Tabul’ka 174 V rieSenom okrese sa mineralne vody vyskvtuju v siedmych lokalitach

Nazov zdroja Vydatnost’ Teplota Celkova mineral. Poznamka
[l.s"] [°C] [mg.I"]

Holi¢ 40 11,5 77 vyuziva sa

Gbely 0,15-0,25 15,0-19,0 7715 vyuZiva sa

Gbely 17 240 1411

Kop&any - 8,0 1860 vyuziva sa

Letnicie - 10,0 999 vyuziva sa

Letnicie - 8 595,2 nevyuziva sa

Letnicie 0,005 10,7 690 nevyuziva sa

Prietrzka 0,33 11,0 940 vyuziva sa

RadoSovce 0,2 15,0 2933,6

Stefanov - 11,5 14836

2.14.4.5.2 Geotermalne vody

V okrese sa nenachadzaju.
2.14.4.5.3 Banské vody

V okrese sa nenachadzaju.

2.14.5 Okres Senica

2.14.5.1 Odtokové pomery

Najva&sim tokom je rieka Morava, ktora je zaroven hraniénym tokom. V dizke 10,2 km
tvori hranicu s Rakiskom a v dizke 8,6 km hranicu s Ceskou republikou. Hlavnym recipientom
celého okresu je Myjava, ktora nim preteka v dizke 57,0 km. Dal$imi va&$imi vyznamnej$imi
tokmi su: Teplica, Lak$arsky potok, Rudava a Brezovsky potok.

Charakteristické hydrologické udaje
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Tabul’ka 175 Charakteristika vvyvoja vodnosti

Plocha Q100 Specificky Qa Qass Koeficient
Tok-profil povodia odtok ga K=Q355/Qa

F [km?] [md.s] [l.s"".km-2] [md.s1]
Myjava-Myjava 67,36 43 743 05 0,061 0,122
Myjava-Jablonica 238,43 73 5,62 1,34 0,216 0,161
Teplica-Ustie 129,78 56 4,62 0,6 0,043 0,072
Myjava-ustie 745,34 110 4,09 3,045 0,457 0,15
Morava-Moravsky Jan 24129,3 1500 4,63 11,8 20,7 0,1852
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Tabul’ka 176 Rozdelenie vodnosti v priebehu roka vo vybranvch profiloch (vodomernvch staniciach)

Priemerny dlhodoby prietok v jednotlivych mesiacoch [m3.s]
Tok-profil Qa [% priem. prietoku]
[m3.s] XI. XIl. l. Il. 118 IV. V. VI. VIL. VIIL. IX. X.
Myjava-Myjava 0,380 0,380 0,60 0,720 0,600 0,350 0,225 0,150 0,105 0,085 0,105 0,225 0,320
100,0 10,1 14,3 19,0 15,4 9,30 58 4,0 28 2,2 28 58 8,5
Myjava-Jablonica 1,340 1,233 1,857 2,528 1,775 1,409 1,301 1,194 0,861 0,708 0,697 1,258 1,293
100,0 78 10,6 16,0 10,9 8,9 8,0 7,6 5,5 4,4 4,4 7,7 8,2
Majava-Sastin-Straze 2,750 2,940 4,250 5,160 3,880 2,990 2,590 2,150 1,630 1,270 1,320 2,320 2,260
100,0 9,2 12,0 16,0 11,7 9,3 7,9 6,8 5,1 39 4,2 6,9 7,0
Myjava-ustie 3,045 3,249 4,697 5,703 4,288 3,305 2,863 2,376 1,802 1,404 1,459 2,564 2,940
100,0 9,1 11,8 15,9 11,6 9,2 7,7 6,6 5,1 38 4,1 6,9 8,2
Morava-Moravsky Jan 111,8 101,8 141,6 2117 201,3 125,4 98,0 80,0 70,2 63,5 58,7 92,8 100,2
100,0 7,59 10,56 15,78 15,00 9,35 7,31 5,96 5,23 7,47 4,38 6,92 7,47
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2.14.5.1.1 Ochrana pred povodriami
Upravy tokov

Suéasny stav

Za ucelom zlepSenia odtokovych pomerov, najma vS8ak na odvedenie velkych vod a
ochranu prifahlého Gzemia sa hlavné toky postupne upravovali. Upravy pozostavali z Gprav a
stabilizacie samotného koryta, ale aj z ohradzovania niektorych tokov alebo ich usekov.
Morava

Bola upravovana po usekoch. V roku 1965 bol dokonceny usek ustie po sutok s Dyjou.
V roku 1982 bola Uprava Moravy ako hraniéného toku aj so Slovenskom ukon&ena. Upravy
pozostavali zo stabilizacie koryta, vyrovnania a budovania hradzi.
Myjava

Uprava Myjavy bola realizovana postupne a v roku 1974 bola ukon&ena sustavna tprava
v Jablonici v rkm 38,430. Nad tymto profilom v okrese Myjava tok je neupraveny.
Teplica

Je systematicky upravena od zaustenia do Myjavy az po rkm 6,450 nad Senicou. Dalej je
Teplica upravena pod VN Kunov a v obci Sobotiste.
Rudava

Preteka okresom len v kratkom 7,100 km uUseku. V tomto Useku z dévodu nevyhovujucej
kapacity koryta pre zachytenie a odvedenie privalovych véd zo svahov Malych Karpat bolo
vybudované nové koryto na prietok Q4qp = 16,0 m3s™.
Brezovsky potok

Preteka okresom v dizke 6,000 km. Vyustna hat nie je regulovana, Uprava zadina az v
rkm 4,440 a kon¢i v rkm 11,400 v okrese Myjava.
Laksarsky potok

Preteka okresom od rkm 5,500 v dizke 18,500 km. V okrese je upraveny v dizke
3,900 km.

Technické udaje o vybudovanych Upravach udava nasledujuca tabulka:
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Tabul’ka 177 Sucéasny stav aprav tokov

Stanicenie Vybudovana tprava Vybudovana tprava Druh upravy Ugel | Stabilizaéné objekty Regulaéné objekty
Tok od-do dizka | kapacita | zodp.Qn LB | PB LB PB | upravy | staniCenie druh a stanic¢enie druh a
[km] [m3.s] [km] [km] pocet [km] pocet
Morava 59,200-69,400 10,2 1500 Qioo 59,200-69,400 su S0 Usek s Rakuskom
69,400-78,000 8,6 1500 Qioo 69,400-78,000 su S0 Usek s Rakuskom
Myjava 0,468-13,730 13,27 155 Qio0 0,460-12,430 0,460-12,430 sU sU Xo) 2,30-5,60 P-14 ks 6,3-12,88 hat
13,730-26,550 12,55 145 Qioo sU sU Xo) 26,05 S-1ks 23,64 hat
26,280-27,610 1,33 120 Qio0 sU sU Xo) 27,61 S-1ks 284 hat
27,610-57,000 29,39 88-55 Qa0 su suU S0 40,2 hat pevna
Teplica 0,000-8,760 8,76 65-52 Qioo sU sU Xo) 2,94-523 S-4 ks 546 hat
8,760-17,500 8,74 - - - - 543-6,0 12,20 hat
Brezovsky 4 440-5,390 0,95 44,0 Qioo sU sU S0 26 hat pevna
5,390-6,000 0,61 28,0 Qo - - sU suU S0 5,15 hat
Laksarsky 5,500-9,400 3,90 16,0 Q100 - - SU SU S0 -
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Navrhovy stav

Ako je zdokumentované v tabulke su€asného stavu vacsSina hlavnych tokov v okrese je
upravena na kapacitu Qqq0. AvSak tohoroéné letné povodne v juli, ktoré prebehli na Morave a
jej pritokoch preukazali, Ze vybudované kapacity su nedostato¢né. Len s maximalnym usilim
obyvatelstva, vojsk a nasadenim techniky sa povodriovu situaciu podarilo zvladnut.

Na celom useku Moravy sa vyskytli priesaky cez hradze a vyvery, ktoré museli byt
sanované. Na celom useku s Ceskou a Rakuskou republikou boli nepretrzite spevifiované
hradze a v miestach, kde hrozilo preliatie sa zvySovala koruna hradzi.

Na Teplici a Myjave doSlo k vybreZeniu vody z koryt tokov a zaplaveniu cca 650 domov,
komunikacii, hospodarskych objektov, studni a pozemkov.

Povoden jula 1997 sa v su€asnosti vyhodnocuje z hydrologického hladiska a priebehu
povodnovych prietokov. Zatial nie je mozné urCit aké technické zasahy sa vykonaju, avsak
bude potrebné v spoloénych technickych komisiach s Rakuskou a Ceskou stranou na
hraniénom useku Moravy rieSit:

e prietokové pomery v koryte

e zvySovanie hradzi

e sanaciu podlozi hradzi (priesaky, vyvery)
e objekty na toku.

TaktieZ na Myjave a Teplici bude potrebné prehodnotit prietokové pomery a navrhnut
opatrenie na samotnom toku, ale aj v povodi.

Pre komplexné rieSenie povodia Myjavy v €ase minimalnych prietokov navrhuje sa na
toku vybudovat pat hati s u€¢elom akumulacie vody v toku a regulacie hladin podzemnych véd.
Profily hati su navrhované v tychto km: 10,100-21,450+26,500-31,600-33,650. VySka vSetkych
hati je 2,3 m.
2.14.5.1.2 Odvedenie vnutornych véd
Sucasny stav

V rieSenom uzemi odvedenie vnutornych véd nie je mozné gravitaéne. Vnutorné vody su
prederpavané z Uzemia okresu CS Malé Levare, ktora je na Uzemi okresu Malacky.

CS Malé Levare bola vybudovana v roku 1944 pévodne pre zbernu oblast s rozlohou
19,3 km?. Kapacita CS je 3,0 m®s™ (2x1,5 m>.s™). Recipientom je rieka Morava. Sugasna
odvodhovacia sustava je v désledku integracie kanalovej siete podstatne vacésia - ma rozlohu
100,1 km?. Je zrejmé, Ze kapacitne nemoze Serpacia stanica vyhovovat. Tento nepriaznivy
stav sa riesi spolupracou s nizsie polozenou CS Zohor (v okrese Malacky).

Privodny kanal (Malolevarsky) dizky 15,161 km ma kapacitu od 6,0 do 7,6 m>.s™, ktora
vo vegetadnom obdobi klesa na 6,0 m®.s™.

Malolevarsky kanal je pripojeny zhybkou s kapacitou 8,0 m*>.s” na kanal Brodské-Kuty
s dizkou 7,220 km, a Usti do neho cez prepojenie aj Jansky kanal (Dlhy odpad) s kapacitou
46m3s™.

Navrhovy stav

Pre odvedenie vnutornych vod z Gdolnej nivy Moravy v okrese sa navrhuje CS Moravsky
Jan s kapacitou Q4g0 = 10,0 m*.s™ na odvodiiovanu plochu 44,7 km?.
2.14.5.1.3 Na&drzZe a prevody vody
Velké vodné nadrze

V okrese je vybudovana jedna velka vodna nadrz (nad 1 mil. m® vody) Kunov na toku
Teplica.

Zakladné technické udaje su uvedené v nasledujucej tabulke.

Malé vodné nadrze

V okrese je vybudovanych osem malych vodnych nadrzi, ktoré vacsinou sluzZia na
akumulaciu vody pre zavlahy, v mensej miere pre priemysel.
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Tabul’ka 178 Vybudované nadrze v okrese Senica s celkovym ovladate’nvym objemom nad 1,0 mil.

m

Hydrolog.charakteris. Objem nadrze Koty Nadleps.
Hydrologické Nazov Tok Rok Hlavné ucely F [km?] Staly [tis.m?] hladiny prietok
¢islo nadrze uvedenia do Qa [m3.s] Zasobny [tis.m?] Qbrutto
prevadzky Qass [m3.s71] Celk.ovl.[tis.m?] [mn.m] [md.s]
Qse4[m3.s7] Ret.neovl.[tis.m?3]
Qioo[m3.s7] Celk.neovl.[tis.m?]
4-13-03-039 Kunov Teplica 1965 akumulacia pre 94,354 530 223,58 0,167
odbery: 0,580 1970 228,15
- priemysel 0,065 2500 228,15
- zavlahy 0,045 550 229,00
-povod.ochrana 57,000 3050 229,00
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Tabulka 179 Navrhované a uvazované vyznamné vodné nadrze

Hydrolog.charakteris. Objem nadrze Koty Nadleps.
P. Hydrologické Nazov Tok Kategoéria Hlavné ucely F[km?] Staly [tis.m?] hladiny prietok
¢. ¢islo nadrze ochrany Q[m3.s] Zasobny [tis.m?] Qorutto
Qass[md.s™] Celk.ovl.[tis.m?] [mn.m] [md.s]
Qse4[m3.s7] Ret.neovl.[tis.m?3]
Qioo[m3.s7] Celk.neovl.[tis.m?]
1. 4-13-03-009 Prietrz Myjava B odbery pre priemysel 107,80 1,0 235,00 0,46
a zavlahy, povodriova 0,682 22,6 235,00
ochrana 0,102 23,6
0,057 24
50,0 26,0 max 254,00
2. -039 Sobotiste Teplica C odbery pre priemysel 81,05 0,50 260,80 0,31
a zavlahy, povodiova 0,460 10,30 280,00
ochrana 0,033 10,80
0,016 11,90
40,0 max 254,00
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Tabulka 180 Vybudované malé vodné nidrZe v okrese Senica (do 1,0 mil.m® V,,)

Hydrolog.charakteris. Objem nadrze Koty max Zatopena
Hydrologické Nazov Tok Rok Hlavné ucely F [km?] Staly [tis.m?] hladiny plocha
Cislo nadrze uvedenia do Qa [m3.s] Zasobny [tis.m?]
prevadzky Qss5 [md.s™] Celk.ovl.[tis.m?] [m n.m] [ha]
Qsea[m3.s7] Ret.neovl.[tis.m3]
Qipo[md.s7] Celk.neovl.[tis.m3]
2 3 4 5 6 7 8 9 10
4-13-03-012 Prietrz Pasecky 1981 zavlahy 14,92 254 236,5 8,47
(Dankacky) 336,2
0,01 402,6
41,0
20
-26 Jablonica Zrubansky 1975 zavlahy 6,4 4,6 239,9 8,4
345
0,01 382
324
12,0 -
-054 Kovélov Kovalovsky 1970 zavlahy 17,7 - 193,1 10,6
228
0,01 278
50
25,0 -
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2 3 4 5 6 7 8 9 10
-013 Osuské Bedernicky 1977 zavlahy 4 10,5 249,5 8
0,02 236
0,01 261
14,5
10
-81 Smolinské Smolinsky 1965 zavlahy 6,55 198,9 2,7
19,9
0,01 224
25
10 -
-028 Hiboké Babensky 1964 zasob.0zitk. 0,98 238 0,6
vodou 54
54
32
-037 Dolna Studena Voda 1963 zavlahy 36 165,92
124
160
-037 Horna Studena Voda 1963 zavlahy - 172,10
430
430
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Navrhovy stav
Navrhuju sa dve velké vodné nadrze: Prietrz na Myjave, ktora je zaradena do kategoérie
uzemnej ochrany ,B,; Sobotiste na Teplici zaradena do kategdrie ,C,,.

2.14.5.1.4 Prevody vody

V su€asnosti v okrese nie je vybudovany Ziadny prevod vody a ani v buducnosti sa
s prevodom neuvaZzuje.

2.14.5.1.5 Plavba

Perspektivne sa uvazovalo so splavnenim dolnej Moravy ako sucasti prieplavu Dunaj-
Odra-Labe. Mala byt vybudovana vodna cesta IV. triedy s priemernou Sirkou plavebnej drahy
60 m a najmensou plavebnou hibkou 2,80 m pre tlaénu zostavu s dvoma &lnmi. Generalne
rieSenie prieplavu Dunaj-Odra-Labe bolo vypracované v roku 1966. Tento generel sa stal
vychodiskovym podkladom pre uznesenie predsednictva vlady €. 299/72 o ochrane Uzemia pre
vybudovanie vodnej cesty Dunaj-Odra-Labe a pre uznesenie viady CSSR &. 57/82 o rozvoiji
vodnych ciest v republike a ich prepojeni do sustavy vodnych ciest v Eurdpe.

Okrem tohto variantu splavnenia Moravy existuju aj dalSie 3 varianty vodnej cesty,
ktorych trasa vedie uzemim z Devinskej Novej Vsi do Kutov, druha trasa vedie z Viedne
rakuskym uzemim priamo k Hodoninu a nakoniec kombinacia predchadzajucich variantov.

Vysledna koncepcia splavnenia dolného toku Moravy, resp. prislusnej Casti plavebného
prepojenia Dunaj-Odra-Labe doteraz nie je jasne definovana. V sucasnosti prebieha Stadium
posudzovania pdvodného navrhu korytového splavnenia a jeho jednotlivych kanalovych
variantov podla kritérii ekologického planovania krajiny.

2.14.5.1.6 Hranicné toky

Na rieSenom Uzemi rieka Morava tvori hranicu s Rakuskou republikou v dizke 10,2 km a
s Ceskou republikou v dizke 8,6 km, v tychto Usekoch je vyznamnym zdrojom vody najma pre
zavlahy. S ohladom na stale vzacnej$i vyskyt pdvodnej rieénej krajiny je zaujem pozdiz rieky
(predtym prisne strazenej hraniénej zony) zriadit narodny park, ktory by bol sucastou
prirodného parku Podunajsko. Spoloéne rieSené problémy na hraniénom toku Moravy sa
sustreduju na udrzbu koryta a kvalitu vody v toku. suvisiace dohody a zmluvy o medzinarodnej
spolupraci s Rakuskom na hraniénych tokoch a vykonavacie predpisy su uloZené na
Ministerstve poédohospodarstva SR a u spravcu toku Povodia Dunaja.

S Ceskou republikou sa postupne pripravuju dohody o medzinarodnej spolupraci na
hrani¢nych tokoch.

2.14.5.2 Zasobovanie pithou vodou

Pbvodny okres Senica sa podla nového uUzemno-spravneho clenenia Slovenskej
republiky platného od roku 1996 rozdelil na tri Uzemno-spravne jednotky: Senica, Skalica a
Myjava. Okres Myjava patri do Trencianskeho kraja.

Sucasne Cast obci z pdvodného okresu Senica bola zaradena do nového okresu
Malacky (Bratislavsky kraj). Ide o obce Velké Levare, Malé Levare, Zavod, Studienka,
Rohoznik, Solo&nica, Plavecké Podhradie, Plavecky Mikulas. Tym sa vSak aj vyznamna &ast
zdrojov vody vyuzivana v okrese Senica ocitla mimo Uzemia okresu.

V suCasnom okrese Senica v roku 1996 Zilo 60 504 obyvatelov, z ktorych bolo 45 085
zasobovanych pitnou vodou z verejného vodovodu, t.j. 74,5 %. Okres mierne zaostava za
celoslovenskou urovriou rozvoja verejnych vodovodov.

NajvyznamnejSie vodovodné systémy v okrese predstavuju dva skupinové vodovody -
skupinovy vodovod Jablonica-Senica a skupinovy vodovod Plavecky Mikulas-Senica, ktoré su
navzajom prepojené na baze zdrojov vody v oblasti Plavecky Peter-Plavecky Mikulas-Plavecké
Podhradie do jedného systému - Senického skupinového vodovodu. Jeden privod vody zo
spominanych zdrojov do Senice vedie cez Sastin - StraZze a druhy cez Cerovu, Jablonicu a
Hlbokeé.

V troch sidlach je samostatny vodovod v sprave vodného hospodarstva ( Prietrz,
Sajdikove Humence, Podbrang), v dal$ich je miestny vodovod v sprave obecného Gradu - v
Kdtoch a Moravskom Svatom Jane. V desiatich sidlach doteraz nebol vybudovany verejny
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vodovod a ich obyvatelia su zasobovani pitnou vodou individualne, vacsinou z domovych
studni: Bilkové Humence, Borsky Svaty Jur, Castkov, Kuklov, LakSarska Nova Ves, Rohov,
Rybky, Smolinské, Sekule a Sobotiste.

Skupinovy vodovod Jablonica - Senica

Zasobuje pithou vodou obyvateflov sidiel Cerova, Hlboké, Hradiste pod Vratnom,
Jablonica, Osuské, Prievaly a Senica. Podiel zasobovanych obyvatelov v roku 1996 dosiahol
96,7 %. Cast zdrojov tohto vodovodu sa nachadza mimo Uzemia okresu - v okrese Malacky v
lokalite Plavecky Mikulas. Skupinovy vodovod vyuziva tiez zdroje vody v Jablonici a Osuskom -
pramef Hodornove studne a Rasnik, ktoré sa upravuju na kvalitu zodpovedajiucu norme pre
pitni vodu v upravni vody Osuské (kapacita Upravne vody je 35,0 |.s') zameranej na
odstranenie sirovodika a sirnych baktérii.

Dal$im zdrojom vody vyuzivanym pre zasobovanie skupinového vodovodu st pramene a
vrty v Hradisti pod Vratnom a Prievaloch.

Akumulacia vody v tomto skupinovom vodovode je zabezpeCovana v siedmich
vodojemoch s celkovym objemom 2 900 m.

Skupinovy vodovod Plavecky Mikulds-Senica

Tento skupinovy vodovod zasobuje pitnou vodou sidla na uzemi dvoch okresov - Senica
a Skalica a rozhodujuce zdroje pitnej vody su na uzemi okresu Malacky.

Zo skupinového vodovodu s zasobované sidla Cary, Dojé, Kovalov, Katy, Smolinské,
Smrdaky, Stefanov, Borsky Mikula$ a Sastin-StraZe z okresu Senica a sidla Brodské, Gbely,
LetniCie a Petrova Ves z okresu Skalica. V roku 1996 bol podiel zasobovanych v tomto
skupinovom vodovode 80,5 %.

NajvyznamnejSie vyuZivané zdroje tohto skupinového vodovodu su lokalizované na upati
Malych Karpat v lokalite SoloSnica - Plavecké Podhradie - Plavecky Mikulas. Vyuzivaju sa
zachytené pramene v Plaveckom Mikulasi, Plaveckom Podhradi a Soloénici, vrty v Plaveckom
Podhradi a Rohozniku a studne v Gbeloch. Celkova vydatnost vyuzivanych zdrojov sa
pohybuje od 174 do 533 I.s”. Akumulaciu vody zabezpeduje 12 vodojemov s celkovym
objemom 14 100 m®.

Vodovod Podbranc

Zasobuje 57,4 % obyvatefov obce pitnou vodou, z vlastného zdroja. Akumulaciu
zabezpeduje vodojem s objemom 250 m?®. Zdroj vody vyhovuje pre stéasné potreby,
vyhfadovo bude treba doplnit vodny zdroj, pripadne dotovat vodovod zo skupinového
vodovodu Senica.

Vodovod Prietrz

Vyuziva vlastny zdroj vody, na vodovod je napojenych 81,7 % obyvatelstva obce.
Potrebni akumulaciu zabezpeduje vodojem s objemom 150 m>. V budtcnosti sa uvaZuje s
dotaciou zo Senického skupinového vodovodu.

Vodovod Sajdikove Humence

Ako zdroj vody sluZi zachyteny pramen Hlavina, ktorého kvalita v8ak nezodpoveda STN
pre pitna vodu.

Podiel zasobovanych obyvatefov sa bliZi k hranici nasytenia, kapacita zdroja nepokryva
ani sucasné potreby, situacia sa bude rieSit dotaciou zo skupinového vodovodu Senica cez
vodovod v obci Doj¢. Obecny urad realizuje vystavbu Upravne vody.

Tabul’ka 181 Zakladné udaje o stave verejnvch vodovodov v roku 1996

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Voda dodana

Nazov vodovodu celkom zasobovani bovanych celkom domacnos-
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tiam
zvodovodu | obyvatefov [%] [tis.m?3.rok-"]

SKV Jablonica-Senica 26938 26 046 96,7 33117 1796,6
SKV Plavecky Mikula$-Senica 28192 22 687 80,5 943,7 568,1
vodovod PrietrZ 793 648 81,7 23,2 16,1
vodovod Sajdikove Humence 1035 1013 97,9 43,7 37,9
vodovod Podbrané 735 422 574 8,8 79
vodovod Prievaly 929 830 89,3 58,9 32,4
Skupinové vodovody spolu 58 622 51 646 88,1 4390,0 2459,0

Tabul’ka 182 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnym systémom

Vodojemy Cerpacie stanice Upravne vody
Nazov vodovodu pocet objem pocet vykon pocet vykon
[ks] [m3.s] [ks] [l.s"] [ks] [l.s]
SKV Jablonica-Senica 7 2900 10 125,0 1 35,0
SKV Plavecky Mikulas-Senica 12 14100 20 286,5 1 12,0
vodovod Prietrz 1 150 1 3,0 - -
vodovod Sajdikové Humence 1 200 1 75 - -
vodovod Podbrané 1 200 1 2,0 - -
vodovod Prievaly 0 0 0 0,0 - -
Spolu 22 17550 33 424,0 2 47,0

2.14.5.2.1 Zdroje pitnej vody

Pre zasobovanie obyvatefov okresu Senica sa vyuZivaju len zdroje podzemnej vody -
pramene a studne, ktoré sa vSak vacsinou ziskavaju z oblasti mimo okresu Senica.

V naplavoch rieky Moravy v oblasti medzi Moravou, Moravskym Janom a Kutmi bolo sice
hydrogeologickym prieskumom zdokumentovanych 150 I.s™ vodnych zdrojov (aj na uzemi
okresu Skalica). Mnohé z tychto zdrojov v8ak svojim prirodzenym zlozenim nevyhovuju STN
pre pitnd vodu a vyzaduiju tpravu. Vydatnost zdroja v Kutoch je 30 I.s™.

Rozhodujuce zdroje pitnej vody pre skupinové vodovody Jablonica - Senica a Plavecky
Mikula$ - Senica sa novym uzemno-spravnym &lenenim ocitli mimo Uzemia okresu Senica, na
uzemi okresu Malacky. |de o oblast’ Plavecky Mikulas - Plavecké Podhradie - SoloSnica, odkial
sa pre skupinovy vodovod Plavecky Mikula$ - Senica odobera bilanéne 144 |.s™ pitnej vody
(vyu2|'va1né pramene maju rozkyv vydatnosti od 52 do 310 I.s™, celkova doporugena vydatnost
je92l1.s™).

Vydatnost' pramenov bola v minulych rokoch ovplyvnena dlhotrvajucimi nepriaznivymi
klimatickymi pomermi, v niektorych pripadoch klesla az na minimalne hodnoty. Do
skupinového vodovodu je dodavana voda aj zo studni v Gbeloch (okres Skalica) s
doporuéenou vydatnostou 30 I.s™.

Pre zasobovanie skupinového vodovodu Jablonica - Senica sa vyuZivaju zdroje vody -
pramene v Jablonici, Osuskom a Hradisti pod Vratnom s vydatnostou 54,0-92,0 I.s™ a vrty v
Osuskom a Holdo$ov Mlyn (Hradiste) s doporugenou vydatnostou 47,5 I.s™.

Pramene v Osuskom a Jablonici maju zvySeny obsah Fe a Mn a vodu je treba
upravovat.

Prievaly vyuzivaju prameri Hlavina s vydatnostou 8,9-16,4 I.s™.

303



Uzemie okresu Senica je chudobné na vyskyt zdrojov vody vhodnych pre zasobovanie
obyvatelov pitnou vodou. Z celkovej kapacity zdrojov vyuzivanych vo verejnych vodovodoch
(315,0 I.s™") sa na Gzemi okresu ziskava len 140,0 I.s™, zvy$ok je dodavany z inych okresov.

Tato situacia sa podstatne nezmeni ani v buducnosti. Z vyhladovych zdokumentovanych
zdrojov vody so sumarnou vydatnostou 147,0 I.s™ je len 80,0 I.s™ lokalizovanych na Gzemi
okresu, zvySok je v okrese Malacky. Vyhladovo sa predpoklada dodavat do okresu Senica
tieZ voda z velkozdrojov Zitného ostrova.

Tabul’ka 183 Vyvuzivané zdroje pitnej vody

Vodovod Lokalita, oznacenie a druh zdroja Vydatnost' [l.s*'] Poznamka
min dopor. | max
PLAVECKY MIKULAS okres Malacky
SKV - pramene Kamenista, LibuSa, Mokra dolina, 244 150,2
Bukoviny |, Il
Plavecky PLAVECKE PODHRADIE okres Malacky
Mikulas - pramene Rajtarka, Krélova studia 8,6 136,9
-Senica PLAVECKE PODHRADIE 41,3 okres Malacky
- vrty HV 304, 305
ROHOZNIK-PLAVECKE PODHRADIE okres Malacky
- vrty HGP1, HV 308
-vrt HV 306 37,0
14,0
SOLOSNICA - pramene okres Mlalacky
- Holbagrunty 1,4, 5,7 18,5 122,5
-Pol¢ind 1, 2, 3, 4
- Tmava
GBELY- studne S4, S6 11,4 okres Skalica
HVG-7 8
HVG 9, 10 11
SKV Plavecky Mikulas-Senica spolu 51,5 122,7 532,9
vodovod Kty Kuty, st. RH-2 30 Fe, Mn, po dobudovani
UV bude vyradeny
JABLONICA - pramefi Hodofove studne
SKV 28,0 424
Jablonica- OsUSKE - prameni Rasnik 19,0 284
Senica - vty HVO -1, 2 75 Fe-UV Osuské
HRADISTE POD VRATNOM
- pramene Zvarova I, Il, Okence 7,0 21,3
- vrty HVH 1-4 (HoldoSov mlyn) 40,0
PRIEVALY - pramef Hlavina 8,9 16,4
SKV Jablonica-Senica spolu 62,9 47,5 156,0

Tabul’ka 184 VvhPladové zdroje pitnej vody
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Lokalita Nazov zdroja Vyuzitelna vydatnost Poznamka
[l.s]

Koty studne HK 1a, HK 2a 80,0 Fe, Mn - UV v Kitoch je
(pre zasobovanie obce rozostavana
+dotacia do SKV Senica)

SOLOSNICA vrt HV 309 11,0

PLAVECKE PODHRADIE HV 307 A 24,0 zvySeny obsah Fe, Mn,
HV 301 32,0 potrebnd Uprava

VYHLADOVE ZDROJE SPOLU 147,0

2.14.5.2.2 Predpokladany rozvoj verejnych vodovodov

Sucasny stav rozvoja verejnych vodovodov v okrese Senica zaostava za celoslovenskym
priemerom. Buduci vyvoj bude smerovat k skvalitneniu zasobovania v sidlach s verejnym
vodovodom, zvySovaniu podielu zasobovanych obyvatelov v tychto sidlach, ale tiez k
budovaniu novych vodovodov. V sidlach s nedostatkom zdrojov pitnej vody sa predpoklada, ak
je to mozné, budovat doplfiujuce vodné zdroje, pripadne ich pripajat na existujuce skupinové
vodovody.

V prvej etape sa predpoklada rozSirovat vodovodné siete v obciach s verejnym
vodovodom a dobudovat vodovodné siete v sidlach Kuty, Sekule, Brodské a Lak$arska Nova
Ves

- napojit na skupinovy vodovod Senica obce Borsky Svaty Jur a Bilkové Humence

V tejto etape by sa mal zvysit’ podiel zasobovanych obyvatefov na 79 %.

V druhej etape za predpokladu realizacie privodu vody Zitny ostrov - Senica sa vytvoria
podmienky pre zasobovanie obyvatelov dalSich obci kvalithou pitnou vodou - Kuklov, Rohov,
Rybky, Rovensko, Castkov, Sobotiste a pre vyradenie nevyhovujucich zdrojov pitnej vody.

V tejto etape by mal vzrast podiel zasobovanych obyvatelov na 92,6 %.
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Tabul’ka 185 Predpokladanyv vvvoj zasobovanosti obyvatelov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatefov Podiel zéso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych
okres byvajlcich vanych obyvatelov byvajlcich vanych obyvatelov | byvajtcich vanych obyvatelov | byvajtcich vanych obyvatelov
[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Senica 60 504 45 085 74,5 60 410 47 720 79,0 60 645 53 370 88,0 59 881 55 450 92,6
Tabulka 186 Predpokladany vvvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qmax [I.s™"] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [l.s"']
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [I.51] 1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Senica 176,0 188,0 212,0 223,0 140,0* -36,0 -44,0 -72,0 -83,0

* Zdroje vody na uizemi okresu Senica

Bilancia potrieb a zdrojov je len velmi orientacna, pretoze existujuce vodovodné systémy a vodné zdroje prekracuju hranice okresov a
bilancuje sa vzdy cely systém.
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2.14.5.2.3 Odvadzanie a ¢istenie odpadovych véd

V roku 1996 byvalo v okrese Senica v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu 20 572
obyvatelov, ¢o je len 34 %. Po okrese Dunajska Streda je situacia v odkanalizovani okresu
Senica najhorSia z okresov Trnavského kraja. Rozvoj verejnych kanalizacii zaostava za
celoslovenskym priemerom o 20 bodov a stale sa zvySuje zaostavanie za rozvojom verejnych
vodovodov v okrese. Z 31 sidiel okresu bola aspon Ciasto¢na kanalizacia vybudovana v 4
sidlach - v Senici, Smrdakoch, Prievaloch a Sastine - Strazach.

V Senici je vybudovana jednotna kanalizaéna siet ukonéena mechanicko-biologickou
Cistiarnou odpadovych véd. Pévodna Cistiarefi odpadovych véd bola latkovo i hydraulicky
vysoko pretazena a Cistiaci efekt bol nizky. V roku 1994 bola vybudovana nova distiaren
odpadovych véd s kapacitou 14 305 m*.d™", pracuje s uginnostou 92 % a kapacitne postaéuje
aj pre vyhladovu produkciu odpadovych véd. V roku 1996 bol podiel obyvatefov byvajucich v
domoch napojenych na verejnu kanalizaciu v Senici 86,3 %.

V Smrdakoch byvali v roku 1996 v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu takmer
vSetci obyvatelia obce. Odpadové vody su dCistené v Cistiarni odpadovych vod s kapacitou
198 m*d”", v sugasnosti sa realizuje jej rekonstrukcia.

V Prievaloch a Sastine - StraZzach je verejna kanalizacia vo vystavbe, realizuju ju
obecné urady. Podiely odkanalizovanych obyvatelov s zatial velmi nizke. V Sastine -
Strazach ako putnickom meste bola v roku 1995 vybudovana Cistiaren odpadovych vod s
kapacitou 1 492 m*d™, kapacita gistiarne odpadovych véd v Prievaloch je 100 m3d™.

V Sajdikovych Humenciach, Brodskom a Kuatoch su verejné kanalizacie a Gistiaren
odpadovych vbdd rozostavané. Rozostavana je aj verejna kanalizacia v Dojci, ktora bude
zaUstena do &istiarne odpadovych véd v Sajdlikovych Humenciach.

Celkova kapacita &istiarne odpadovych vod v roku 1996 bola 16 095 md™.

2.14.5.2.4 Predpokladany rozvoj verejnych kanalizacii

Vzhladom na nizky podiel obyvatelov byvajucich v domoch napojenych na verejnu
kanalizaciu treba sustredit pozornost na prioritny rozvoj tejto oblasti vodného hospodarstva.

V prvej etape treba dobudovat rozostavané stavby verejnych kanalizacii a Cistiarni
odpadovych véd v Sastine - Strazach, Prievaloch, Sajdl'kovych Humenciach, Doj¢i, Brodskom
a Kutoch a rekonstrukciu Cistiarne odpadovych véd v Smrdakoch.

Z dbvodov ochrany vodnych zdrojov treba realizovat vystavbu verejnej kanalizacie a
Cistiarne odpadovych voéd v Jablonici, Osuskom, Cerovej, Hradisti pod Vratnom, Plaveckom
Petri a Moravskom Svatom Jane.

V tejto etape sa predpoklada zvysit podiel obyvatelov byvajucich v domoch napojenych
na verejnu kanalizaciu na 48,0 %.

V druhej etape bude treba vybudovat verejné kanalizacie v sidlach LakSarska Nova Ves
(ochrana zdrojov geotermalnej vody), SobotiSte (rekreacna oblast), Sekule, HIboké (s
odvedenim odpadovych vod do gistiarne odpadovych vod Senica), Stefanov, Smolinské - Cary.
Realizovat verejnu kanalizaciu a Cistiareni odpadovych vdéd sa predpoklada tiez v sidlach
Kovalov, Castkov, Podbrang, Borsky - Svaty Jur, Kuklov, Bilkové Humence, Prietrz.
Realizaciou tychto zamerov by sa dosiahol 72,0 % podiel obyvatelov byvajucich v domoch
napojenych na verejnu kanalizaciu.
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Tabul’ka

187 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Sucasny stav Vyhlad
Kraj rok 1996 rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatefov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatefov Podiel
byva- odkanali- Cov byva- odkanali- byva- | odkanali- byva- odkanali-
jucich zovanych [%] [md.d1] jucich zovanych [%] jucich [ zovanych [%] jucich zovanych [%]
TRNAVA
Senica 60 504 20572 34,0 16 095 60 410 29 000 48,0 | 60645 39 420 65,0 59 881 43110 72,0
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21453 Zasobovanie uzitkovou vodou

Potreba pre priemysel

V okrese su Styria vyznamnejSi priemyselni odberatelia povrchovych véd, ktori
v poslednych rokoch odobrali viac ako 2,0 I.s™. Vo vyhlade sa predpoklada len velmi malé
zvySovanie odberov.
Potreba vody pre pol'nohospodarstvo

V suCasnosti v okrese je vybudovanych 7 596 ha velko a strednoplosnych zavlah. Z
dovodu realnosti porovnania potreby Uzitkovej vody v okrese sme vychadzali v su€asnosti aj vo
vyhlade z potreby pre smerodatne suchy rok, t.j. 1280 m*ha™.r". Vo vyhlade sa uvaZuje s
rozSirenim zavlah o plochu 3 500 ha.

Tabul’ka 188 Potreba vody pre pol’nohospodarstvo

Uzivatel Sucasny stav - odber Vyhladovy stav - odber
odberatel [tis.m?] [md.s1] [tis.m?] [md.s]
Slovensky Hodvab Senica 2 067,2 0,066 2300 0,073
Interservis 262,9 0,008 250 0,008
Pérobeton Sastin-Straze 60,0 0,002 80 0,0025
Zavlahy 9722 0,308 14 202 0,450
Spolu 12 112,1 0,384 16 832 0,5338
21454 Mineralne, geotermalne a banské vody

Mineralne vody
V zaujmovom uzemi je v su€asnosti registrovanych 24 zdrojov mineralnych véd.
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Tabul’ka 189 Zakladné udaje o zdrojoch

Nazov zdroja Vydatnost’ Teplota Celkova mineral. Poznamka
[ls] [C] [mg.I"]

Smrdaky

Jozef | 0,2-0,3 13,5 3159 vyuziva sa

Jozef Il 0,35 11,4 3455 vyuziva sa

Vrt S-2 4,25 16,5 7438 vyuziva sa

Borsky Mikula$ - 12,0 1305 nevyuziva sa

Cary 1,0 15,8 2459 nevyuziva sa

Castkov - 8,0 1041 vyuZiva sa

Castkov 0,7 14,0 1034,7 nevyuziva sa

Hradiste pod Vratnou 0,04 8,0 925 vyuziva sa

Hradiste pod Vratnou 0,3 11,8 995,3

Hradite pod Vratnou - 11,0 1411,0

Kuklov 0,03 9,0 1382 nevyuziva sa

LakSarska Nova Ves 0,05 11,0 798 vyuziva sa

Podbrané 12,0 9,5 928 vyuziva sa

Podbrang - 12,5 653,6

Podbrané 0,2 9,5 987 nevyuziva

Prietrz - 8,0 624 vyuziva sa

Plavecky Mikulas 0,33 12 560,5 vyuziva sa

Plavecky Peter - 10 1254 vyuziva sa

Prievaly - 10 1241 nevyuziva sa

Smrdaky* 0,2-0,3 10 1241 vyuZiva sa

Smrdaky* 0,35 13 3397 nevyuziva sa

Smrdaky 4,25 16,5 7438

Smrdaky 1,5 17,2 71319

Smrdaky - 14,5 1035

Smrdaky - 14,1 1147

* Su vyhlasené za prirodné liecivé zdroje, ktoré sa vyuzivaju na kupel'nu starostlivost’ v Kiipel'och Smrdaky

Geotermalne vody
V suc€asnosti boli zistené geotermalne vody v dvoch lokalitach.

Tabul’ka 190 Geotermalne vody

Lokalita Oznacenie Vydatnost’ Teplota Tepl.vykon Mineral. Poznamky
vrtu [l.s] [°C] [MW] [9.1]
LakSarska Nova Ves RGL-1 25,0 78,0 6,59 6,8 zakonzervo-
vany
Sastin-Straze RGL-2 12,0 73,0 2,91 10,9 zakonzervo-
vany

Banské vody
V rieSenej oblasti sa nevyskytuju.

310



2.14.6 Okres Piest'any

Pri rieSeni Uzemného planu boli pre vodné hospodarstvo hlavnymi podkladovymi
materialmi:
m Koncepcia vodohospodarskej politiky SR
m Generel ochrany a racionalneho vyuzivania véd SR
m Vodohospodarske a Hydroekologické plany povodi

2.14.6.1 Odtokové pomery

Hlavnym recipientom v rieSenom okrese je rieka Vah, ktora nim preteka v dizke 18,5 km
od obce JalSové po obec Horna Streda. DalSim vyznamnym recipientom je Horny Dudvah,
ktory zachytava pravostranné pritoky z Malych Karpat. Su to: HoleSka, Sterusky, Lancarsky a
Chtelni¢ka.

Charakteristické hydrologické udaje

Tabul’ka 191 Charakteristika vvyvoja vodnosti

Tok Plocha povodia | Max.prietok | Spec.odtok g. Priemerny Nizky prietok Koeficient
F Q100 prietok Qa Q3554
Profil [km?] [md.s] [l.s"'.km?] [md.s] K=Qs554/Qa
V/ah - Piestany 10 273,0 2120,0 14,8 149,30 35,08 0,235
Hole$ka - ustie 82,0 26,0 5,0 0,92 0,135 0,150
Dudvah - Ustie 875,0 3,26 3,7 3,260 0,380 0,120
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Tabul’ka 192 Rozdelenie vodnosti v priebehu roka vo vybranvch profiloch

Priemerny dlhodoby prietok v jednotlivych mesiacoch

[m3.s]

Tok-profil Qa [% priem. prietoku]
[m3.s] XI. XIl. I Il. 118 IV. V. VI. VIL. VIIL. IX. X.

Vah-Piestany 149,3 132,8 118,2 89,0 121,8 208,7 2717 194,5 155,4 155,4 129,8 99,54 114,5
88,9 79,2 59,6 815 139,8 181,9 130,3 104,1 104,1 86,9 66,7 76,7

Vah-Hlohovec 150,4 133,6 118,8 89,21 121,9 209,7 274,0 196,2 156,8 156,9 131,1 100,6 1156
88,8 79,0 59,3 81,1 1394 182,2 130,5 104,3 104,3 87,2 66,9 76,9

Holeska-Ustie 0,92 0,695 1,070 1,052 1,637 1,774 1,345 0,975 0,823 0,571 0,421 0,302 0,420
75,5 116,3 114,3 177,9 192,8 146,2 106,0 89,5 62,1 45,9 32,8 45,7

Tabulka 193 N-roéné maximilne prietoky v m’.s™

Tok - stanica F [km?] 1 2 5 10 20 50 100

Vah-Hlohovec 10 343 860 1080 1340 1530 1710 1970 2080

Vah - Sala 11082 860 1 050 1300 1470 1620 1850 1950
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2.14.6.1.1 Ochrana pred povodriami
Upravy tokov

Suéasny stav

Za ucelom zlepSenia odtokovych pomerov, najma za ucelom odvedenia velkych vod a
ochranu prifahlého Gzemia sa hlavné toky postupne upravovali. Upravy pozostavali z Gprav a
stabilizacie samotného koryta, ale aj z ohradzovania niektorych tokov alebo ich usekov.

Vah

Tok je v celom useku okresu stabilizovany upravami v samotnom koryte a ohradzovany.
Prava strana Vahu je ohradzovana po celej dizke, od Drahoviec hradzu tvori privodny kanal
vodnej elektrarne Madunice az k Drahoveckej hati. Pokraduje ako hradza nadrze Sifava po
PieStany a dalej ako hradza pozdiz toku. Lavostranna hradza zadina pri obci JalSové,
pokraduje ako hradza zdrze Siflava a dalej pozdiz toku aZ po obec Ducové.

V Useku pozdiz toku a na toku st vybudované tieto objekty a zariadenia nachadzajice sa
na Uzemi okresu: privodny kanal (Cast dizky cca 6,000 km) k ES Madunice, hat Drahovce,
zdrz Sifava, odtokové rameno v Pie$tanoch, odpadovy kanal (Cast v dizke 5,200 km) ES
Horna Streda. Na celom useku ma tok kapacitu Q4o ronej vody.

Dudvah

V celom Useku okresu je upraveny a preteka nim v dizke 19,200 km. Okrem toho, Ze
odvadza prietoky potokov stekajucich z Malych Karpat sluzi aj ako hlavny privadza¢ zavlahovej
vody pre vybudované zavlahové sustavy.

HoleSka

V celom useku v dizke 16,250 km pretek& Uzemim okresu. Zaulstuje do Dudvahu v rkm
27,980.

Sterusky potok

Ma dizku 10,900 km a zaUstuje do Starej Holesky. Upraveny je od rkm 2,500 po rkm
8,870.

Lancéarsky potok

Ma dizku 14,850 km. Upraveny je v dizke 6,600 km.
Chtelnica

Ma dizku 19,850 km a zaustuje do Dudvahu.

Udaje o upravach tokov st v nasledujticej tabulke:
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Tabul’ka 194 Sucéasny stav aprav tokov

Usek Stanicenie Vybudovana uprava Vybudovana uprava Druh dpravy Ugel Regula¢. objekty
Tok toku od-do dizka kapacita | zodp.Qn LB | PB LB PB Upravy od-do druh a
[km] [m3.s] [km] [km] poéet
Vah Jalgové 108,000-126,500 | 18,500 | 21200 Qioo 108,900-118,930 108,000-126,50 sU sU 0, 113,400 hat Drahovce
Homa Streda 120,000-126,000 119,750 dolna hat
121,800 horna hat
Dudvah Pecenady 14,800-34,000 19,2 | 40,0-32,0 Qso sU sU 0s
Ostrov Q20
Holegka Prasnik 8,800-9,160 0,36 75,0 Q100 su sU 0 2,83 pevna hat
9,160-12,740 3,58 12,0 Qa00
Sterusky Rakovice 2,500-8,800 6,37 9,15 - - suU SuU 0 -
Veselé 8,800-9,600 07
Lancarsky Doly LopaSov 0,000-4,000
Lanéar 9,500-11,800 6,6 sU sU 0
11,800-12,200
Chtelnica Chtelnica 9,000-15,400 6,4 SU SU 0
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Navrhovy stav
Vah
Na Vahu, ktory je upraveny nie su potrebné vacsie opatrenia v ramci Uprav tokov a na
ochranu. Je v3ak potrebné:
m systematicky vykonavat udrzbu na tokoch
m po povodni v roku 1997 sanovat hradzu v usekoch, kde sa vyskytli priesaky
m odstrafovat, bagrovat sedimenty zo zdrze Sinava.
Na mensich tokoch:
m sprietoCnovat koryta v ramci udrzby odstrafiovanim nanosov a krikov v profile toku
m technickymi zariadeniami zachytavat’ splaveniny na tokoch pritekajucich z Malych
Karpat.

2.14.6.1.2 Odvedenie vnutornych véd

Sucasny stav

V okrese je vybudovanych osem odvodrovacich sustav. Niektoré prechadzaju z jedného
okresu do druhého. VSetky odvodriovacie sustavy vyustuju gravitaéne.

Sucasny stav odvodnenia je uvedeny v tabulke:

Tabulka 195 Sucéasny stav odvodnenia

Kanalova siet

Nazov Odvodiiovana dizka hl. dizka vedl. | kapacita Recipient

plocha kanala kanala

[km?] [km] [md.s1]
Stary Dudvah-kanal 30,0 9,0 15,1 Horny Dudvah
LopaSovsky 1,60 - 1,50 Chtelnicka
Chtelnicky kanal 1,00 1,25 - Chtelnicka
Viysadovy kanal 1,00 1,50 - LopaSovsky
Borovsko-kostalansky + 10,40 12,34 9,80 Horny Dudvah
Veselsko-kostolansky
Hlavny (Orvisky) kanél 13,20 7,0 5,48 Horny Dudvéh
pozn.:2 CS zavlahové

Velky kanal (Velka Pusta) 4,50 3,50 1,70 Horny Dudvah
Ockovsky kanal 13,70 5,97 2,50 Horny Dudvah

Navrhovy stav
V okrese sa dalSie odvodfiovacie sustavy nenavrhuju.

2.14.6.1.3 Nadrze a prevody vody

Sucasny stav
Velké vodné nadrze (nad 1,0 mil.m?).
V okrese su vybudované dve velké vodné nadrze Sihava a Cerenec.

Hlavné parametre nadrzi su uvedené v nasledujucej tabulke:
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TabuPka 196 Vybudované vePké vodné nadre (nad 1,0 mil.m’)

Rok uvedenia Hydrologické Objem Kota max. Vyska
do prevadzky charakteristiky [mil.m3] ovladat. priehrady
Nazov nadrze Hlavné ucely F [km?] staly hladiny
Tok Zatop.plocha Qa [mi.s] zasobny
[km2] Qss5d [m3.51] celk.ovl. (Vc°) [mnm] [m]
Qio0r [md.s1]
Drahovce 1960 10 093,0 8,6 158, 1 8,9
(Sikava) E,R,P,Rb,0V,Z,C 148,0 39
Vah 43 35,6 12,5
2200,0
Cerenec 1964 60,0 0,135 189,6
Holeska P,R,0,ZRb 0,34 0,705
0,387 0,034 1,350
26,0

Malé vodné nadrze

V okrese su vybudované tri malé vodné nadrze Pusta Ves, Chtelnica a Striebornica.

Hlavné parametre malych vodnych nadrzi si uvedené v nasledujucej tabulke:

Tabulka 197 Vybudované malé vodné nadrze

Rok uvedenia Hydrologické Objem Kota max. Vyska
do prevadzky charakteristiky [mil.m3] ovladat. priehrady
Nazov nadrze Hlavné ucely F [km?] staly hladiny
Tok Zatop.plocha Qa[m3.s1] zasobny
[km?] Qss5d [md.s°1] celk.ovl. (Vc°) [mn.m] [m]
Qio0r [m3.s71]
Pusta Ves 1983 5,19 0,0025 235,30 12
Pustovesky potok Z,0,Rb,R 0,030 0,1245
0,043 0,005 0,127
9,0
Chtelnica 1984 13,44 0,0822 2345
Chtelnicka Z0 0,09 0,0111
0,153 0,008 0,6933
14,0
Striebornica
Striebornica R Udaje neboli k dispozicii

Navrhovy stav

V okrese sa navrhuje jedna velka vodna nadrz Vieska na Lopasovskom potoku.
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Hlavné udaje su v tabulke:

Tabul’ka 198 Navrhované vel’ké vodné nadrze

Hydrologické Objem Kota max. Vyska
Hlavné ucely charakteristiky [mil.m3] ovladat. priehrady
Nazov nadrze F [km?] staly hladiny
Tok Zatop.plocha Qa [md.s] zasobny
[km?] Qsssd [m3.s71] celk.ovl. (Vc°) [mnm] [m]
Q1o0r [m3.s7]
Vieska 53,55 0,1995 10
LopaSovsky potok Z 0,300 0,9975
0,50 1,1970
33

Malé vodné nadrze

Navrhuju sa dve malé vodné nadrze Sipkovce na Sipkovskom potoku a Kogin na
Koc&inskom potoku.

Hlavné udaje su uvedené v nasledujucej tabulke:

Tabulka 199 Navrhované malé vodné nadrze

Hydrologickeé
Hlavné ucely charakteristiky Objem Kota max. Vyska
Nazov nadrze F [km?] [mil.m3] ovladat. priehrady
Tok Zatop.plocha Qa [md.s] staly hladiny
[km?] Qsssd [me.s°1] zasobny
Qioor [m.571] celk.ovl. (Vco) [mn.m.] [m]
Sipkové 9,5 0,0585 11
Siipkovec Z 0,0475 0,2925
0,13 0,006 0,351
10
Koc€in 5 0,025 7
KoCinsky potok Z 0,025 0,125
0,10 0,150
7

2.14.6.1.4 Prevody vody

Sucasny stav

V okrese nie je vybudovany Ziadny prevod medzi hlavnymi povodiami. existuje vSak
prevod (odber) vody medzi Vahom (zo Slfiavy) do Dudvahu, ktorym sa zabezpecuje voda pre

JE Jaslovské Bohunice.

Navrhovy stav

Nenavrhuje sa Ziadny prevod vody.

2.14.6.1.5 Plavba

Rieka Vah patri medzi toky, na ktorych sa uvazuje s plavbou.
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Vzhfadom na velku nakladnost, ako i na r6znu pripravenost’ budovania Vazskej vodnej

cesty sa v suCasnosti uvazuje s jej dobudovanim po etapach:
1. Casova etapa - Komarno az Sered
2. Casova etapa - Sered az Puchov
3. &asova etapa - Puchov az Zilina

Usek Sered-Piestany patri do 2. &asovej etapy, ktora je z hladiska dobudovania vodnej cesty
najnaro¢nejsia. V useku Sered-Hlohovec sa musi rieSit komplexne plavebné, energetické,
vodohospodarske a ekologické vyuzitie vybudovanim VD Sered. Od Hlohovca po Piestany
(Pdchov) bude plavba rieSena v kanaloch Vazskej kaskady a v nadrziach vodnych diel. V
zaujmovom povodi je suCastou rieSenia dobudovanie plavebnej komory Madunice a
preplavovacieho pola na Vodnom diele Drahovce.

2.14.6.2 Zasobovanie pithou vodou

Suéasny stav

Okres Piestany vznikol v roku 1996 désledkom nového uzemno-spravneho rozdelenia
Slovenskej republiky na ¢asti Uzemia byvalého okresu Trnava. Vzhladom k tomu aj vodovodné
systémy okresu Uzko suvisia s vodovodmi v okresoch Trnava a Hlohovec. Na uzemi okresu
Piestany boli zdokumentované a vybudované zdroje pitnej vody takych vydatnosti, Ze voda z
nich bola dodavana aj do inych oblasti byvalého okresu Trnava, predovdetkym do samotnej
Trnavy a tiez Hlohovca. Pre jej transport bol vybudovany privod vody Velké Orviste - Trnava,
na ktory su napojené vSetky vyznamné skupinové vodovody tychto okresov a aj niektoré
miestne vodovody.

Podla $tatistickych tdajov (,Udaje o vodohospodarskej investiénej vystavbe a prevadzke
k 31.12.1996,, VUVH 1997) byvalo v roku 1996 v okrese Piestany 64 067 obyvatelov, z
ktorych bolo 36 753 zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov, o predstavuje
80,6 %. Okres PieStany tvori 27 sidiel, z ktorych v 22 je vybudovany verejny vodovod, pat
sidiel je bez verejného vodovodu.

Vacsina zasobovanych obyvatelov je zasobovana z niektorého z troch skupinovych
vodovodov: SKV Piestany, SKV Vrbové alebo skupinovy vodovod Chtelnica-Nizna.
Samostatné vodovody su v troch sidlach, z toho v jednom je vodovod v sprave obecného
uradu.

Skupinovy vodovod Piestany

Zasobuje pitnou vodou sidla PieStany, Banka, Ratnovce, Sokolovce a Moravany nad
Vahom, ma vysoky podiel zasobovanych obyvatelov - 98,2 %. Skupinovy vodovod je
zasobovany z vlastnych zdrojov pitnej vody v samotnych Piestanoch (30,0 I.s™), Sokolovciach
(26,8 I.s™"), Ratnovciach (5,0 I.s™), ktoré su doplfiované odberom z vodného zdroja Velké
Orviste.

V skupinovom vodovode je pat vodojemov s celkovym objemom 8 900m?.

Skupinovy vodovod Vrbové

Je najrozsiahlejSi vodarensky systém v okrese Piedtany, na ktory je napojenych 13
sidiel: Vrbové, Prasnik (aj Pusta Ves), Velké Orviste, Ostrov, Krakovany, Trebatice, Kocurice,
Borovce, Rakovice, Veselé, Dubovany, Velké Kostolany a PeCefiady. Podiel zdsobovanych
obyvatelov bol vSak v roku 1996 nizky - len 59,4 %. Skupinovy vodovod vyuziva zdroje pitnej
vody z lokalit Rakovice - Borovce - Veselé s doporuéenou vydatnostou 125,0 I.s™ a Velké
Orvite s vydatnostou az 357,0 I.s™. Akumulacia vody v celom systéme (voda je dodavana aj
do vodovodov v okresoch Trnava a Hlohovec) je sustredena v troch vodojemoch s objemom
10 950 m®.

Skupinovy vodovod Chtelnica

Zasobuje pitnou vodou sidla Chtelnica a Nizna, v roku 1996 podiel zasobovanych
obyvatelov v nich bol 100 %. Ako zdroj vody sa vyuziva pramef Vitek v lokalite Chtelnica s
vydatnostou 5,2-36,0 I.s™.

Sterusy a Dolny Lopa$ov maju miestny vodovod v sprave vodného hospodarstva.
Vodovod Dolny Lopasov

Je miestny samostatny vodovod, zasobuje vSetkych obyvatelov obce Dolny LopaSov.
Zdrojom pitnej vody je prameri Mlynarsky s vydatnostou 1,3-6,5 I.s™". Pri minimach nastava vo
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vodovode deficit. Akumulacia je zabezpedovana v akumulaénej nadrzi s objemom 50 m® a
vodojeme s objemom 100 m”.
Vodovod Sterusy

Zasobuje rovnomennu obec pitnou vodou, ako zdroj vody vyuZziva studfiu s doporucenou
vydatnostou 3,0 I.s™'. Vodovod ma zemny vodojem 2x100 m®.

Kapacita zdroja pokryva aj vyhfadové potreby vody.

V obciach Kodin - Lancar je vybudovany miestny vodovod v sprave obecného uradu.

Bez verejného vodovodu su obce Drahovce, Ducové, Hubina, BaSovce a él’pkové.

Zakladné udaje o stave verejnych vodovodov v roku 1996

Tabul’ka 200 Skupinové vodovody

Nazov Pocet obyvatelov Podiel zaso- Voda dodana

vodovodu celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
z vodovodu obyvatelov [tis.m3.rok-]

SKV Piedtany 36 858 36 205 98,2 3537,0 1869,0

SKV Vrbové 17 116 10 161 59,4 763,5 566,5

SKV Chtelnica 3030 3030 100 158,0 97,0

Dolny Lopa3ov 955 955 100 32,0 29,0

Skupinové vodovody spolu 57 959 50 351 86,9 4 490,5 2 561,5

Tabul’ka 201 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnym systémom

Kraj Nazov Vodovody Cerpacie stanice

okres vodovodu pocet [ks] objem [m?] pocet [ks] | vykon [1.1]

Trnavsky kraj

Piestany SKV Piestany 5 8900 8 314,0
SKV Vrbové 3 10 950 11 4435
SKV Chtelnica 2 350 2 18,0
vodovod Dolny LopaSov 1 100 2 4,0
Spolu 11 20 300 23 779,5

2.14.6.2.1 Zdroje pitnej vody

Uzemie okresu Piestany je pomerne bohaté na vyskyt zdrojov podzemnych véd.
Vyuzivané zdroje pokryvaju potrebu vody vo vodovodnych systémoch okresu a privodom vody
Velké Orviste-Trnava je voda z nich dodavana aj do okresu Hlohovec, podla potreby do Trnavy
a tiez do okresu Myjava.

NajvyznamnejSie zdroje su lokalizované v mezozoiku Malych Karpat v priestore Dobra
Voda-Chtelnicka dolina-Prasnik-Vrbové a v rieCnych naplavoch Vahu v oblasti Orviste-
Piestany-Krakovany-Rakovice-Veselé. Tato oblast je vSak negativhe ovplyviiovana
polnohospodarskou vyrobou.

V Chtelnickej doline sa vyuzivaju pramene pre zasobovanie skupinového vodovodu
Chtelnica-NiZna. Pramene z lokality Pradnik (Fajnory, Mlyn, Stanovisko) s bilanénou
vydatnostou 80,0 I.s™ sa vyuZivaji na zasobovanie Myjavského skupinového vodovodu,
pramen Pod javorom sa vyuZiva pre skupinovy vodovod Vrbové. Aj vodovod v Dolnom
LopaSove vyuziva ako zdroj vody miestny pramen Mlynarsky.
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Zdroje pitnej vody ziskané v naplavach Vahu maju pomerne vysoké vydatnosti. Studne
vo Velkom Orvisti maju doporuéenu celkovu vydatnost 350,0 I.s™', Rakovice 125,0 I.s™. Zdroje
vody Velké Orviste obsahuju vysSie mnozstva Mn ako povoluje norma STN pre pitnu vodu,
vyzaduje vystavbu Upravne vody. Prevadzkuje sa s vynimkou hygienika po zmieSani s vodou
z inych vyhovujucich zdrojov.

Podobne zdroj vody v Piestanoch (Park) s doporugenou vydatnostou 30,0 I.s” vykazuje
zvySeny obsah Mn, vyuZiva sa ako doplnkovy.

Celkova bilanéna kapacita zdrojov vyuzivanych pre zasobovanie obyvatelov pitnou
vodou na Uzemi okresu Piestany je 555,0 I.s”, dalSich 80,0 I.s” je dodavanych do okresu
Myjava. Do roku 2000 sa predpoklada vyuzivat tiez zdokumentované nevyuzivané zdroje v
Sokolovciach s doporuéenou vydatnostou 57,0 I.s™.

Predbezny hydrogeologicky prieskum predpoklada ziskat dalSie vyznamné zdroje pitnej
vody v oblasti Velkych Kostolian, €o si vSak vyZaduje dalSi hydrogeologicky prieskum.

Tabul’ka 202 Vyvuzivané zdroje pitnej vody

Vodovod Nazov zdroja, lokalita Vydatnost' [l.s*'] Poznamka
[l.s7] Qmin Qdop Qmax

SKV Piestany Piestany, st. S-1 (Poch) 30,0

Sokolovce, st. HS 1, 4 20,0

Sokolovce, st. 6,8
Ratnovce, pr. Hlavina 5,0 10,0
st. HVK-1 2,0

SKV Vrbové Pra$nik-pr. Pod javorom 3,3 10,0
Piestany-Velké Velké Orviste- st. RH 9, 10, 13, 16 357,0 zvySeny obsah Mn

dotacia do okresov

Trnava a Hlohovec

Rakovice-st.HVV3-8 125,0
SKV Chtelnica Chtelnica-pr.Vitek 52 36,0
Dolny Lopa$ov Dolny Lopa$ov-pr. Mlynarsky 1,3 6,5
Vyuzivané zdroje spolu 14,8 540,8 62,5

Tabul’ka 203 Zdokumentované nevvuzivané zdroje

Zdroj-lokalita Vydatnost-doporuc¢ena Poznamka
[l.s"]

Sokolovce, st. HS 2, 3,5,6 7 57,0

2.14.6.2.2 Predpokladany rozvoj verejnych vodovodov

Sucasny stav rozvoja verejnych vodovodov v okrese Piestany nie je uspokojivy, podiel
zasobovanych obyvatelov sa pohybuje len na urovni celoslovenského priemeru. Sucasné
kapacity zdrojov pitnej vody postacuju aj pre krytie vyhladovych potrieb pitnej vody a aj v
buducnosti sa pocita s dodavkou vody zo zdrojov okresu Piestany do okresov Hlohovec a
Trnava.

Pre zlepSenie situacie v zasobovani obyvatelov pithou vodou z verejnych vodovodov
treba postupne dobudovat’ vodovodné siete a vodojemy v obciach s vodovodom a zvySovat v
nich podiel zasobovanych obyvatelov. Toto plati predovSetkym pre obce napojené na
skupinovy vodovod Vrbové. Dalej treba vybudovat verejny vodovod v obciach bez vodovodu:
Drahovce, Ducove, BaSovce - predpoklada sa ich napojenie na skupinovy vodovod Piestany a
obec Sipkové by mala byt zasobovana zo skupinového vodovodu Vrbové.
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Pri realizacii zamerov rozvoja verejnych vodovodov by sa v prvej etape zvySil podiel
obyvatelov zdsobovanych z verejného vodovodu na 86,0 % a v druhej etape az na 98,0 %.
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Tabul’ka 204 Predpokladany vvvoj zasobovanosti obyvatel’ov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- | bovanych
okres byvajicich vanych obyvatelov byvajicich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov byvajicich | vanych | obyvatefov

[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Piestany 64 067 51 642 80,6 64 186 55 200 86,0 63 782 59 960 94,0 62 889 | 61630 | 98,0
Tabul’ka 205 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qmax [l.s] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [l.s]
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [1.51] 1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Piestany 289,0 293,0 322,0 332,0 555,0* 266,0 310,0 290,0 280,0
612,0**

* celkova kapacita zdrojov vody na uzemi okresu, Cast’ z nich sa vSak vyuziva pre zasobovanie okresu Hlohovec, pripadne dotuje skupinovy vodovod Trnava;
** kapacita zdrojov po uvedeni do prevadzky doteraz nevyuzivanych studni v Sokolovciach s Qgop = 57,0 Ls™
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214.6.3 Odvadzanie a Cistenie odpadovych véd

V roku 1996 byvalo v okrese PieStany v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu
29 000 obyvatelov, ¢o je 45,3 % z celkového poctu obyvatefov okresu. V porovnani s
celoslovenskym priemerom to znamena zaostavanie o 7,7 bodu, a suCasne to svedCi o
zna¢nom zaostavani rozvoja verejnych kanalizacii za rozvojom verejnych vodovodov. Pritom
ide i uzemie s bohatymi zdrojmi podzemnej vody a samotné PieStany su mestom s kupelmi
svetového vyznamu, ktoré maju rozsiahle ochranné pasmo, a necistené odpadové vody velmi
nepriaznivo ovplyviuju kvalitu povrchovych aj podzemnych vod.

V roku 1996 bola verejna kanalizacia v prevadzke v sidlach Piestany, Vrbové a
Chtelnica, odpadové vody boli ¢istené v mechanicko-biologickych Cistiarfiach odpadovych vod
(Piestany a Chtelnica), vo Vrbovom v biologickej Cistiarni odpadovych véd.

V Piestanoch sa distiaren odpadovych véd intenzifikuje, pretoze uc€innost Cistiaceho
procesu je nedostato¢na, vo vypustanych vodach su prekracované hodnoty BSKs, NL a tiez N-
NO,.

Verejna kanalizacia a Cistiaren odpadovych vdd v Chtelnici je v sprave obecného Uradu.

Celkova kapacita &istiarni odpadovych véd v okrese Piestany bola 41 342 m3d™.

2.14.6.3.1 Predpokladany rozvoj verejnych kanalizacii a ¢istiarni odpadovych véd

Nepriaznivy stav v odkanalizovani a neustale sa prehlbujuce zaostavanie za rozvojom
verejnych vodovodov vytvaraju tlak na podstatne intenzivnejSie budovanie verejnych
kanalizacii a C istiarni odpadovych véd ako doteraz. Na uUzemi okresu Piestany su tiez
vyznamné zasoby podzemnych vod a tiez termalnych lie€ivych véd, ktorych ochrana vyzaduje
budovat zariadenia na bezpecné odvedenie a likvidaciu odpadovych véd.

Navrh vystavby kanalizacii a Cistiarni odpadovych véd predpoklada v prvej etape
m dokondit rozostavané stavby:
intenzifikaciu existujucej Cistiarne odpadovych véd v PieStanoch
lavobreznu kanalizaciu Banka-Piestany a jej prepojenie do COV Piestany
kanaliza¢nu siet' v okrajovych ¢astiach mesta Piestany
dobudovat kanaliza¢nu siet v Chtelnici a vo Vrbovom
kanalizaciu v Trebaticiach a jej prepojenie do COV Krakovany
m vybudovat

e kanalizaciu a Cistiarei odpadovych véd v rozvinutych sidlach s verejnym
vodovodom: Velké Kostolany, Moravany nad Vahom

e kanalizaciu a Cistiaren odpadovych véd v sidlach nachadzajiucich sa v pasme
hygienickej ochrany zdrojov pitnej vody a ich blizkosti: Prasnik, Veselé,
Rakovice, Borovce, Krakovany, Sokolovce a Ratnovce

e verejnu kanalizaciu v obciach Velké Orviste, Ostrov, BaSovce s prepojenim do
COV Piestany (ochrana vodného zdroja Velké Orviste).

V tejto etape sa predpoklada zvySit podiel obyvatelov byvajucich v domoch s verejnou
kanalizaciou na 56,0 %.

V druhej etape sa predpoklada nadalej zvySovat podiel odkanalizovanych obyvatelov v
sidlach s vybudovanou verejnou kanalizaciou a budovat verejné kanalizacie a C istiarne
odpadovych vbd v dalSich sidlach s verejnym vodovodom: Dubovany, Nizna, Dolny Lopasov,
Drahovce, Pec€erfiady, Ko¢in-Lancar.

V tejto etape sa predpoklada dosiahnut 82,0 % podiel obyvatelov byvajucich v domoch
napojenych na verejnu kanalizaciu.
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Tabul’ka 206 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Suéasny stav Vyhlad
Kraj rok 1996 rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatelov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatefov Podiel Pocet obyvatefov Podiel
byva- odkanali- cov byva- odkanali- byva- | odkanali- byva- odkanali-
jucich zovanych [%] [m3.d"] jucich zovanych [%] jucich | zovanych [%] jucich zovanych [%]
TRNAVA
Piestany 64 504 29 000 453 41342 64 186 35960 56,0 | 63782 47 830 75,0 62 889 51570 82,0
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2.14.6.4 Zasobovanie uzitkovou vodou
Potreba pre priemysel

V okrese nie je Ziadny vyznamnejsi odberatel povrchovych véd, ktory odobera viac ako

201s™.

Potreba vody pre pol'nohospodarstvo - zaviahy

V okrese je vybudovanych 19431 ha zavlah. Priemerné odbery za posledné roky
predstavovali 11 658 tis.m®, & na 1 ha predstavovalo 600 m*ha.rok”. Toto mnoZstvo

zodpoveda 46,1 %

1300 m®.ha.rok™
Pri maximalnom vyuzivani zavlah v suchom roku na uvedenu plochu bude potrebné

predpokladanej potreby,

zabezpeéit 25 260 tis.m®.rok™".
Tabul’ka 207 Odbery uzitkovej vody

ktora pre tuto oblast vsuchom roku je

Odberatel Suéasny stav - odber Vyhladovy stav - odber
uzivatel [tis.m3] [md.s1] [tis.m?] [md.s1]
Polnohospodarstvo-zavlahy 11658 0,369 25 260 0,800
2.14.6.5 Mineralne, geotermalne a banské vody

Mineralne vody

Tabul’ka 208 V okrese sa mineralne vody nachadzaju v tyvchto lokalitach:

Nazov zdroja Vydatnost’ Teplota Celkova mineral. Poznamka
[l.s'] [°C] [mg.I"]

Piestany 75 17,0 8411 -

Drahovce - 4 domové studne 11,0 701-985 vyuziva sa

Geotermalne vody
V okrese sa geotermalne vody vyskytuju v Piedtanoch s lie€ebnymi kupelmi svetového

vyznamu. Udaje s uvedené v nasledujucej tabulke:

Tabulka 209 Geotermalne vody - Pie§t’any

Druh Vydatnost’ Celk. Teplota Vyuzitie pre
Lokalita zdroja mineral. balneoterapiu | plnenie do
[l.s]! [9.] [°C] flia§
Trajan TR-4 S 113,889 1,373 60,5 vyuziva nie
Cmunt TR-8 vV 3,0 1,400 67,6 vyuziva nie
Hynie TR-9 Vv 10,0 1,405 67,7 vyuziva nie
Beethoven TR-10 vV 4,0 1,426 68,0 nevyuz. nie
Torko$ TR-11 vV 8,0 1,380 68,2 vyuziva nie
Scherer TR-12 \ 5,0 1,405 69,2 nevyuz. nie
Crato TR-13 \ 5,0 1,401 66,0 nevyuz. nie
Slovan PS-1 2,54 15 374 nevyuz. nie
Slav PS-2 4,16 1,36 39,2 nevyuz. nie
Slovien PS-3 25 15 441 nevyuz. nie
Slovak PS-4 5,01 1,493 475 nevyuziv. nie
VLU-1 1,47 1,46 374 vyuziva nie

Banské vody
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V okrese sa nenachadzaju.

2.14.7 Okres Hlohovec

2.14.7.1 Odtokové pomery

Hlavnym recipientom v rieSenom okrese je rieka Vah, ktora nim preteka v dizke 20,0 km
od obce Vinohrady nad Vahom po obec Jal$ova. Dal$imi vyznamnymi recipientami su toky
Horny Dudvah a Dolny Dudvah. Dalej je na izemi okresu vybudovany stuperi Madunice a &ast
privodného a cely odpadovy kanal. V nasledujucej tabufke su uvedené hydrologické udaje zo
sledovanych profilov tokov.

2.14.1.2 Charakteristické hydrologické udaje

Tabul’ka 210 Charakteristika vvyvoja vodnosti

Tok - profil Plocha povodia Q100 Specificky odtok ga Qa Qsssd Koeficient
F [km?] [m3.s] [l.s.km?] [m3.s] [md.s] k=Q33%5/Q2
Vah-Piestany 10273,0 2120,0 14,8 149,30 35,08 0,235
Vah-Hlohovec 10 343,0 2080,0 14,5 150,40 35,34 0,235
Dudvah-Ustie 875,0 3,26 3,7 3,260 0,380 0,120

Tabul’ka 211 Rozdelenie vodnosti v priebehu roka vo vybranych profiloch

Tok-profil Qa Priemerny dlhodoby prietok v jednotlivych mesiacoch [m3.s]
[% priem.prietoku
[mds?] | XL | XI. l. Il. Iil. Iv. V. VI. VII. VIIL. IX. X.

Vah-Pietany 149,3 [ 132,8 | 1182 | 89,0 [ 1218|2087 [ 271,7 | 1945 | 1554 | 1554 | 1298 | 995 114,5

889 | 792 | 596 | 815 | 1398 (1819|1303 [ 1041 [ 1041 [ 86,9 66,7 76,7

Véah-Hlohovec 1504 | 1336 | 1188 | 89,2 [ 121,9 [ 209,7 | 274,0 | 196,2 | 1568 | 156,9 | 131,1 [ 1006 1156

888 | 790 | 59,3 | 81,1 | 1394 [ 182,2 ] 130,5 | 1043 [ 1043 [ 87,2 66,9 76,9

Tabulka 212 N-ro&né maximalne prietoky v [m>.s]

Tok-stanica F 1 2 5 10 20 50 100
Vah-Hlohovec 10 343 860 1080 1340 1530 1710 1970 2080
Véah-Sala 11082 860 1050 1300 1470 1620 1850 1950

2.14.7.2.1 Ochrana pred povodriami

Za ucelom zlepsenia odtokovych pomerov, najma ochrany Uzemia pred velkymi vodami
boli upravené toky. Upravy pozostavali z korytovej Upravy a ohradzovania tokov.
Vah

Tok je na celom Useku okresu stabilizovany Upravami vsamotnom koryte a
ohradzovany. Na pravej strane po celej dizke je vybudovana hradza. Lavostranna hradza
zacCina pri Hlohovci, nad Koplotovcami je preruSena vysSim terénom a od JalSového pokracuje
dalej.
Horny Dudvah
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Usti do Vahu vrkm 90,100. Od ustia po rkm 7,500 (zaustenie Hornej Blavy) je tok
upraveny a obojstranne ohradzovany z dévodu spatného vzdutia pri povodniovych prietokoch
na Vahu. Uzemim okresu preteka v dizke 7,000 km, potom na kratkom tseku okresom Trnava
a od Trakovic po Ratkovce znova okresom Hlohovec v dizke 5,250 km. Dudvah je hlavnym
recipientom, do ktorého su zaustené odvodriovacie kanaly odvodhiujuce pravostranné uzemie
Vahu.

Dolny Dudvah

ZacCina pri obci Bu€any pri prelozke Horného Dudvahu do Vahu a okresom preteka

v dizke cca 2,000 km.

Privodny a odpadovy kanal energetického stupria Madunice

Na Uzemi okresu je &ast privodného Drahoveckého kanala v dizke 1,000 km
k energetickému stupriu Madunice a cely odpadovy kanal od stupfia v dizke 4,7 km, ktory
zaustuje do Vahu pri Hlohovci.

2.14.7.2.2 Odvedenie vnutornych véd

Sucasny stav
V okrese su vybudované Styri odvodriovacie sustavy. Niektoré prechadzaju z okresu do
okresu, pripadne vyustuju mimo okres. VSetky odvodiiovacie sustavy vyustuju gravitacne.
Sucasny stav odvodnenia je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Tabulka 213 Sucéasny stav odvodnenia

Odvodiiovana Kanalova siet
Nazov plocha Dizka hl. Dizkavedl. | Kapacita Recipient
kanéla kanala
[km?] [km] [md.s]

Kuliarsky kanal (Hruby) 13,05 7 14,5 Dolny Dudvah
Zelenicky kanal 11,25 57 2,7 Odlahéovaci Dudvah
Vanigovsky kanal 46 59 - Horny Dudvah
Ratkovsky kanal 48 - 53 Horny Dudvah

Navrhovy stav
V okrese sa dalSie odvodnovacie sustavy nenavrhuju. Je vSak nutné na nich urobit
udrzbu, aby boli schopné pinit’ svoju funkciu ohradzovania vnutornych vod.

2.14.7.2.3 Nadrze a prevody vody
Suéasny stav

Velké vodné nadrze
V okrese nie je vybudovana Ziadna velka vodna nadrz (nad 1,0 mil.m®).

Malé vodné nadrze

V okrese nie su vybudované Ziadne malé vodné nadrze, je tu v3ak viac Strkovisk, ktoré
sa nachadzaju jednak v medzihradzovom priestore Vahu, ale aj za hradzami.
Navrhovy stav
Navrhované velké vodné nadrze (nad 1,0 mil.m®)

Pri realizacii Vodnej nadrze Sered na Vahu (zatial nie je rozhodnuté, ktory variant bude
realizovany) ¢ast objektov a vzdutia bude aj na uzemi tohoto okresu. Preto uvadzame Udaje o
tejto nadrzi v nasledujucej tabulke:

Tabul’ka 214 Navrhované vel’ké vodné nadrze

Hydrologické | Hydrologicke Objem
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¢islo povodia charakteristiky [miI.mg] Kéty hladin

Hlavné ucely F [km?] staly
Nazov nadrze Qa [m3.s] zasobny [mnm]
Tok Zat.plocha Qss5d [m3.s1] celkovy ovl. (Vc°)

[km?] Qio0r [m3.5°1]
4-21-10-008 10 468
Siladice (Sered) E,OV,VD,R, VS, 0 150,5 10,0
354 26,5

Vah 6,6

Malé vodné nadrze
Nenavrhuju sa Ziadne malé vodné nadrze.

2.14.7.2.4 Prevody vody

Sucasny stav

V okrese nie je vybudovany prevod vody medzi hlavnymi povodiami.
Navrhovy stav

Navrhuje sa prevod vody z Vahu pri Hlohovci do povodia Nitry. Prevod vody Vah-Andaé
sa navrhuje v mnozstve Q=50 m’s” za udelom vylep$enia nepriaznivych prietokovych
pomerov (pasivna bilancia) v rieke Nitre a na vylepSenie kvality vody a na zabezpecenie
pozadovanych odberov, najma na zavlahy.

Prevod je v zozname vyhladovych lokalit vodohospodarskych diel v SR zaradeny do
kategorie ,C,, t.j. s jeho realizaciou sa uvazuje po 25 rokoch.

2.14.7.2.5 Plavba

Rieka Vah patri medzi toky, na ktorych sa uvaZuje s plavbou.

Vzhlfadom na velkd nakladnost, ako i na réznu pripravenost budovania Vazskej vodnej
cesty sa v su€asnosti uvazuje s jej dobudovanim po etapach:

1. Casova etapa - Komarno az Sered,
2. Casova etapa - Sered az Puchov,
3. &asova etapa - Plchov az Zilina.

Usek Sered—Piestany patri do 2. asovej etapy, ktora je z hfadiska dobudovania vodne;
cesty najnaroCnejSia. V Useku Sered—Hlohovec sa musi rieSit komplexne plavebné,
energetické, vodohospodarske a ekologické vyuzitie vybudovanim Vodného diela Sered. Od
Hlohovca po PieStany (Puchov) bude plavba rieSena v kanaloch Vazskej kaskady a
v nadrziach vodnych diel. V zaujmovom povodi je sucastou rieSenia dobudovanie plavebnej
komory Madunice a preplavovacieho pola na vodnom diele Drahovce.

2.14.7.3 Zasobovanie pithou vodou

Sucasny stav

Okres Hlohovec je novy, pomerne maly okres, ktory vznikol v roku 1996 na ¢asti Uzemia
byvalého okresu Trnava. Podla Statistickych udajov (Register vodovodov a kanalizacii 42) v
nom v roku 1996 byvalo 45 642 obyvatelov, z ktorych 36 753 bolo zasobovanych pitnou vodou
z verejnych vodovodov, t.j. 80,5 %. To znamena, Ze rozvoj verejnych vodovodov v tomto
okrese je na urovni celoslovenského priemeru. Okres Hlohovec tvori 24 sidiel, z ktorych v
Styroch nie je vybudovany verejny vodovod.

V okrese Hlohovec nie je vybudovany Ziadny rozsiahly vodarensky systém.
NajvyznamnejSi je skupinovy vodovod Hlohovec, ktory je napojeny na privod vody Velké
Orviste - Trnava. Zasobuje pitnou vodou sidla Hlohovec (aj miestnu éast Sulekovo), Cervenik,
Zlkovce, Ratkovce a tiez Leopoldov. V roku 1996 bol podiel zasobovanych obyvatelov v tomto
vodovode 80,4 %. Skupinovy vodovod vyuziva len 35 |.s™' vlastnych zdrojov pitnej vody,
zostavajlce studne v lokalite Peter s vydatnostou 60 I.s" museli byt vyradené z dévodov
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nevyhovujucej kvality vody (vysoky obsah Mn a NH;"). Preto su potreby vody skupinového
vodovodu dotované zo zdrojov Velké Orviste a Rakovice (okres PieStany).

Akumulacia vody v tomto vodovode je zabezpedovana o vodojeme 2x1000 m® a
akumulaénych nadrziach o objeme 6400 m°.

Vodovod Horné Otrokovce-Tekoldany

Zasobuje pitnou vodou tieto dve obce. Je zasobovany z vilastného zdroja. Podiel
zésobgvanych obyvatelov je na hranici nasytenia. Su€astou vodovodu je vodojem s objemom
100 m”.

V dalSich sidlach okresu su vybudované miestne vodovody. Trakovice su napojené na
privod vody Orviste-Trnava. Dolné Otrokovce, Koplotovce, Madunice maju vlastné zdroje vody.
Vodovod Madunice

Je miestny vodovod, z ktorého su pitnou vodou zasobovani vSetci obyvatelia obce.
Vyuziva miestny zdroj vody s vydatnostou 18 I.s™. Vodovod nema vybudovanu akumuléciu,
voda zo zdroja je cez AT stanicu dodavana do siete.

Vodovod Koplotovce

Cela obec je zasobovana pitnou vodou z verejného vodovodu. Ako zdroj vody sa vyuziva
studiia a pramefi s celkovou doporué¢enou vydatnostou 2,8 I.s™. Akumulaciu vody zabezpe&uje
akumulaéna nadrz 50 m® a vodojem 100 m*

Vodovod Dolné Otrokovce

Zasobuje 81,0 % obyvatelov obce, vyuZiva miestny zdroj vody s vydatnostou 3,5 I.s™.
Akumulaciu zabezpeduje vodojem s objemom 150 m®.

Vodovody v obciach JalSové, Pastuchov, Dvorniky, Dolné Zelenice a Siladice su v
sprave obecnych uradov a podobne su zasobované z miestnych zdrojov pitnej vody.

Bez verejného vodovodu su sidla Bojni¢ky, Dolné Trhoviste, Sasinkovo a Merasice.

Tabul’ka 215 Zakladné udaje o stave verejnvch vodovodov v roku 1996

Pocet obyvatefov Podiel zaso- Voda dodana
Nazov celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
vodovodu z vodovodu obyvatelov [%] [tis.m3.rok-]
SKV Hlohovec 29 583 23772 80,4 19225 1378,0
Horné Otrokovce-Tekoldany 825 825 100,0 43,0 14,0
Dolné Otrokovce 1081 875 81,0 37,0 20,0
Koplotovce 541 541 100,0 19,0 17,0
Madunice 1846 1846 100,0 83,0 59,0
Trakovice 1253 1044 83,3 42,0 35,0
Spolu 35129 28903 82,3 2146,5 1523,0
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Tabul’ka 216 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnym systémom

Kraj Nazov Vodovody Cerpacie stanice

okres vodovodu pocet [ks] objem [m?] pocet [ks] vykon [l.s]

Trnavsky kraj

Hlohovec SKV Hlohovec 2 800 8 200
Horné Otrokovce-Tekoldany 1 100 1 3
Dolné Otrokovce 1 150 1 35
Koplotovce 1 100 2 3,0
Madunice 0 0 2 16,0
Trakovice 0 0 0 0
Spolu 5 1150 14 225,5

2.14.7.3.1 Zdroje pitnej vody

Na uUzemi okresu HIlohovec sa nevyskytuji vyznamné zdroje pitnej vody.

NajvyznamnejSie z nich, vyuZivané pre zdsobovanie Hlohovca v lokalite Peter, boli natolko
znehodnotené predovSetkym polnohospodarskou Cinnostou, Zze €ast z nich nevyhovuje norme
pre pitni vodu v ukazovateloch Mn, NH,". Najva¢si vodovodny systém v okrese skupinovy
vodovod Hlohovec, ktory zasobuje vacsinu obyvatelov okresu, musi byt dotovany zo zdrojov
susedného okresu Piestany. Vodovod Madunice vyuZiva zdroj s vydatnostou 18 .s™.

MensSie zdroje nizkych vydatnosti sa vyuzivaju pre zasobovanie miestnych vodovodov.

Ani v buducnosti sa nepredpoklada ziskat na Uuzemi okresu vyznamnejSie zdroje pitnej
vody. Celkova kapacita v stiéasnosti vyuzivanych zdrojov na Gizemi okresu je 120 I.s™.

V oblasti Siladice-Horné Zelenice-Hlohovec su odhadované vyuzitelné zasoby
podzemnych véd 200,0 I.s”. Podzemné vody v8ak obsahuju zvy$ené mnozstva Mn, NOg,
NH,". Lokalita vyZaduje naro¢ny podrobny hydrogeologocky vyskum.

Tabul’ka 217 Vyuzivané zdroje pitnej vody podl’a vodovodov

Vodovod Lokalita Bilan¢na vydatnostTl.s] Poznamka
druh zdroja Qnmin Qudop Qnmax
SKV Hlohovec Hlohovec-Peter 95,0 S-2, 3 nevyhovuji STN (Mn,
st.5-1,2,3,5,6 (35,0) NH4¢*)

Horné Otrokovce- 1,0
Tekoldany
Dolné Otrokovce 3,0
Koplotovce Koplotovce

st. HVK-1 2,0

pr. Pod studniénou horou 0,8 1,7

Madunice kat. Cervenik 18,0

st. HM-1
Spolu 120,0 (60,0)

2.14.7.3.2 Predpokladany rozvoj verejnych vodovodov

Okres Hlohovec je z hladiska rozvoja verejnych vodovodov na urovni celoslovenského
priemeru. Uzemie okresu je chudobné z hladiska vyskytu vhodnych zdrojov pitnej vody.
Vyuzivané zdroje nezabezpecuju ani su€asneé potreby a ani v buducnosti sa nepredpoklada
ziskat' na tomto Uzemi vydatnejSie zdroje. Preto je okres odkazany na dodavku pitnej vody z
okresu Piestany a pri predpokladanom rozvoji verejnych vodovodov bude deficit v okrese
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Hlohovec k roku 2000 &init 132,0 I.s™ a k roku 2015 vzrastie na 173,0 I.s™. To znamena, Ze
bude treba zvysit dotaciu z privodu vody Velké Orviste - Trnava alebo prediZit privod vody zo
Samorina do skupinového vodovodu Hiohovec.
Okrajové obce sa podfa moznosti aj v buducnosti predpoklada zasobovat z lokalnych
zdrojov pitnej vody.
V prvej etape treba predovsetkym:
« rozs8irit vodovodné siete v obciach s verejnym vodovodom a zvySovat v nich podiel
zasobovanych obyvatelov,
¢ dobudovat rozostavané vodovody v obciach Dolné Zelenice, Merasice a Teplicky,
e zacat s vystavbou verejnych vodovodov v sidlach Bojni¢ky, Sasinkovo a Dolné
Trhoviste.
V tejto sa predpoklada zvysit podiel zasobovanych obyvatelov na 85 %.
V druhej etape by sa mala venovat pozornost’ predovdetkym skvalitneniu zasobovania
pitnou vodou, dobudovaniu sieti, rekonStrukciam prestarnutych vedeni a zvySovaniu podielu
zasobovanych obyvatelov, ktory by mal dosiahnut’ 96 %.
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Tabul’ka 218 Predpokladany vyvoj zasobovanosti obyvatelov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych
okres byvajicich vanych obyvatelov byvajicich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov byvajicich vanych obyvatelov

[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Hlohovec 45 642 36 753 80,5 45 886 39 000 85,0 46 526 42 340 91,0 46 002 44160 96,0
Tabul’ka 219 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qmax [I.s™"] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [I.s*']
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [I.51] 1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Hlohovec 155,0 194,0 222,0 233,0 120,0 -35,0 -132,0 -162,0 -173,0
60,0
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21474 Odvazanie a Cistenie odpadovych véd

V okrese Hlohovec byvalo v roku 1996 v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu
20 130 obyvatelov, €o je 44,1 % z celkového poctu obyvatelov okresu. To znamena, Ze uroven
odkanalizovania v tomto okrese zaostava za celoslovenskym priemerom a tiez podstatne tiez
za rozvojom verejnych vodovodov v okrese. Z celkového poctu 24 obci len v dvoch sidlach
bola vybudovana verejna kanalizacia a len v jednom C istiareft odpadovych vod. Kanalizacia je
vybudovana v Hlohovci a Leopoldove, v Leopoldove je od roku 1990 aj komunalna
mechanicko-biologicka &istiarefi odpadovych vod. Jej projektovana kapacita je 510 m®.d”, o
vyhovuje aj pre dalsi rozvoj. V Hlohovci sa buduje komunalna distiaren odpadovych vod v
investorstve mesta, Cistiaren je pred uvedenim do skudobnej prevadzky.

2.14.7.4.1 Predpokladany rozvoj verejnych kanalizacii

Rozvoj verejnych kanalizacii treba predovsetkym finanéne zabezpedit tak, aby sa
koneCne zmenil dlhodoby trend zaostavania rozvoja verejnych kanalizacii za rozvojom
verejnych vodovodov.

V prvej etape treba dokonCit rozostavané stavby:

« COV v Hiohovci a privodnu stoku,
. kanalizaciu v Leopoldove a intenzifikaciu COV,
« vybudovat verejnu kanalizaciu a Cistiaren odpadovych vdd v rozvinutych sidlach

s verejnym vodovodom - Madunice, Trakovice, Cervenik, Dvorniky a Pastuchov.

V tejto etape by sa mal zvysit' podiel obyvatelov byvajucich v domoch napojenych na
verejnu kanalizaciu na 54,0 %.

V druhej etape sa predpokladd vybudovat verejné kanalizacie v dalSich sidlach s
verejnym vodovodom: JeSové, Dolné Otrokovce, Sasinkovo, Siladice, Klaany, Pastuchov a
dalSie.

V tejto etape sa predpoklada dosiahnut 82,0 % podiel obyvatelov byvajucich v domoch
s verejnou kanalizaciou.
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Tabul’ka 220 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Sucasny stav Vyhlad
Kraj rok 1996 rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatelov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel
byva- odkanali- cov byva- odkanali- byva- odkanali- byva- odkanali-
jucich zovanych [%] [m3.d] jucich zovanych [%] jucich | zovanych [%] jucich zovanych [%]
TRNAVA
Hlohovec 45 642 20130 441 510,0 45 886 24780 54,0 | 46526 33500 72,0 46 002 37720 82,0
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2.14.7.5 Zasobovanie uzitkovou vodou z povrchovych zdrojov

Potreba pre priemysel

\{okrese nie su vyznamnejSi odberatelia povrchovych véd, ktori by odoberali viac ako
201Ls™.
Potreba vody pre pol'nohospodarstvo a zavliahy

V okrese je vybudovanych 4 880 ha zavlah. Priemerné odbery za posledné roky boli
3 660,0 tis.m>, o na 1ha predstavovalo 750,0 m*.ha.rok™’. Odoberané mnoZstvo zodpoveda
57,6 % predpokladanej potreby, ktora pre tuto oblast v suchom roku je podla normy
1300 m>.ha.rok™.

Pri maximalnom vyuZivani zavlah v suchom roku na uvedenu plochu bude potrebné
zabezpedit 6 344,0 tis.m>.rok™.

Tabul’ka 221 Odbery uzitkovej vody

Odberatefl Sucasny stav - odber Vyhladovy stav - odber
uzivatel [tis.m?] [md.s1] [tis.m?] [md.s1]
Pornohospodarstvo 3600 0116 6344 0,201
Zavlahy

214.7.6 Mineralne, geotermalne a banské vody

Mineralne vody
V okrese sa mineralne vody vyskytuju v tychto zdrojoch.

Tabulka 222 Udaje o prameiioch minerilnych véd

Vyuzitie na Iné
Lokalita Druh Vydatnost’ Celk. miner. Teplota balneote- plnenie vyuzitie
zdroja [l.s] [q.I"] [°C] rapiu do flias
Koplotovce
Vrt KB-1 v 10,0 2,367 24,0 v. bazén
Vit KB-2 \ 3,85 2,367 240 v. bazén
Vrt KB-3 Y 3,0 2,367 237 v. bazén
Vrt KB-4 v 4,0 1,182 22,2 m. bazén

Geotermalne vody

V okrese sa geotermalne vody nevyskytuju.
Banské vody

V okrese sa banské vody nenachadzaju.

2.14.8 Okres Trnava
Pri rieSeni Uuzemného planu boli pre vodné hospodarstvo hlavnymi podkladovymi
materialmi:
¢ Koncepcia vodohospodarskej politiky SR
e Generel ochrany a racionalneho vyuzivania voéd SR
¢ Vodohospodarske a Hydroekologické plany povodi

2.14.8.1 Odtokové pomery

Najvaésim tokom je rieka Vah, ktora okresom preteka vdizke 4,1 km. Hlavnym
recipientom vS8ak je Dolny Dudvah, do ktorého zaustuju vSetky pravostranné pritoky, ktoré
stekaju z Malych Karpat. Su to: Blava, Trnavka, Parna a Gidra.
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Charakteristické hydrologické udaje

Tabul’ka 223 Rozdelenie vodnosti v priebehu roka vo vybranvch profiloch

Priemerny dlhodoby prietok v jednotlivych mesiacoch [m3.s]
Tok-profil Qa [% priem. prietoku]
[m3.s] XI. XIl. l. Il. 1l V. V. VI. VII. VIII. IX. X.
Krupsky-ustie 0,350 0,265 0,407 0,402 0,623 0,674 0,513 0,371 0,314 0,219 0,160 0,115 0,160
75,7 1116,3 114,9 178,0 192,6 146,6 106,0 89,7 62,6 45,7 32,9 45,7
Blava-ustie 0,810 0,613 0,942 0,930 1,440 1,559 1,186 0,857 0,726 0,506 0,371 0,266 0,371
75,7 116,3 114,8 177,8 192,5 146,4 105,8 89,6 62,5 45,8 32,8 45,8
Parna-ustie 0,910 0,764 0,919 0,859 1,319 1,859 1,646 1,061 0,705 0,506 0,447 0,359 0,512
84,0 101,0 94,4 144,9 204,3 180,9 116,6 775 55,6 49,1 39,1 56,3
Trnavka-Ustie 1,470 1,367 1,795 1,596 2,342 2,670 2,273 1,462 1,066 0,805 0,735 0,697 0,896
93,0 1221 108,6 159,3 181,6 154,6 99,5 72,5 54,8 50,1 474 61,0
Ronava-ustie 0,175 0,128 0,172 0,163 0,267 0,342 0,380 0,216 0,128 0,088 0,082 0,067 0,076
731 98,3 93,1 152,6 1954 2171 1234 731 50,3 46,9 38,3 434
Gidra-Ustie 0,850 0,621 0,834 0,793 1,295 1,660 1,846 1,050 0,623 0,427 0,397 0,325 0,370
73,1 98,1 93,3 152,4 195,3 217,2 123,5 73,3 50,2 46,7 38,2 43,5
Tabulka 224 N-ro¢né maximaélne prietoky v m’.s™
Tok - stanica F [km?] 1 2 5 10 20 50 100
V/ah-Hlohovec 10 343 860 1080 1340 1530 1710 1970 2080
Vah - Safa 11082 860 1050 1300 1470 1620 1850 1950
Trnévka-Bohdanovce 116 5 75 12 15,5 20 26,5 33
Parna - Horné OreSany 38 3 4 6 8 11,5 17 21
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Tabul’ka 225 Sumarne hydrologické udaje

Plocha Dizka Sucinitel Priemerné - prietoky Nadmorska vyska
Povodie - profil povodiaF | UdolialL FIL? Qa | Q3s5d | Q364d I Q100 Max. | Pramen | Min Spad Sklon Les
[km2] [km] [m3.s] [mn.m.] [m] [%d] [%]
Dolny Dudvah - Ustie 875,0 33,8 0,77 3,260 0,380 0,215 695 - 120 - 20
s Hornou Blavou
Tabulka 226 Charakteristika vyvoja vodnosti
Tok Plocha povodia F Max.prietok Q100 Spec.odtok ga Priemerny prietok Qa Nizky prietok Qss54 Koeficient
Profil [km?] [md.s] [l.s".km?] [m3.s] K=Q3554/Qa
V/&h - Hiohovec 10 343,0 2080,0 14,5 150,40 35,34 0,235
H.Blava - Paderovce 77,59 4.6 0,355 0,057 0,160
H.Blava - rozd.objekt 123,06 3,7 0,460 0,074 0,160
Parnd - Parina 12,24 13,5 0,165 0,026 0,157
Parna - Ustie 154,12 21,0 59 0,910 0,171 0,188
Trnavka - Bukova 21,70 47 0,102 0,015 0,147
Trnavka - Ustie 328,06 33,0 45 1,480 0,267 0,180
Ronava - Ustie 62,0 0,175 0,028 0,160
Gidra - Ustie 200,09 20,0 43 0,850 0,158 0,190
Dudvah - Ustie 875,0 32,6 3,7 3,260 0,380 0,120
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2.14.8.2 Odtokové pomery

2.14.8.2.1 Ochrana pred povodriami
Upravy tokov

Suéasny stav

Za ucelom zlepSenia odtokovych pomerov, najma za ucelom odvedenia velkych vod a
ochrany prilahlého Gzemia sa hlavné toky postupne upravovali. Upravy pozostavali z Gprav a
stabilizacie samotného koryta, ale aj z ohradzovania niektorych tokov alebo ich usekov.
Vah

Tok je v celom useku okresu stabilizovany upravami v samotnom koryte a ohradzovany.
Prava strana Vahu je ohradzovana po celej dizke, 4,1 km, lava strana je bez hradze, nakolko
je tu vysSi terén. V tomto useku Vahu bude ¢ast’ navrhovaného vodného diela Sered.
Dolny Dudvah

Preteka okresom vdizke 12,9 km. Vcelej dizke je upraveny, vdolnej &asti je
ohradzovany.
Dolna Blava

Preteka okresom v celej svojej dizke az po Hornu Blavu, kde je stavidlo v km 9,47, ktoré
sluzi ako rozdefovaci objekt pre napustanie prietokov do Dudvahu.
Trnavka

Preteka okresom v celej svojej dizke a je upravena skoro v celej dizke aZz nad nadrz
Boleraz.
Parna

Preteka v celej svojej dizke okresom a zaustuje do Trnavky. Vyustna trat je upravena na
Q100. V dalSej Casti je upravena este na Styroch usekoch.
Gidra

Zaustuje do Dudvahu mimo uzemia okresu a cez okres preteka od rkm 6,000 po
rkm 19,700.

Technické udaje su uvedené v nasledujucej tabulke:
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Tabul’ka 227 Sucéasny stav aprav tokov

Usek Stanicenie Vybudovana tprava Vybudovana tprava Druh upravy Ugel
Tok toku od-do dizka | kapacita | zodp.Qn LB PB LB PB | Gpravy
[km] [md.s] [km]
Vah Strovee 84,000-88,100 | 4,100 2080 Qio0 - 84,000-88,100 su su 0,8
Dolny Dudvéah Maijcichov 18,600-31,500 12,900 - - 18,600-24,000 18,600-24,000 suU su 0,5
Siladice
Blava Ustie Bu¢any 0,000-9,470 9,470 35 Q100 - - - - -
Horn4 Blava 13,100-16,100 | 3,000 29 Qo su su 0,8
28,600-37,600 8,400 29 Q100
Trnavka Ustie Majcichov 0,000-1,300 1,300 65 Q100
1,300-8,150 6,950 50 Q100 1,300-8,250 4,880-8,250 suU suU 0,5
Trnava 10,700-13,100 39,000 24 Q100 oporné mury 0,S
Trstin 13,100-36,100 27,850 | 50,0-11,0 Q100 27,46-27,820 27,46-27,82
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Navrhovy stav

Zvadsit kapacitu dolného Dudvahu v tsekoch Cierny Brod-Sladkovigovo rkm 2,47-10,85,
v Majcichove rkm 19,72-21,50, VI€kovce-Opoj rkm 22,5-25,00. V tychto usekoch treba
realizovat' rekonstrukciu hradzi, pripadne vybudovanie novych hradzi.

2.14.8.2.2 Odvedenie vnutornych véd
Suéasny stav
V okrese su vybudované Styri odvodriovacie sustavy. Niektoré prechadzaju z jedného

okresu do druhého. VSetky odvodriovacie sustavy vyustuju gravitacne do recipientov.
Sucasny stav je zdokumentovany v nasledujucej tabulke.

Tabul’ka 228 Sucasny stav odvodnenia

Kanalova siet

Nazov Odvodiovana dizka hl. dizka vedl. | kapacita Recipient

plocha kanala kanala

[km2] [km] [m3.s]

OreSanka 2,7 - 6,5 Parna
Krizovansky kanal 4 5 - Dolny Dudvah
Rastan 4,35 - 2,7 Blava
Dechticky kanal 2,85 2,75 - Blava

Navrhovy stav
V okrese sa dalSie odvodfiovacie sustavy nenavrhuju.

2.14.8.2.3 Nadrze a prevody
Sucasny stav
Velké vodné nadrze (nad 1,0 mil.m*). V okrese st vybudované $tyri velké vodné nadrze:

Boleraz, Horné Oresany, Sucha a Bukova.
Hlavné parametre nadrzi su uvedené v nasledujucej tabulke:
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TabuPka 229 Vybudované vePké vodné nadre (nad 1,0 mil.m>)

Rok uvedenia Hydrologické Objem Kota max.
do prevadzky charakteristiky [mil.m3] ovladat. Vyska
Nazov nadrze Hlavné ucely F [km?] staly hladiny priehrady
Tok Zatop.plocha Qa [mi.s] zasobny
[km?] Qss5q [m3.s°1] celk.ovl. (Vc°) [mn.m] [m]
Qio0r [m3.s7]
Boleraz 1966 94,4 0,08 187,6 8,7
Trnavka P,Z,0,R,Rb 0,47 1,995
0,87 0,034 2,455
26,0
Horné OreSany 1991 46,74 0,125 228,6 18,3
Parna ZRb,E 0,43 3,353
0,48 - 3478
23,0
Sucha 1979 34,1 0,033 177,65 5,0
Podhajsky potok ZRb,R 0,21 1,373
0,376 0,021 1,406
20,0
Bukové 1967 10,83 5,0 289,29 11,0
Hrudky ZR 0,075 1,185
0,01 1,235
20,0

Malé vodné nadrze

V okrese su vybudované dve malé vodné nadrze: Dolné Dubové na Dubovskom potoku
a Ronava na Ronave .

Hlavné parametre su uvedené v tabufke:

Tabul’ka 230 Vybudované malé vodné nadrze

Rok uvedenia Hydrologické Objem Kota max. Vyska
do prevadzky charakteristiky [mil.m3] ovladat. priehrady
Nazov nadrze Hlavné ucely F [km?] staly hladiny
Tok Zatop.plocha Qa[md.s] zasobny
[km?] Qss5d [m3.51] celk.ovl. (Vc°) [mn.m.] [m]
Qio0r [m3.s71]
Dolné Dubové 1971 15,7 0,030 192,8 9,7
Dubovsky potok Z,0Rb 0,080 0,285
0,122 0,008 0,315
12,0
Ronava 1968 61,69 0,121 1374 5,5
Ronava Z,Rb 0,175 0,777
0,37 0,028 0,898
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Navrhovy stav }
Navrhuje sa jedna velka vodna nadrz Spacince na Krupskom potoku.

Tabul’ka 231 Navrhované vel’ké vodné nadrze

Hydrologické Objem Kéta max. Vyska
Hlavné ucely charakteristiky [mil.m3] ovladat. priehrady
Nazov nadrze F [km2?] staly hladiny
Tok Zatop.plocha Qa [m.s] zasobny
[km?] Q350 [m3.s°1] celk.ovl. (Vc°) [mn.m] [m]
Qio0r [m3.57]
Spagince Z 38,0 0,285 11,6
Krupsky potok 0,87 0,230 1,425
1,71
23,0

Malé vodné nadrze
Navrhuju sa Styri malé vodné nadrze: Dobra Voda na Hornej Blave, Horné Dubové na

Dubovskom potoku, Landriky na Krupskom potoku a Horné OreSany na Smutne;.

Hlavné udaje o navrhovanych vodnych nadrZiach su zdokumentované v nasledujucej

tabulke:

Tabul’ka 232 Navrhované malé vodné nadrze

Hydrologické Objem Kéta max. Vyska
Hlavné ucely charakteristiky [mil.m3] ovladat. priehrady
Nazov nadrze F [km?] staly hladiny
Tok Zatop.plocha Qa [mi.s] zasobny
[km?] Qss54 [m3.s°1] celk.ovl. (Vco) [mn.m] [m]
Qio0r [md.s7]
Dobréa voda Z 43,2 0,020 9,5
Horna Blava 0,222 0,240 0,670
0,690
30
Horné Dubové protipozZiar.nadrz 8 0,040 10
Dubovsky potok Z 0,040 0,200
0,10 0,005 0,240
15
Landriky Z 75 0,0367 12
Krupsky potok 0,0375 0,275
0,005 0,3117
10
Horné OreSany Z 75 0,030 12
Smutna 0,7 0,030 0,150
0,007 0,180
8
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2.14.8.2.4 Prevody vody
Sucasny stav

V okrese nie je vybudovany Ziadny prevod vody medzi hlavhymi povodiami.
Navrhovy stav

Nenavrhuje sa Ziadny prevod vody.

2.14.8.3 Zasobovanie pithou vodou

Suéasny stav

Podla nového uzemno-spravneho &lenenia Slovenskej republiky platného od roku 1996
sa pbévodny okres Trnava rozdelil na tri okresy: Trnava, Hlohovec a PiesStany. Vodovodné
systémy su v8ak na tomto uzemi navzajom poprepajané, hlavné privody vody zo zdrojov do
spotrebisk prechadzaju €asto uzemim vSetkych troch okresov a na jednotlivé skupinové
vodovody sU napojené obce zrdznych okresov. Teda Casto nie je mozZné jednoznalne
charakterizovat vodovody podla novych hranic okresov.

Na uzemi dnedného okresu Trnava v roku 1996 Zilo 126 462 obyvateflov, z ktorych bolo
89 249 zasobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov, t.j. 70,6 %. Z toho vyplyva, Ze
rozvoj verejnych vodovodov v okrese Trnava zaostava za celoslovenskou urovriou.

V okrese Trnava je len jeden velky vodovodny systém, a to skupinovy vodovod Trnava,
ktory je na baze privodov vody prepojeny so skupinovymi vodovodmi zinych okresov
(Piestany, Hlohovec).

Ostatné vodovody v okrese zasobuju na baze lokalnych zdrojov len jednu alebo dve
obce, maju len miestny vyznam.

V okrese Trnava je vSak eSte jedenast sidiel, v ktorych nie je vybudovany verejny
vodovod a ich obyvatelia su zasobovani pitnou vodou individualne, vacsinou z domovych
studni, ktorych kvalita vody nie vZdy vyhovuje norme pre pitnu vodu.

Ide o sidla Binovce, Cifer, Horna Krupa, Kosolna, Krizovany nad Vahom, Maijcichov,
Opoj, Trstin, VICkovce, Zelene€ a LoSonec. Vacsinou ide o pomerne rozvinuté sidla, napr.
Cifer je obec, v ktorej zije takmer Styri tisic obyvatelov, v Zelendi viac ako dve tisic a v dalSich
piatich sidlach viac ako tisic obyvatelov.

V Ciferi, Majcichove, Hornej Krupej, Suchej nad Parnou a Slovenskej Novej Vsi je
vodovod rozostavany.

Skupinovy vodovod Trnava

Je najvyznamnejSim vodovodnym systémom v okrese, z ktorého bolo v roku 1996
zasobovanych 76 340 obyvatefov, tj. 85 % z celkového pocétu obyvatefov zasobovanych
z verejnych vodovodov. Na skupinovy vodovod je napojenych osemnast sidliel: Trnava,
Dechtice, Dobra Voda, RadoSovce, Katlovce, Zvoncin, Biely Kostol, éelpice, Bohdanovce,
Spaéince, Hrnéiarovce, Jaslovské Bohunice, Nahaé, Horné Dubové, Dolné Dubové, Boleraz a
Dolna Krupa. V Bolerazi a Hornom Dubovom su vodovodné siete v sprave obecnych uradov.
Skupinovy vodovod vyuZziva miestne zdroje pitnej vody v Trnave: studne v lokalitach Bucianska
cesta s doporuéenou vydatnostou 112,7 I.s™, Biely Kostol 20,0 I.s™, Selpice-Flaky 30,0 I.s” a
HrnCiarovce Qqop = 40,0 l.s". Do skupinového vodovodu je dodavand voda aj z vodnych
zdrojov Dechtice Quop = 230,0 I.s™ a Dobra Voda 46,0 I.s™" prostrednictvom privodu vody
Dobra Voda-Trnava. Privod vody Velké Orviste-Trnava zabezpeCuje podla potreby dodavku
vody pre skupinovy vodovod Trnava z vodného zdroja Velké Orviste.

Podiel zasobovanych obyvatelov v tomto skupinovom vodovode je pomerne vysoky - az
94,0 %.

Akumulaciu vody zabezpeéuju 4 vodojemy s celkovym objemom 13 700 m>.

Okrem tohoto skupinového vodovodu zabezpe&uju zasobovanie obyvatelov pithou vodou
malé skupinové vodovody:

Vodovod Horné a Dolné Oresany

Zasobuje pithou vodou tieto dve obce, podiel zasobovanych obyvatefov bol v roku 1996
len 65,5 %. Vyuziva vlastny zdroj vody - studne v Hornych OreSanoch s doporu¢enou
vydatnostou 10,7 I.s™. Akumulaciu vody zabezpe&uji dva vodojemy s objemom 600,0 m®.
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Vodovod Smolenice-Smolenicka Nova ves

Podiel zasobovanych obyvatefov je nizky, v roku 1996 len 60,6 %. Zdrojom vody su
pramene s kvalitnou pitnou vodou s vydatnostou 7,3-35,2 |.s”. Akumulaciu zabezpeduje
vodojem 2x650 m®.

Vodovod Brestovany

Zasobuje pitnou vodou obyvatelov sidiel Brestovany, Horné a Dolné Lovcice. Podla
Statistickych udajov su vSetci obyvatelia napojenych obci zasobovani z verejného vodovodu.

Zdrojom vody su studne v Brestovanoch a Lov€iciach s celkovou doporucenou
vydatnostou 12,5 I.s™". Vodovod méa akumulaént nadrz 100 m* a vodojem 200 m°.

Obce mali povodne samostatné vodovody, ktoré boli prepojené, ¢im sa zabezpecdilo
pokrytie potrieb vody obyvateflov tychto obci.

Obce DIha a Borova su zasobované zo skupinového vodovodu Dolany (okres Pezinok) a
Suarovce st napojené na skupinovy vodovod Sered (okres Galanta). MalZenice su napojené na
privod vody Velké Orviste-Trnava.

Samostatné vodovody v sprave ZsVaK zasobované z miestnych zdrojov su v sidlach
Bukova a Zavar.

Vodovod Bukova

Samostatny vodovod zasobuje 96,6 % obyvatelov obce pitnou vodou z lokalneho zdroja
pitnej vody s vydatnostou 3,0 I.s™, ktory plne pokryva aj vyhladové potreby vody. Akumulaciu
zabezpeduje s objemom 200 m°.

Vodovod Zavar

Samostatny vodovod zasobuje 78,6 % obyvatelov obce pitnou vodou. Ako zdroj vody
vyuZiva miestne studne s doporuéenou vydatnostou 6,0 l.s'. V obci nie je vybudovany
vodojem, ale akumulagna nadrz s objemom 250,0 m®, do ktorej sa erpa voda z vrtov a z nej
sa cez AT stanicu dodava do siete.

V dalSich sidlach okresu su samostatné vodovody v sprave obecného uradu: Bucany,
Ruzindol, Spadince, Voderady, Slovenska Nova Ves a Pavlice.

Zakladné udaje o stave verejnych vodovodov v roku 1996

Tabul’ka 233 Skupinové vodovody

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Voda dodana
Nazov celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
vodovodu z vodovodu obyvatelov [%] [tis.m3.rok-]
SKV Trnava 83 867 76 340 91,0 6270,0 40745
vodovod Brestovany-Lovéice 1863 1863 100,0 112,0 82,0
vodovod Dolné a Horné OreSany 3014 1973 65,5 85,0 67,0
vodovod Smolenice 3227 1957 60,6 145,0 94,0
vodovod Malzenice 1016 1016 100,0 34,0 32,0
vodovod Zavar 1653 1299 78,6 52,0 48,0
vodovod Bukova 745 720 96,6 22,4 19,7
Spolu 92 068 84 503 91,8 6720,0 44172

Tabul’ka 234 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnym systémom

Kraj Nazov Vodovody Cerpacie stanice
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okres vodovodu pocet [ks] objem [m?] pocet [ks] vykon [l.s]

Trnavsky kraj

Trnava SKV Trnava 4 13700 14 925,0
Brestovany-Lovéice 1 200 4 12,0
Dolné a Horné OreSany 2 600 3 11,0
Smolenice 1 1300 1 5,0
MalZenice 0 0 0 0
Zavar 0 0 3 6,0
Bukova 1 200 2 3,0
Spolu 9 16 000 27 972,0

2.14.8.3.1 Zdroje pitnej vody

Na zasobovanie obyvatelov okresu Trnava sa vyuZivaju len podzemné zdroje pitnej
vody. NajvyznamnejSie zdroje podzemnej vody na Uzemi okresu sa vyskytuju v mezozoiku
severnej Casti Pezinskych a Brezovskych Karpat a v kvartéri Trnavskej pahorkatiny. Pre
skupinovy vodovod Trnava sa vyuzivaju zdroje vody zlokality Dobra Voda (pramen)
Quop = 100,0 I.s™ a Dechtice s doporugenou vydatnostou 230,0 I.s™.

Lokalne zdroje zasobujuce miestne vodovody v tejto oblasti dosahuju vydatnosti 18,00 -
5,0 I.s™. Prognézne zdroje vtomto hdg. rajéne na Gzemi okresov Trnava a Piestany sa
odhaduju na 350,0-400,0 I.s™.

V kvartéri Trnavskej pahorkatiny su vybudované vodné zdroje na zasobovanie
samotného mesta Trnava.

VyuzZivaji sa zdroje v lokalitich Bucianska cesta, Selpice-Flaky, Biely Kostol a
Hrnéiarovce s celkovou doporugenou vydatnostou 190,0 I.s™.

Deficity vlastnych vodnych zdrojov skupinového vodovodu Trnava su dopliiované
z vodnych zdrojov Velké Orviste-Rakovice (okr. Piestany).

Z lokalnych vodnych zdrojov vyuzivanych v miestnych vodovodoch su najvyznamnejSie
studne v Hornych OreSanoch s doporucenou vydatnostou 12,7 l.s Lové&iciach 6,5 l.s™,
Brestovanoch 7,0 I.s™, Zavare 6,0 I.s™ a pramene v Smoleniciach.

Cel1kové doporucena kapacita vyuzivanych zdrojov pitnej vody v okrese Trnava je
576,0 l.s™.

346



Tabulka 235 Vyuzivané zdroje pitnej vody podl’a vodovodov

Vodovod Lokalita Bilanéna vydatnost' [l.s*'] Poznamka
druh zdroja Qmin Quop Qmax
SKV Trnava Dechtice, st. D8-D11 230,0
Dobra Voda - pr. Hlavka 46,4 126,0
pr. Pod MariaSom 0 56,4
Trnava-SeIpice-Fl’aky, st. NV-2, 30,0
st.
Trnava-Bucianska cesta
st. S-1,2 73,0
st. S-3, RH-1 40,0 doplnkova
Trnava-Biely Kostol, st. HTL-1 20,0
Hrnéiarovce - st. HTL-2 40,0
Spolu Quop. 543,0
Brestovany-Lov€ice Brestovany, st. HDB1, 2 7,0
Lov¢ice, st. HVL-2 6,5
Dolné a Horné OreSany Horné Ore3any, st. HS-5, 6, 7 12,7
Dolné Ore3any - pr. Kozi skok, 0,7 4,0
pod Horarfiou
Smolenice Smolenice-pr. Stok, Svéta 73 35,2
studria
Zavar Zavar, st. HZ-1, 2 6,0
Bukova Bukova, st. HB-1, 3 3,0
Spolu Quop. 576,0

Tabul’ka 236 Zdokumentované, nevvuzivané zdroje vody

Lokalita Bilan¢na vydatnost’
druh zdroja Quop [1.5°1]
Cifer 16,0

Na zaklade vysledkov predbezného hydrogeologického prieskumu sa predpoklada ziskat
dalSie vodné zdroje v oblasti medzi Dobrou Vodou a Dechticami a v oblasti medzi Ciferom a
Voderadmi. To si vSak vyZaduje realizovat dalSie hydrogeologické prieskumy.

Vzhfadom na znalny pokles potrieb vody po roku 1990 vplyvom racionalizaénych
opatreni, zvySenia ceny vody a restrukturalizacie hospodarstva v su¢asnosti vyuzivané zdroje
na uzemi okresu Trnava pokryvaju naroky na pitnu vodu. Situacia by sa mala zmenit’ po roku
2000 (cca 2005), kedy by sa mal prejavit vo vodovodoch okresu deficit. Tento deficit sa
predpoklada pokryvat zo zdrojov okresu Piestany, pripadne z velkozdroja Samorin realizaciou
privodu vody Samorin-Trnava.

Ak by sa v8ak nadalej zhorSovala kvalita zdrojov podzemnej vody, pripadne potreby vody
by sa zvySovali rychlejSim tempom, deficit sa prejavi skoér.
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2.14.8.3.2 Vyhladové zamery v zasobovani pitnou vodou

Z hodnotenia su€asného stavu rozvoja verejnych vodovodov v okrese Trnava vyplyva
nizka uroven zasobovania pitnou vodou z verejnych vodovodov.

Z individualnych zdrojov pitnej vody je zasobovanych cca 30 % obyvatelov okresu
Trnava. Kvalita vody v tychto studniach nevyhovuje norme pre pitnd vodu ani po stranke
chemickej, ani po stranke mikrobiologickej. Obsahuju zvy3ené mnozstvo Fe, Mn, S0,%, NO5; a
su tiez bakteriologicky zavadné.

Z uvedeného dévodu zabezpec&enie vyhovujucich podmienok na zasobovanie obyvatelov
pithou vodou je mozné len urychlenym budovanim verejnych vodovodov na baze centralnych
zdrojov. Sucasne je ddlezité systematicky rieSit eliminaciu zdrojov plosného, ale aj bodového
znedistenia.

Na zabezpecenie dostatoéného mnoZstva pitnej vody treba realizovat privod vody zo
Zitného ostrova (studne Gabé&ikovo, Samorin).

V prvej etape (do roku 2000) treba:

m zvySovat podiel zasobovanych obyvatelov v obciach s verejnym vodovodom,

m dokoncit' rozostavané stavby vodovodov v sidlach: Dolna Krupa, Slovenska Nova
Ves, Horna Krupa, Sucha nad Parnou, Majcichov, priom v niektorych z nich je Cast
vodovodu uz v prevadzke.

V druhej etape sa predpoklada realizovat vodovody v obciach Opoj, VICkovce, Bifovce,
Zeleneg, Krizovany nad Vahom, KoSolna a Trstin.

V prvej etape (do roku 2000) sa predpoklada zvysit podiel zasobovanych obyvatelov na

78,0 %, v druhej etape (do roku 2015) by mal podiel zasobovanych obyvatelov z verejnych
vodovodov dosiahnut’ 94,0 %.
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Tabul’ka 237 Predpokladany vyvoj zasobovanosti obyvatelov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych
okres byvajicich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov

[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Trnava 126 462 89 249 70,6 127 212 99 230 78,0 127 465 112170 88,0 125 969 118 400 94,0
Tabul’ka 238 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qmax [I.s™"] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [I.s*']
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [I.51] 1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Trnava 518,0 545,0 625,0 670,0 576,0 58,0 57,0 -33,0 -78,0
592,0*

* aj s vyuzitim zdokumentovaného vodného zdroja v Ciferi k roku 2000
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21484 Odkanalizovanie a Cistenie odpadovych vod

V okrese Trnava byvalo vroku 1996 v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu
65 337 obyvatelov, ¢o je 51,7 % z celkového poctu obyvatelov okresu, z tychto vSak az 98,5 %
Zilo v samotnom meste Trnava. To znamena, Zze na vidieku verejné kanalizacie takmer
neexistuju. Okrem Trnavy su verejné kanalizacie (aspon Ciasto€né) vybudované v sidlach
Dechtice (38,6 % odkanalizovanych) a v Spagéinciach (14,5 % odkanalizovanych).

COV v Trnave-Modranke s projektovanou kapacitou 16 710 m>.d™" bola dlhodobo
pretazovana po stranke hydraulickej i latkovej. Recipientom vycCistenych vypustanych
odpadovych véd je Trnavka. V meste je vybudovana nova COV, ktora bola v roku 1996
ukonéena a dana do skusobnej prevadzky. Uginnost &istenia v COV Dechtice (projektovana
kapacita 540,0 m>.d"), je pomerne nizka, o je spdsobované najma vysokym pritokom
balastnych vod do COV. V Spaédinciach je verejna kanalizacia v sprave obecného uradu,
kapacita COV je 50,0 m®.d”, v sugasnosti sa pripravuje prepojenie verejnej kanalizacie na
COV Trnava.

Celkova kapacita COV v okrese Trnava bola v roku 1996 17 300 m®.d™".

2.14.8.4.1 Predpokladany rozvoj verejnych kanalizdcii a COV

V okrese Trnava je rozvoj verejnych kanalizacii, s vynimkou mesta Trnava, na velmi
nizkej urovni. Oproti trinastim sidlam, v ktorych nie je vybudovany verejny vodovod az 42 sidiel
je bez verejnej kanalizacie. To znamena, Ze v 29 sidlach, v ktorych je vybudovany verejny
vodovod su vzniknuté odpadové vody zhromazdované v Zumpach, septikoch a odtial vacsina
vyvazana na polia. Tento spbsob likvidacie odpadovych véd velmi zataZuje Zivotné prostredie
a negativne ovplyvriuje kvalitu povrchovych a podzemnych vod.

Za ucelom zlepSenia tohoto mimoriadne nepriaznivého stavu sa navrhuje postupne
rozSirovat’ jestvujuce kanalizaCné siete s napajanim dalSich obyvatefov a sidiel a urychlene
budovat nové verejné kanalizacie, vratane Cov.

Navrh budovania kanalizacii a COV je nasledovny:

e Prednostne vybudovat kanalizacie v obciach, ktoré sa nachadzaju v ochrannych
pasmach vodnych zdrojov:

o vybudovat kanalizatny zberal obci v povodi Parnej: Biely Kostol, Ruzindol,
Zvongin, Sucha nad Parnou, Dolné a Horné Orasany, Dlha, Dolany do COV Trnava

e vybudovat kanalizaény zberaé do COV Trnava Majcichov-MalZenice z obci
Malzenice, Trakovice, Bu€any, Brestovany, Horné a Dolné Lovdcice, Surovce, Zavar,
Krizovany nad Dudvahom, VI¢kovce, Opoj, Majcichov a stokové siete v tychto
obciach

e vybudovat kanalizaény zbera& Bolerdz-Trnava do COV Trnava zobci Boleraz,
Bohdanovce nad Trnavou a Selpice

e vybudovat kanalizaény zbera& Spadince-Dolna Krupa-Horna Krupa-Dolné Dubové-
Horné Dubové-Naha¢ do COV Trnava a obecné kanalizacie

¢ rozSirit kanalizacie v obciach Dechtice a Smolenice

e intenzifikovat COV v Jaslovskych Bohuniciach a vybudovat kanalizaénu siet
Rado$ovce-Paderovce s napojenim na COV v Jaslovskych Bohuniciach

e vybudovat obecné kanalizacie a COV v obciach Voderady, Pavlice a Slovenska
Nova Ves

e vybudovat verejnu kanalizaciu v obci Hrnéiarovce nad Parnou a napojit ju na
kanalizaény zbera¢ do COV Trnava

 vybudovat obecnu kanalizaciu v obci Katlovce s napojenim do COV Dechtice.

V tejto etape by sa mal podiel obyvatelov byvajucich v domoch napojenych na verejnu
kanalizaciu zvysit na 58,0 %

V druhej etape sa navrhuje vybudovat verejnu kanalizaciu s Cistenim odpadovych véd
v obciach Bukova, Trstin, Bifiovce, LoSonec a v ostatnych sidlach s verejnym vodovodom.
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Podiel obyvatelov byvajucich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu by mal
dosiahnut 80,0 %.
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Tabul’ka 239 Predpokladany vyvoj verejnych kanalizacii

Pocet obyvatefov Podiel Pocet obyvatefov Podiel Pocet obyvatefov Podiel Pocet obyvatefov Podiel

odkanali- odkanali-- odkanali- odkanali-
Kraj odkanalizo- zovanych odkanalizo- | zovanych odkanalizo- zovanych odkanalizo- | zovanych
okres byvajicich vanych obyvatefov byvajicich vanych obyvatelov | byvajicich vanych obyvatel'ov byvajicich vanych obyvatelov

[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015

TRNAVA
Trnava 126 462 65 337 51,7 17 300 127 212 58,0 127 465 91780 72,0 125 969 100 780 80,0
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2.14.8.5 Zasobovanie uzitkovou vodou

Potreba pre priemysel

V okrese su traja vyznamnejSi odberatelia povrchovych véd, ktori v roku 1994 odoberali
viac ako 2,0 I.s™ vody. Su to: Slovamyl Boleraz, Chemolak Smolenice a Skloplast Trnava. Vo
vyhlade sa predpoklada podstatné zniZzenie odberov u Slovamylu Boleraz az o 40,0 %. U
ostatnych odberatelov sa vo vyhlade predpoklada odber na terajSej urovni.
Potreba vody pre pol'nohospodarstvo- zavlahy

V okrese su vybudované velko a strednoplodné zavlahy o vymere 7 290 ha. V priemere
odbery v poslednych rokoch predstavovali 5467 tis.m®, o znamena, ?e na 1 ha bolo
odoberanych priemerne 750 m’.ha”. Skutoéne odobrané mnoZstvo zodpoveda 57,0 %
predpokladanej potreby, ktora pre tato oblast je 1300 m.ha™" v suchom roku.

Vo vyhlade sa nepredpoklada s rozSirenim zavlah.

Pri maximalnom vyuzivani zavlah bude na uvedenu plochu potrebné zabezpedit
9 477 tis.m>.rok™.
Potreba vody pre energetiku

Jednym z najvacsich odberatelov na uzemi okresu su JE Jaslovské Bohunice.

Odbery predstavovali 46 595 tis.m> vody, ¢o znamena 1,478 m’.s™. Vo vyhlade sa
odbery pre JE zvySuju len velmi malo, a to v zavislosti na teplote.

Udaje o odberoch povrchovej vody st uvedené v tabulke:

Tabul’ka 240 Odbery uzitkovej vody

Odberatel Sucasny stav - odber Vyhladovy stav - odber
uzivatel [tis.m?] [md.s1] [tis.m?] [md.s1]
Slovamyl Boleraz 2974 0,009 180,0 0,0057
Chemolak Smolenice 2745 0,008 300,0 0,0095
Polnohospodarstvo-zavlahy 7290 0,231 94470 0,3005
Energetika JE Jaslovské Bohunice 46595 1,478 50490,0 1,601
Spolu 54456,9 1,726 60 417 1,9167

2.14.8.6 Mineralne, geotermalne a banské vody

Mineralne vody
V okrese je slaby vyskyt mineralnych véd. Vyskyt mineralnych vod bol lokalizovany na
dvoch miestach okresu:

m Boleraz - pramen vajcovky na pravej strane potoka Smutna,
m Dolné OreSany - v koryte potoka OreSianka prameri Smradlavka.

Tabul’ka 241 Mineralne vody

Nazov zdroja Vydatnost’ Teplota Celkova mineral. Poznamka
[ls] [°C] [mg.I"]

Dolné OreSany 0,03 7,0 1110 vyuziva

Boleraz 0,017 5,0 3458 vyuziva sa

Geotermalne vody

V okrese sa geotermalne vody nevyskytuju.
Banské vody

V okrese sa banské vody nevyskytuju.
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2.14.9 Okres Galanta
Pri riedeni uzemného planu hlavnymi podkladovymi materialmi pre vodné hospodarstvo
boli:
e Koncepcia vodohospodarskej politiky SR,
e Generel ochrany a racionalneho vyuzivania véd SR,
¢ Vodohospodarske a Hydroekologické plany povodi.

2.14.9.1 Odtokové pomery

Charakteristické hydrologické udaje

Hlavnym recipientom v rie§enom okrese je rieka Vah, ktora nim preteka v dizke 21,25 km
od obce Kajal aZ po Vinohrady nad Vahom. Dal$imi vyznamnymi recipientami st toky: Cierna
Voda, Stoli¢ny potok, Dolny Dudvah, Gidra a JarCie. VSetky uvedené toky pretekaju okresom
len dolnou Castou.

V nasledujucich tabulkach su uvedené hydrologické udaje zo sledovanych profilov tokov:
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Tabul’ka 242 Sumarne hyvdrologické udaje

Plocha Dizka Sucinitel Priemerné - prietoky Nadmorska vyska
Povodie - profil povodia F udolia L FIL2 Qa | Qss5d | Qse4d Qi00 Max. Pramen Min Spad Sklon Les
[km?] [km] [m3.s] [mn.m.] [m] [%o] [%]
V4h - Hiohovec 10 343 305,0 0,11 150,4 35,34 29,48 2080 2494 1660 148 1512 5 50
Jarcie - ustie 139 27,0 0,19 0,430 0,155 0,129 40 297 230 113 17 43 -
Vah - Sala 11082 346 0,09 1534 36,05 30,07 1950 2494 1660 11 1549 45 50
Tabul’ka 243 Charakteristika vyvoja vodnosti
Tok Plocha povodia F Prietok Q100 Spec.odtok ga Priemerny prietok Qa Prietok Q3554 Koeficient
Profil [km?] [md.s1] [l.s".km?] [mé.s1] K=Qs3554/Qa
Vah - Sala 11 081,50 1950,0 13,8 153,4 36,05 0,235
Gidra - Ustie 200,09 20,0 4,3 0,850 0,158 0,190
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Tabul’ka 244 Rozdelenie vodnosti v priebehu roka vo vybranvch profiloch

Priemerny dlhodoby prietok v jednotlivych mesiacoch

[md.s]

Tok-profil Qa [% priem. prietoku]
[m3.s7] XI. XIl. l. Il. M. IV. V. VI, VL. VIIl. IX. X.

Jarcie-Ustie 0,430 0,341 0,430 0,406 0,668 0,810 0,602 0,430 0,420 0,354 0,278 0,209 0,228
79,3 100,0 94,4 155,3 188,4 140,0 100,0 97,7 82,3 64,7 48,6 53,0

Véh-Sala 153,400 | 136,000 | 120,400 | 90,100 [ 123,100 | 212,900 | 280,000 | 200,600 | 160,400 [ 160,600 | 134,300 103,200 118,500
88,7 78,5 58,7 80,2 138,8 182,5 130,8 104,6 104,7 87,5 67,3 77,2

Gidra-Ustie 0,850 0,621 0,834 0,793 1,295 1,660 1,846 1,050 0,523 0,427 0,397 0,325 0,370
73,1 98,1 93,3 152,4 195,3 217,2 123,5 73,3 50,2 45,7 38,2 43,5
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Podla pozorovani vo vodomernej stanici Trnovec najvodnatejSim rokom bol rok 1937
s Q, =208,0 m*.s™, najsuch§im rokom 1954 s Q, = 84,3 m®.s™". Na Vahu st najvacsie prietoky
v aprili, najmensie v januari.

2.14.9.1.1 Ochrana pred povodnami

Upravy tokov
Sucasny stav

Za ucelom zlepSenia odtokovych pomerov, najma ochrany uzemia pred velkymi vodami
sa toky upravovali. Upravy pozostavali z korytovej Gpravy a ohradzovania tokov.
Vah

Tok je na celom useku okresu stabilizovany upravami v samotnom koryte a ohradzovany.
Vacsiu Cast Vahu v okrese v su€asnosti tvori vodna nadrz Kralova. V ramci vystavby vodného
diela boli vybudované, pripadne zrekonstruované hradze s vybudovanim protipriesakovych
opatreni, okrem useku pri obci Vahovce.
Cierna voda

Cierna voda od sutoku s dolnym Dudvahom tiekla paralelne s Malym Dunajom na dizke
cca 40 km. V tomto Uuseku dochadzalo ¢asto k naplavam z dévodu malej kapacity koryta. Z
uvedeného dévodu bola realizovana prelozka Ciernej Vody do Malého Dunaja. Celkova dizka
prelozky je 5,100 km a zacina pri hati na Malom Dunaji. PreloZka je ohradzovana a jej kapacita
je Qq00=115,0 m?.s™". Cierna Voda Gzemim okresu preteka v dizke 27,750 km.
Dolny Dudvah

Od rkm 0,00 po 10,850 je tok upraveny a ohradzovany s kapacitou Qg = 100 m*.s”
'V rkm 2,475 je hat, ktora umozfiuje odber vody do Salibského Dudvahu. V Sladkovi¢ove je v
rkm 10,580 dalSia hat, ktora zabezpecuje odber vody pre cukrovar. V useku rkm 10,850-
12,660 je koryto upravené, avdak v urcitych usekoch sa hradze vytracaju a nie je zabezpecCena
ochrana, napr. v intravilane Mala Maca. V useku 12,660-18,500 bolo koryto upravené, avsak v
suCasnosti si vyzaduje rekonStrukciu. V. rkm 18,400 je vybudovana hat Hoste, ktora
zabezpecuje odber vody do nahonu a do zavlahového kanala Derfiodudvazskeho.
Gidra

Je pravostranny pritok Dudvahu, ktory je v useku rkm 0,000-6,200 upraveny, t.j. v celom
useku v okrese.
Stoliény potok

Je v celom Useku na Uzemi okresu, t.j. od zalstenia do Ciernej vody az po Velky Grob,
rkm 14,600 upraveny a v niektorych tsekoch ohradzovany na kapacitu Qg0 = 23,0 m3.s™.
Potok Jarcie

Je lavostranny pritok Vahu a zaustuje pod VD Kralova. V celom uUseku okresu je
upraveny a na dizke 9,8 km ohradzovany proti spatnému vzdutiu Vahu.
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Tabul’ka 245 Sucéasny stav aprav tokov

Ciastkové Stanicenie Vybudovana tprava Vybudovana uprava Druh upravy Ucel Stabilizacné Regula¢né
povodie od-do dizka | kapacita | zodp.Qa hradze objekty objekty Poznamka
Tok [km] [km] [m3.s] LB PB L'S PS [ upravy | stani€. | druha po€. stani¢. | druh a po€.
62,750-64,050 1,3 1960 Q100 62,75-64,25 62,75-64,05 SU sU 0,8 - - 64,05
Vah 64,050-77,000 13,0 2200 Q1000 Vodné dielo Kralova
77,000-84,300 78 1960 Q100 77,0-79,0 77,0-84,8 sU SU 0, - - -
Gidra 0,000-6,200 5,2 12-25 Qs-Q20
Jarcie 0,000-19,800 19,8 - - 0,0-9,8 0,0-9,8 SU sU 0,8 - - 2,74 hat
Dolny 0,000-10,850 10,85 100 Q100 0,0-10,85 0,0-10,85 sU sU 0,8 - - 10,85 hat
Dudvéh 10,850-18,500 7,65 40-60 Qi-Qs 10,85-18,5 10,85-18,5 sU sU 0,8 - - 18,4 hat
Stali¢ny potok 0,000-14,6000 14,6 23 Q100 0,0-10,4 0,0-6,65 SU SU 0,8 - - — —

358




Navrhovy stav
Vah

S upravou rieky Vah sa uvazuje iba v suvislosti s vystavbou vodnych diel na Vahu a jeho
splavnenim. Uprava koryta Vahu v okrese nad Seredou zéleZi na tom, ktory z dvoch suéasne
posudzovanych navrhov vyuzitia Vahu v Useku Sered—Hlohovec bude schvaleny.

Jednym z najdélezitejSich a nutnych opatreni v useku Vahu cez okres je eliminovat
priesaky z VN Kralova v oblasti obce Vahovce.

Dalej je potrebné revitalizovat a zabezpe&ovat dostatoéné mnozstva, lepsej kvality vody
do byvalych koryt tokov: Starej Ciernej Vody, Salibského Dudvahu a Derne.
2.14.9.1.2 Odvedenie vnutornych véd
Sucasny stav

V okrese su vybudované odvodiovacie sustavy po oboch stranach Vahu. Na uzemi su
4 OS s celkovou rozlohou zbernych uzemi 401,41 km? a diZkou siete odvodfiovacich kanalov
121,5 km. Tu je potrebné podotknut, Zze Cast rozlohy odvodriovanych uUzemi sa nachadza
v susediacich okresoch. Poprepdjanie kanalov a odlah&enie najma na lavej strane Vahu (do
Dlhého kanala) popisovat nebudeme. Prehlad je zrejmy z mapovej prilohy.

V nasledujucej tabulke su uvedené technické parametre odvodfiovacich sustav.

Tabul’ka 246 Sucasny stav odvodnenia

Kanalova siet’ Cerpacia stanica
INazov Odvodriovana Dizka Dizka Dopravna | Reci-
odvodnovacej ststavy plocha hlavného | vedlajSieho Druh Kapacita vyska pient
kanala kanala
[km?] [km] [md.s] [m]
Kralovobrodska 77,10 104 22 elektricka 40 9o  |Clema
voda
Dudvazskoderfian-ska Cierna
146,30 40,2 38 - - - voda
27,0
249
Kanala Zajarcie 59,41 114 18 . . vah
Kanal JarCie 118,6 7,6 12 - - - Vah

Navrhovy stav

Z dévodu vylepSenia odtokovych pomerov ako na lavej, tak aj na pravej strane Vahu
navrhuju sa rekonstrukcie a nové odvodnovacie Cerpacie stanice. Navrh je zdokumentovany
v nasledujucich tabulkach.
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Tabul’ka 247 Prehl’ad rekons$trukcie a vystavby novej kanalovej siete

Dizka nového

Nazov ciastkovej Nézov kanala Dizka rekonstruovaného kanala kanala
odvodiovacej sustavy [m]
0S Zajarcia Véca - Sladeckovce 4250 2250
Dermanskodudvazska OS Kajal - odlah¢. derne 3200
Kralovobrodska Kolarovsky 7700

Kralovobrodsky 6 500

Kralovsky 7600
Tabulka 248 Cerpacie stanice

F Q H
Nazov Odvodriovana plocha Navrhovana kapacita Doprav. Poznamky
Cerpacej stanice vyska
[ha] [m3.s] [m]

Kralovodbrodska 7710 8,00 1,5 rekonstr.
Kajal 10 600 5,6 46 nova

2.14.9.1.3 Nadrze a prevody vody

Sucasny stav

Velké vodné nadrze
V okrese je vybudovana jedna velka vodna nadrz (nad 1,0 mil.m*) Kralova na Vahu.
VN Kralova bola vybudovana v roku 1985. Vodné dielo je situované v rkm 64,05.
Ugelom vodného diela je:

vodné Sporty,
chov ryb,
rekreacia.

Zakladné technické udaje su v nasledujucej tabulke:

energetické vyuzitie,

na velkoplosné zavlahy,
zmiernenie ucinkov povodni prevadzkovym priestorom nadrze,
preprava na vodnej ceste r. E-21-350,
tazba Strkopiesku,
rozSirenie ochrany polnohospodarsky vyuzivanych pozemkov proti velkym vodam,
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Tabul’ka 249 Vybudované vel’ké vodné nadrze (nad 1,0 mil.ms)

Hydrologické Rok uvedenia Hydrologické Objem Kéty hladin
Cislo povodia do prevadzky charakteristiky [miI.ms] [mnm]
F [km?] staly staleho objemu
Nazov nadrze Hlavné tcely Qa [md.s] zasobny zasob.objemu
Q354 [m3.s°1] reten¢. ovladatelny ovl.ret.objemu
Tok Zat.plocha Qs64d [M3.51] celkovy ovl. (Vc°) maximalna
Qioor [m3.51] ret.neovladatelny (neovladatelna)
Okres Qio0 [km?] celkovy objem
4-21-10-044 1985 10 641,4 45,02 122,0
Kralova E,Z C,R 152,0 20,45 124,0
Vah 10,89 36,0
Galanta 27,0 65,47
1.960,0

Navrhované velké vodné nadrze
Navrhuje sa velka vodna nadrz Sered na Vahu. V suCasnosti nie je rozhodnuté, ktory
variant bude realizovany, t.j. korytovy alebo deriva¢ny. Udaje o nadrzi su v uvedenej tabulke:

Tabul’ka 250 Navrhované vel’ké vodné nadrze

Hydrologické Rok uvedenia Hydrologické Objem
Cislo povodia do prevadzky charakteristiky [miI.ms] Kéty hladin
F [km?] staly
Nazov nadrze Hlavné tcely Qa [md.s] zasobny
Tok Zat.plocha Qas5q [m3.s°1] celkovy ovl. (Vc9)
[km?] Qio0r[m3.5°1] [mn.m.]
4-21-10-008 10 468 122,0
Siladice (Sered) E,OV,VD,R,VS,0 150,5 10,0 124,0
26,5
Vah 6,6 -

Malé vodné nadrze

Viacucelové malé vodné nadrze v okrese vybudované nie su.
Rozostavané vodné diela

V okrese nie je rozostavané vodné dielo.

2.14.9.1.4 Prevody vody
Sucasny stav

V suc€asnosti je vybudovany prevod vody z Vodného diela Kralova na Vahu do povodia
Nitry - DIhého kanala - I. etapa. Prevod je podzemny, tlakovymi potrubiami 2x220 cm o
kapacite 2x5,0 m®.s™. Na privadzaéi su tri CS v km 0,0-5,65-8,75. Prevodom sa zatial
zabezpeduju zavlahy na ploche 11 870 ha najmé v okrese Nitra, Nové Zamky a Sala.

Nie typickym prevodom je odber vody z Vodného diela Krafova na pravu stranu Vahu do
Kralovského kanala pre zavlahy Sala-Kolarovo.

Udaje o vybudovanom prevode su uvedené v nasledujlcej tabulke.
Navrhovy stav
V okrese sa dalSi prevod nenavrhuje.
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Tabul’ka 251 Vybudované vvznamné prevody vody

Nazov prevodu vody | Hlavné Aktivo- Hydrolog.¢. F [km?] Hydrolog.¢. F [km?] Prevedené mnozstvo vody
ucely vanie Tok Qss5 [m.s7] Tok Qss5 [m3.s71] Druh prevodu Kapacita [md.s]
Rok Profil Qa[m3.s™] Profil Qa[md.s] [1000 md.r']
[m3.s] min. priem. max.
Kralova z 1994 4-21-10-054 11001 4-21-14-007 79 ¢erpanim (2x) 0,36 5,0 10,8
VN E Vah 35,8 Dihy kanal Zb. rary 5,0
Sladeckovce R VN Krélova 152,3 Sladeckovce 0,12 DN 220 cm
P Cingov
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2.14.9.1.5 Plavba

Rieka Vah patri medzi toky, na ktorych sa uvazuje s plavbou.

Vzhfadom na velku nakladnost, ako i na r6znu pripravenost’ budovania Vazskej vodnej
cesty sa v suCasnosti uvazuje s jej budovanim po etapach:

1. Casova etapa - Komarno az Sered,

2. Casova etapa - Sered az Puchov,

3. 8asova etapa - Puchov az Zilina.

Usek Vahu v rieSenom povodi dolny Vah Il patri po Sered do 1. &asovej etapy, v ramci
ktorej je uz vybudované vodné dielo Kralova a v realizacii je vystavba vodného diela Selice.
Dalsim vodnym dielom, ktoré bude musiet byt vybudované v désledku zabezped&enia plavby a
vyuzitia vodnej energie je Vodné dielo Sered.

2.14.9.2 Zasobovanie pithou vodou

Suéasny stav

Povodny okres Galanta sa podfa nového Uuzemno-spravneho Clenenia rozdelil na dva
okresy: okres Galanta a okres Sala. Teraj$i okres Galanta tvori 35 obci, v ktorych v roku 1996
zilo 93,9 tis. obyvatelov, znich 77,2 tis. bolo zasobovanych pithou vodou z verejnych
vodovodov, ¢o predstavuje 82,2 %.

Zasobovanie obyvatelov okresu Galanta pitnou vodou je zabezpe&ované predovSetkym
skupinovymi vodovodmi. Z nich najvyznamnejSie su skupinovy vodovod Galanta a skupinovy
vodovod Sered. Vzhladom na zhorSujucu sa kvalitu vlastnych zdrojov vody su verejné
vodovody vacésinou napojené na dialkovod Jelka—Galanta—Nitra, ktory tvori akusi kostru
verejnych vodovodov v okrese Galanta. V okrese je pomerne vysoky podiel obci, ktorych
vodovodna siet' je v sprave obecného uradu. Ide o jedenast sidiel: Abraham, Dolné Saliby,
Gan, Hoste, Soporfia, Vinohrady nad Vahom, Cierna Voda, Horné Saliby, Vozokany a
Tomasikovo, pricom niektoré z nich su sucastou skupinového vodovodu alebo su napojené na
dialkovod Jelka—Galanta—Nitra.

Bez verejného vodovodu su sidla Dolny Chotar, Janovce a Velky Grob.

Skupinovy vodovod Galanta

Zasobuje pitnou vodou sidla Galanta, Matuskovo, Javorinka, Nebojsa, Gan, Cierny Brod,
Mostova a voda z neho je dodavana tiez do verejnych vodovodov v sprave obecnych uradov
v sidlach Cierna Voda, Horné Saliby a Dolné Saliby.

Zo skupinového vodovodu je zasobovanych 83,7 obyvatelov tychto sidiel. Skupinovy
vodovod Galanta je napojeny na dialkovod Jelka—Galanta—Nitra, vyuziva vodny zdroj Jelka a
vlastné zdroje boli z dévodu nevyhovujucej kvality vyradené z prevadzky. Akumulaciu vody
zabezpeduje vezovy vodojem v Galante s objemom 1 200 m*.

Skupinovy vodovod Sladkovicovo

Zasobuje sidla Sladkovi¢ovo (aj s ¢astou Mala Maca) a Kosuty, je napojeny na dialkovod
Jelka—Galanta—Nitra a medzi Ciernym Brodom a Ko$utami je prepojeny so skupinovym
vodovodom Galanta (v su€asnosti je prepojenie nefunkéné). V roku 1996 dosiahol podiel
zasobovanych obyvatelov v tomto vodovode 94,6 %.

Skupinovy vodovod nema vybudovanu Ziadnu akumulaciu, voda sa do siete dopravuje
cez hydroférovu Cerpaciu stanicu.

Skupinovy vodovod Sered’

Z tohoto skupinového vodovodu su zasobovaneé sidla Sered, dolna Streda, Vahovce,
Soporfia, Pata, Sintava, Vinohrady nad Vahom a tieZ Surovce z okresu Trnava. V roku 1996
bol podiel obyvatelov zasobovanych z tohoto vodovodu v okrese Galanta 92,5 %. Vodovodné
siete v sidlach Soporfia a Vinohrady nad Vahom su v sprave obecného Uradu. Pre
zasobovanie sa vyuZivaju studne s vydatnostou 45,0 I.s' a vodovod je tiez dotovany
zvodného zdroja Jelka - je napojeny na dialkovod Jelka—Galanta—Nitra. Akumulaciou
zabezpeduju vodojem Surovce 2x1000 a 1x6000 m®. Z vinohradskych vodojemov sa voda
gravitatne dopravuje do spotrebisk, do obce Vinohrady nad Vahom cez AT stanicu.

Skupinovy vodovod Sered je prepojeny so skupinovym vodovodom Salgocka.
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Skupinovy vodovod Salgocka

Zasobuje pitnou vodou obyvatelov sidiel Pusté Sady, Salgoc¢ka a Zemianske Sady,
pricom v roku 1996 bol podiel zasobovanych obyvatelov v tychto sidlach 92,5 %. Skupinovy
vodovod vyuziva jednak vlastny zdroj s vydatnostou 10,0 I.s™" a stuéasne je cez prepojenie so
skupinovym vodovodom Sered (Pata-Pusté Sady ) dotovany z dialkovodu Jelka—Galanta—
Nitra.
Skupinovy vodovod Trstice—Tesedikovo

Tento skupinovy vodovod zasobuje obyvatelov na uzemi dvoch okresov (aj krajov)
v okrese Galanta zasobuje pitnou vodou obyvatelov obci Trstice a Kralov Brod. V okrese Sala
zasobuje sidla Ziharec a Tesedikovo, ktorého vodovodnu siet spravuje obecny urad. V roku
1996 bol podiel zasobovanych obyvatelov v tomto vodovode 89,1 %.

Skupinovy vodovod je cez &erpaciu stanicu pri Viéanoch (okres Sala) napojeny na
dialkovod Gabc¢ikovo—Kolarovo—Nitra.
Skupinovy vodovod Kajal-Topolnica

Zasobuje pitnou vodou tieto dve sidla, je napojeny na dialkovod Jelka—Galanta—Nitra.
V roku 1996 dosiahol podiel zasobovanych obyvatelov 83,0 %.
Skupinovy vodovod Abraham—Hoste

Zasobuje pitnou vodou tieto dve sidla, spravuju ho obecné udrady. Skupinovy vodovod
vyuziva vlastny vodny zdroj. Podiel zasobovanych obyvatelov sa blizi k hranici nasytenia.
Skupinovy vodovod Vozokany—Tomdsikovo

Je tiez v sprave obecnych uradov, na zasobovanie tychto obci vyuzivaju vlastné zdroje
vody. Vodovod v TomasSikove je rozostavany, Vozokany maju nizky podiel zasobovanych
obyvatelov.

Pusté Ulany maju samostatny vodovod vyuzivajici miestny zdroj vody s doporuéenou
kapacitou 15,0 ls'. Akumulaciu zabezpeduje vodojem sobsahom 200 m®. Podiel
zasobovanych obyvatelov je 96,3 %.

Obce Jelka a Velké Ulany maju tiez samostatné vodovody v sprave vodného
hospodarstva, st napojené na dialkovod Jelka—Galanta—Nitra cez spolo¢nu AT stanicu. Podiel
zasobovanych obyvatelov dosahuje 92,5 % a 90,7 %. Akumulacia pre obce je zabezpelena vo
vodojeme dialkovodu.

Na dialkovod Jelka—Galanta—Nitra je napojeny aj verejny vodovod Velkad Maca, ktory
spravuje obecny urad. Podiel zasobovanych obyvatelov je nizky - len 17,0 %.

Zakladné udaje o stave verejnych vodovodov v roku 1996

Tabul’ka 252 Skupinové vodovody

Nazov Pocet obyvatelov Podiel zéso- Voda dodana

vodovodu celkom zasobovani bovanych celkom domécnostiam
zvodovodu | obyvatelov [%] [tis.m3.rok-]

SKV Galanta 28 080 23443 83,7 1.900,0 1297,2

SKV Kajal 2238 1857 83,0 494 43,6

SKV Trstice-TeSedikovo 10 277 5827 89,1 318,7 281,5

SKV Salgocka 1872 1731 92,5 57,5 48,1

SKV Sered 31129 28 804 92,5 1500,2 1200,9

SKV Sladkovicovo 7229 6 840 94,6 259,1 182,1

Skupinové vodovody spolu 80 825 68 502 93,1 4084,9 3053,4
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Tabul’ka 253 samostatné vodovody

Nazov Pocet obyvatelov Podiel zéso- Voda dodana
vodovodu celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
zvodovodu | obyvatefov [%] [tis.m3.rok-]

Jelka 3693 3415 92,5 101,0 87,8

Velké Urany 4200 3810 90,7 91,3 74,8

Pusté Ulany 1496 1 440 96,3 54,9 07

Velka Maga (OU) 2 560 435 17,0 41,5 41,5
Samostatné vodovody spolu 11 949 9100 76,2 288,7 246,8

Tabul’ka 254 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnym systémom

Kraj Nazov Vodovody Cerpacie stanice

okres vodovodu pocet [ks] objem [m?] pocet [ks] kapacita [l.s™]

Trnavsky kraj

Galanta SKV Galanta 1 1200 1 100
SKV Kajal 2 500 1 40
SKV Trstice-TeSedikovo 1 100 1 20
SKV Salgotka 2 25 1 20
SKV Sered 6 10 400 1 182
SKV Sladkovi¢ovo - - 1 40
dialkovod J-G-N 5 24000 5 3735
Jelka - - - -
Velké Ulany - - - -
Pusté Ulany 2 200 1 20

2.14.9.2.1 Zdroje pitnej vody

Uzemie okresu Galanta ma pomerne priaznivé hydrogeologické pomery. Do juznej asti
zasahuje svojim okrajom aj CHVO Zitny ostrov s velmi priaznivymi podmienkami pre odbery
vody pre hromadné zasobovanie pitnou vodou. V tejto Casti je situovany aj velkozdroj Jelka
s doporuéenou vydatnostou 745,0 l.s™, ktory zasobuje velk( va&$inu spotrebisk na Gzemi
vlastného okresu prostrednictvom dialkovodu Jelka—Galanta—Nitra je voda z neho dodavana a;j
do okresov Sala a Nitra.

Dalsie vyznamné zdroje podzemnej vody vyskytujlice sa na Uzemi okresu Galanta, ktoré
boli v minulosti vyuZivané pre zasobovanie obyvatelov pitnou vodou, museli byt z dovodov
stale sa zhorSujucej kvality vyradené. Ide predovSetkym o zdroje v Galante, Sladkovicove a
Seredi. Pre zasobovanie SKV Sered sa okrem dotacie z Jelky vyuzivaju aj vlastné zdroje -
studne vo VIgkovciach (45,0 I.s™), ktoré v8ak svojim zloZenim nevyhovuji norme pre pitnG
vodu.

Vodovody Abraham-Hoste a Vozokany—-TomaSikovo v sprave obecnych uradov su
zasobované z vlastnych zdrojov vody.

Celkova vydatnost' v su€asnosti vyuzivanych zdrojov (v sprave ZsVaK), lokalizovanych
na Gzemi okresu Galanta, je 810,0 I.s™. V budtcnosti sa nepredpoklada vyuzivat nové zdroje
vody ani zvySovat odbery v su€asnosti vyuzivanych zdrojov vody. Naopak, zdroj vody Sered—
VI€kovce, ktorého kvalita nezodpoveda norme pre pitnd vodu, vyuzivany pre skupinovy
vodovod Sered, by mal byt vyradeny a potreby vody tohoto vodovodu by mali byt v plnej miere
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dotované z velkozdroja Jelka. Kapacita su¢asnych zdrojov postacuje pre krytie su¢asnych i
buducich potrieb pitnej vody v okrese.

Tabul’ka 255 Vvuzivané zdroje v sprave ZsVaK

Zdroj-lokalita Vydatnost-doporucena Poznamka
[l.s1]
Jelka HJ1-7 745,0
Pustné Urany HPU-2 10,0
Sered-Vickovce S 1, 2 450 pre zasobovanie SKV Sered, nevyhovuje

zvySeny obsah, Mn, Fe, min. latky

Salgotka HZ S-1 10,0

Vyuzivané zdroje spolu 810,0

2.14.9.2.2 Predpokladany rozvoj verejnych vodovodov

V okrese Galanta su v sucasnosti len tri sidla bez verejného vodovodu. Napriek tomu
podiel zasobovanych obyvatelov je len o nieCo vy3&i ako je celoslovensky priemer. Z toho
vyplyva potreba dobudovat vodovodné siete v sidlach s verejnym vodovodom a zvySovat
v nich podiel obyvatelov zasobovanych z verejnych vodovodov.

V obciach Dolny Chotar a Tomasikovo je vodovod rozostavany.

Pripravuje sa vystavba vodovodu vo Velkom Grobe, ktory bude vyuzivat’ vlastny vodny
zdroj s vyhovujucou kvalitou vody.

Pripravuje sa tieZz vystavba vodovodu Janovce—Hruba BorSa, ktory bude napojeny na
dialkovod Jelka—Galanta—Nitra.

Bilancia potrieb a zdrojov vody v okrese Galanta je v su€asnosti aj vyhladovo vysoko
pozitivna. Naopak aj v buducnosti sa pocita s dodavkou vody z velkozdroja Jelka do inych
okresov (Sala, Nitra).
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Tabul’ka 256 Predpokladany vvvoj zasobovanosti obyvatel’ov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych
okres byvajicich vanych obyvatelov byvajicich vanych obyvatelov | byvajucich vanych obyvatelov byvajlcich | vanych obyvatelov

[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Galanta 93908 77183 82,2 94 049 81820 87,0 93 478 86 950 93,0 92 201 88 520 96,0
Tabul’ka 257 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qmax [l.s*'] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [l.s]
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [I.5] 1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Galanta 265,0 337,0 372,0 381,0 810,0* 545,0 428,0 393,0 384,0
765,0**

* celkova kapacita zdrojov vody na uzemi okresu, vac$ia Cast’ je vSak spotrebovana mimo Gizemia okresu, preto tato bilancia je len ramcova - do vodovodov je dodévana voda podla potrieb;
** po vyradeni nevyhovujuceho zdroja pitnej vody Sered-VIckovce
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21493 Odkanalizovanie a Cistenie odpadovych vod

Z celkového poctu obyvatelov okresu 93 908 byvalo v roku 1996 v domoch pripojenych
na kanalizaciu 33 445 obyvatelov, t.j. 35,6 %. V troch sidlach Galanta, Sered a Dolna Streda je
vybudovana verejna kanalizacia v sprave ZsVaK, dalSie Styri sidla (Pata, SladkoviCovo,
Sintava a Soporfia) maju kanalizaciu v sprave obecného tradu. V Jelke je vybudovana COV,
ale obec neméa vybudovanu kanalizaénu siet, na COV je pripojena len $kola, takze nie je
mozne ju zodpovedajuco prevadzkovat. Komunalne odpadové vody z mesta Sered su Cistené
na COV v Dolnej Strede.

COV v Galante a Dolnej Strede su pretazené, vypustané odpadové vody prekraduju
ukazovatele BSKs CHSK, NL, celkovy dusik.

Existujice COV s0 mechanicko-biologické. V roku 1996 bolo v okrese Galanta
vypustanych do tokov cez verejnd kanalizaciu 5783 tis.m® odpadovych véd, ztoho
2210 tis.m*® splaskovych odpadovych, t.j. 38,2 %. Podla $tatistickych Gdajov vetky vypustané
odpadové vody boli &istené. Celkova dizka kanalizaénej siete okresu v roku 1996 dosiahla 76
km.

2.14.9.3.1 Vyhl'ad rozvoja kanalizécii a COV

Rozvoj verejnej kanalizacie znacne zaostava za rozvojom verejnych vodovodov, rozdiel
medzi podielom obyvatelov zasobovanych z verejnych vodovodov a podielom obyvatelov
byvajucich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu je 46,6 boda a tento rozdiel sa stale
zvySuje. Ztoho vyplyva, Zze okres Galanta v odkanalizovani sidiel zna¢ne zaostava za
celoslovenskym priemerom (52,3 %), ale najma za rozvojom verejnych vodovodov.

Za ucelom zlepSenia nepriaznivého stavu v odvadzani a Cisteni odpadovych véd ako i
vyrovnani disproporcii v zasobovani obyvatelstva pitnou vodou a v odvadzani a Cisteni
odpadovych vod sa navrhuje postupne rozsirovat jestvujuce a vybudovat noveé kanalizacie a
COv.

Navrh budovania kanalizacii a COV v jednotlivych etapach je nasledovny:

l. etapa
m dokongit rozostavané stavby kanalizacii a COV

e Jelka - vystavba kanalizacie
e dobudovat kanalizacie v Sladkovi¢ove, Sintave a Soporni
e dokongit rozostavanu COV v Topolnici
e dokongit rozostavané kanalizacie a COV v Salgoéke, Vahovciach, Pate,
Velkych Ulanoch a Kosutoch
m realizovat rekonstrukciu a rozsirenie COV v Galante
» vybudovat kanalizaciu a COV v rozvinutych sidlach s verejnym vodovodom:
e Trstice, Velka Maca, Cierny Brod, Kralov Brod, Kajal, Vozokany, Tomasikovo
m vybudovat kanalizaciu a COV v sidlach nachadzajucich sa v PHO vodnych zdrojov
alebo v ich blizkosti:
e Pusté Urany, Cierna Voda.
V Il. etape sa predpoklada vybudovat COV vo vSetkych sidlach s verejnym vodovodom
e Cierny Brod, Mostova, Kajal, Kralov Brod, Vozokany, Tomasikovo.

2.14.9.3.2 Zaver

V 1. etape (do roku 2000) sa predpoklada zvysit poCet obyvatelov byvajucich v domoch
pripojenych na verejnu kanalizaciu na 43 320, t.j. dosiahnut 45 % podiel odkanalizovanych
obyvatelov.

V 2. etape (do roku 2015) ma dosiahnut podiel odkanalizovanych obyvatelov 75 %.
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Tabul’ka 258 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Sucasny stav Vyhlad
Kraj rok 1996 rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatelov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel
byva- odkanali- cov byva- odkanali- byva- odkanali- byva- odkanali-
jucich zovanych [%] [m3.d] jucich zovanych [%] jucich | zovanych [%] jucich zovanych [%]
TRNAVA
Galanta 93908 33445 35,6 16 355 94 049 42 320 45,0 | 93478 60 760 65,0 92 201 69 150 75,0
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21494 Zasobovanie uzitkovou vodou

Potreba pre priemysel

V okrese su dvaja vyznamni priemyselni odberatelia povrchovych véd, ktori odoberaju
viac ako 6,0 I.s™ vody. Su to Cukos, s.r.o., Sladkovi¢ovo, Cukrovar a kavoviny Sered. Vo
vyhlade sa predpoklada, Ze ich odbery budu na rovnakej urovni ako v suasnosti.
Potreba uzitkovej vody pre polnohospodarstvo

V okrese su vybudované velko a strednoplodné zavlahy o vymere 25 760 ha. Odbery
v poslednych rokoch predstavovali 15173 tis. mr'. Skutoéne odobrané mnoZstvo
zodpovedalo 58,7 % z predpokladanej potreby, ktora pre tito oblast je 1300 m*.ha™.

Vo vyhlade sa nepredpoklada s rozSirovanim pléch pod zavlahy. Je potrebné podcitat’ s
tym, Ze pri maximalnom vyuzivani zavlah bude na uvedenu plochu potrebné zabezpedit
33 488 tis. m*.r",

Tabul’ka 259 Odbery uzitkovej vody z povrchovych vod

Sucasy stav Vyhladovy stav
Uzivatel Odber Odber
Odberatel [tis.m?] [md.s] [tis.m3] [md.s]
Cukos s.r.o. Sladkoviéovo 181,0 0,06 181,0 0,06
Cukrovar a kavoviny Sered 4457 0,014 4457 0,014
Polnohospodarstvo - zavlahy 15173,0 0,48 33488,0 1,064
Spolu 15799,7 0,554 34114,0 1,135

2.14.9.4.1 Mineralne, geotermalne a banské vody

Mineralne vody

V okrese sa nevyskytuju.
Geotermalne vody

V okrese je registrovanych pat geotermalnych zdrojov vody. Su to: Galanta - 3 zdroje
gtv, Sladkovicovo - 1 zdroj gtv, Diakovce - 2 zdroje. Vydatnost tychto zdrojov gtv sa pohybuje

od 5,4,do 34,0 I.s‘1, teplota od 38 do 80 ©C.
Udaje o zdrojoch su v nasledujucej tabulke:

Tabul’ka 260 Geotermalne vody

Lokalita Vydatnost’ Teplota Tepelny vykon Vyuzitie
fl.s™ [°C] [MW]

Galanta 34,0 80,0 9,25

Galanta - 70,0 - -

Galanta 15,0 62,0 - -

Sladkovi¢ovo 10,8 62,0 2,12 R

Diakovce 5,4 38,0 0,52 R,

Diakovce 14,0 67,0 3,05 R,

Banské vody

V okrese sa banské vody nevyskytuju.

2.14.10 Okres Dunajska Streda

Pri rieSeni uzemného planu hlavnymi podkladovymi materialmi pre vodné hospodarstvo

boli:

e Koncepcia vodohospodarskej politiky SR,
o Generel ochrany a racionalneho vyuzivania véd SR,
e Vodohospodarsky a Hydroekologicky plan.
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2.14.10.1 Odtokové pomery

Najvacsim tokom v rieSenom uzemi je Dunaj, ktory tvori hranicu s Mad'arskom.

Okres je z dvoch stran ohrani¢eny hlavnymi tokmi Dunajom a Malym Dunajom. Aj ked' je
Dunaj najvacsou riekou, hlavnym recipientom je Maly Dunaj, do ktorého su z vacsej Casti
uzemia okresu odvadzané sietou kanalov vnutorné, ale aj vonkajSie vody. Zostavajuca Cast
uzemia je odvodiovana kanalmi do Dunaja a Vahu.

Charakteristické hydrologické udaje

Tabul’ka 261 Sumarne hydrologické udaje

Tok-profil Plocha Dizka Suci- Priemerné prietoky Nadmorska vyska
povodia udolia nitef Qa
F L FIL2 [md.s] [mn.m.]
[km?] [km] Qaa Qass Qacs Q100 max. min,
Bratislava 1313291 988 0,13 2045 850 660 11,000 136 131
Medvedov 132 168 1051 0,12 1925 832 658 10 100 136 112

Tabul’ka 262 Charakteristika vyvoja vodnosti

Tok - profil Plocha Q100 Specificky odtok Qa Qsss Koefi-
povodia Ja cient

[km2] [m3.s] [l.s"/km?] [md.s] [m3.s] Q355/Qa
Dunaj-Bratislava 1313291 11000 15,57 2045 850 0,42
Dunaj-Medvedov 132 168 10 100 14,56 1925 832 0,43

Aj ked vodoCet Dunaj—Bratislava je mimo rieSeného Uzemia, z dévodu porovnania
hydrologickych udajov ho uvadzame.

Maly Dunaj a kanalova siet Zitného ostrova sa z hladiska hydrologického neda hodnotit.
Dévodom su umelo regulované prietoky podla potreby a manipulaénych poriadkov. Prietoky
v Malom Dunaji su regulované vtokovym objektom v Palenisku a kanaly v rieSenom uzemi su
regulované z dvoch miest:

m z hornej rejdy plavebnej komory Vodného diela Gabc¢ikovo,
m z favostranného priesakového kanala.

2.14.10.1.10chrana pred povodriami
Upravy tokov

Sucasny stav
Dunaj

Na celom Uzemi okresu bolo koryto Dunaja ohradzované na prietok Qig. V sucasnosti
sa pomery zmenili vybudovanim VD Gab¢ikovo, ktoré je celé v rieSenom okrese.

Od rkm 1860 po rkm 1851,75 (Cunovo) sa pdvodné koryto nachadza pod vzdutou
hladinou zdrZze HruSov. Zdrz HruSov dalej pokraduje na slovenskom Uzemi priblizne po rkm
1842 (Dobrohost), kde prechadzaju vody Dunaja zo zdrze do derivaéného kanala. (Privodny
kanal, stupefi Gabé&ikovo, odpadovy kanal.) Od hate pri Cunove (rkm 1851,75) pokraduje
pbvodné koryto Dunaja az po rkm 1811 (Sap), kde don Usti odpadovy kanal. Do pévodného,
,starého* koryta sa cez hat pri Cunove napusta od 200 do 7680 m.s v zavislosti od prietoku na
riadiacej vodomernej stanici v Devine. Od rkm 1811 te€u vody Dunaja opat vo svojom
pévodnom, upravenom koryte.

Staré koryto Dunaja je na celom useku v okrese hranicnym tokom s Madarskou
republikou a hranicu tvori na dizke 54,0 km.
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Maly Dunaj

Prietoky v Malom Dunaji su od roku 1964 ovladané vtokovym objektom (starym), ktory
bol v roku 1975 v ramci budovania novej ochrannej linie hradzi nahradeny novym vtokovym
objektom. Obidva objekty su funkéné a okrem regulacie prietokov z Dunaja do Malého Dunaja
zabezpeduju aj protipovodfiovll ochranu. Pévodna dizka toku Malého Dunaja sa skratila
réznymi Upravami (priepichmi) a terajSia dizka od Ustia do Vahu po stary vtokovy objekt je
126,639 km. Uzemim okresu preteka na dizke 108,75 km .

Klatovské rameno - usti do Malého Dunaja v rkm 19,5. Jeho dizka je 30,4 km a okrem
horného Useku celé preteka rieSenym okresom. Koryto je neupravené a je sudastou SPR
Klatovské rameno.

Okrem popisanych tokov na celom Uzemi okresu je mnoZstvo kanalov, ktoré odvadzaju
vnutorné, ale aj vonkajSie vody do recipientov, priCom regulacnymi zariadeniami na nich
vybudovanymi, je mozné menit smer prudenia vody k jednotlivym recipientom. PodrobnejSie
su zhodnotené v ¢asti Odvedenie vnutornych vod.

2.14.10.1.2Regulac¢né objekty na tokoch

Hat' Cierna Voda vrkm 112,050 Maleho Dunaja bola vybudovana vroku 1974 pri
prelozke Ciernej vody do Malého Dunaja. Cierna voda po sutoku s Dudvahom tiekla paraleine
s Malym Dunajom v dIZke cca 40 km.

Uéely vodného diela:
1. Vzduvanie hladiny, ktoré umozfiuje gravitaCny a regulovany privod vody do

opusteného koryta Ciernej vody v max. mnozstve 10 ms.s :

2. Dodavka vody pre zavlahy nad vodnym dielom. Vzduté hladiny aj v buducnosti
umoznia gravitadny odber zavlahovej vody do severovychodnej oblasti Zitného
ostrova, kde v su€asnom obdobi nie je dostatok inych zdrojov vody potrebnych pre
budovanie velkoploSnych zavlah.

Vacsia Cast vodnej siete je reprezentovana umelymi vodnymi tokmi - melioracnymi
kanalmi - prevazne s odvodfiovaco-zavlazovacim rezimom. Velkost a v mnohych pripadoch i
smer prietokov zavisi od urovne hladin nastavovanych na jednotlivych regulacnych objektoch.
Kanaly su pospajané do sustav, ktoré sa pri svojej prevadzke navzajom ovplyviuju v zavislosti
od momentalnych podmienok vyskytujucich sa v danej oblasti, resp. lokalite.
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Tabulka 263 Sucasny stav uprav tokov
Ciastkove Stani¢nenie Vybudovana (prava Vybudované hradze Druh Ucel Stabilizacné objekty Regulaéné objekty
od-do Dizka Kapacita | Zodpoveda LB PB upravy | upravy | Stanicenie | Druha | StaniCenie | Druha Poznamka
povodie prietoku Qa podet pocet
km-km [km] [m3.s1] [m3.s1] [km] [km] LS | PS [km] [km]
4-21-17 17,070-17,567 0,497 185 185 SP S,0 Jednotlivé
Useky LS
18,371-18,507 0,136 185 185 0,636 1,384 SP S,0 hradze boli
budované
Maly 23,000-25,011 2,011 SP | SP S,0 v rdznych
¢as.obd., o
49,454-52,280 2,826 185 185 SP | SP S,0 49,8 pohybliva |spdsobilo, ze
ich sta-
Dunaj 107,218-108,417 1,199 90 90 SP | SP S,P hat-1  |nicenie
Ciselne na
seba
116,7-126,639 9,939 90 90 SP | SP S,0 107,41 poh.hat1 [nenadva-zuje.
126,127 vtoko-
126,639 |verejné obj.
2
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pokracovanie tabul’ky

Ciastkové Stani¢nenie Vybudovana uprava Vybudované hradze Druh Ucel Stabilizacné objekty Regulaéné objekty
od-do Dizka Kapacita | Zodpoveda LB PB Upravy Upravy | Stani¢enie | Druha | Stani¢enie | Druha | Poznamka
povodie prietoku Qa pocet pocet
km-km [km] [md.s] [md.s ] [km] [km] LS | PS [km] [km]
4-21-17 Klatovské
rameno je
Klatovské - 8 11,85 neuprav-eng,
vybudova-
rameno né st len
ochranné
hradze.

Vysvetlivky: Druh Gipravy - SU: ststavna Uprava, SP: sporadicka uprava
Ugel upravy: O: ochrana, S: stabilizécia

Regulaéné objekty: pevna hat’, pohybliva hat’, resp. vtokovy objekt
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Vzhladom na ucel a v neposlednom rade i pre velky poéet regulacnych objektov a ich
vzajomny vplyv (vacSinou sa jedna o stavidla alebo rozdelovacie objekty), nie je mozné
zaoberat’ sa manipulaciou s vodou na uvedenych objektoch. Kvdli prehfadu uvadzame aspoi
zoznam vyznamnejSich regulaénych objektov v zaujmovom uzemi.

Prehlad vyznamnej$ich objektov v odvodiovaco-zavlazovacej sieti horného Zitného
ostrova:

kanal Gabcikovo—Topolniky (S7) stavidlo rkm 0,749
zhybka rkm 5,670
stavidlo rkm 25,956
stavidlo rkm 27,718

kanal Chotarny (S6) stavidlo rkm 1,100

rozdelovaci objekt rkm 9,100
rozdefovaci objekt rkm 16,100
rozdelovaci objekt rkm 24,900

kanal Vojka—Kracgany (A7) stavidlo rkm 7,171
stavidlo rkm 10,980
stavidlo rkm 14,772
stavidlo rkm 4,622
stavidlo rkm 8,826
kanal Sufany—Jurova (B7) stavidlo rkm 4,723
stavidlo rkm 7,838
kanal Jurova—Velky Meder stavidlo rkm 10,470
kanal Gabé&ikovo—Narad (L) vtokovy objekt rkm 8,800
kanal Malinovo—Blahova (HZO I) rozdefovaci objekt rkm 21,150
stavidlo rkm 16,150
stavidlo rkm 5,250
kanal Tomasov—Lehnice (HZO I1) stavidlo rkm 2,500
stavidlo rkm 6,500
stavidlo rkm 7,775
stavidlo rkm 9,150
stavidlo rkm 10,650
stavidlo rkm 11,800
stavidlo rkm 12,750
stavidlo rkm 15,200
stavidlo rkm 19,100
stavidlo rkm 20,300
lavostranny priesakovy kanal stavidlo rkm 9,600
privodného kanala VD Gabgikovo stavidlo rkm 14,810

(usek km 4,000-17,000)
Navrhovy stav

Na Malom Dunaiji sa perspektivhe uvazuje s vystavbou kaskady stupriov, a to v profiloch
Topolniky (rkm 18,00), Blahova (rkm 69,00) a Hurbanova Ves (rkm 87,500). Posledné dva
menovaneé stupne su zamerané vylu¢ne na vyuzitie energetického potencialu toku.

Dalsie opatrenia z Uprav tokov sa v okrese nenavrhuju, je vSak nutné uviest kolmataciu
koryta Malého Dunaja cca po Jahodnu. Sedimenty predstavuju sekundarny zdroj kontaminacie
pririeénej zony a ich odstranenie je velmi nakladné. Dalej je potrebné v kanalove;j sieti Zitného
ostrova vylepSovat kvalitu vody, a to najma budovanim Cistiarni odpadovych vod.

2.14.10.1.30dvedenie vnutornych véd
Sucasny stav

RieSené uzemie ma viacero samostatnych oblasti, ktoré su v su€asnosti pospajané
systémom kanalov. Vznikol tak systém schopny zabezpedéit odvodnenie ktorejkolvek oblasti a
naopak, priniest zavlahovu vodu na akékolvek miesto systému. Na uvedené ucely sluzi siet
hlavnych a vedlajsich (boénych) kanalov. Hlavné kanaly s uvedenim nazvu, recipientu a dizky
su v tabulkovej forme uvedené v tabulke. Hlavné kanaly su pospajané bud priamo, alebo
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pomocou objektov (stavidla, zhybky, rozdefovacie objekty) a odvadzaju gravitacne, resp. cez
Cerpaciu stanicu Asod vnutorné vody do recipientu (Maly Dunaj).

Na celom Uzemi Zitného ostrova evidujeme spolu takmer 24 430 km odvodfiovacich
kanalov, 8o predstavuje hustotu kanalovej siete priblizne 0,46 km.km™.

Tabul’ka 264 Prehl’ad vvznamnych kanalov

Nazov kanala Recipient Dizka v km
Chotarny kanal Maly Dunaj 27,854
Belsky kanal Chotarny kanal 9,344
kanal Kra¢any-Bohelov Chotarny kanal 8,307
kanal Jurova-Velky Meder Chotarny kanal 10,500
kanal Gabé&ikovo-Narad Chotarny kanal 8,844
kanal Gab¢&ikovo-Topolniky Maly Dunaj 28,852
kandl Vojka-Kratany kanal Gabéikovo-Topolniky 18,200
kanal Sulany-Jurova kanal Gab¢ikovo-Topolniky 9,900
kanal Trstena-Baka kanal Gab¢ikovo-Topolniky 2,469
Novy Klatovsky kanal Klatovské rameno 19,955
Narad-Vrbina Dunaj 744
Vrbina-Medvedov Dungj 4178
Vrbina-Holiare Dunaj 5,859
Lion-Kludovec Dunaj 4,512
Milihovice-Vrbina Dunaj 5,920

Cerpacia stanica Aséd je situovana vrkm 0,100 Chotarneho kanala s kapacitou

12,0 ms.s1 pri zdvihu 4,5 m. Podla staniCenia Malého Dunaja sa Cerpacia stanica nachadza
vkm 14,700. Cerpacia stanica Asdd prederpava prebytoéné vnatorné vody privadzané
Chotarnym kanalom do Malého Dunaja. Cerpacia stanica spolupracuje s &erpacou stanicou
Kragovec, priom &ast vnatornych vod je mozné prepustat do oblasti erpacich stanic Cergov,
Viniéné, Nova Osada a Velké Kosihy.

Cerpacia stanica KluGovec je umiestnend vtesnej blizkosti dunajskej hradze,
v rkm 1803,200 Dunaja. Ugelom &erpacej stanice je prederpavanie vnutornych a priesakovych
vod z Gzemia ohrani¢eného hradzou Dunaja medzi Citovom a Sapom, Chotarnym kanalom a
ohradzovanym vyvysenym korytom potoka Ciliz. Tato zberna oblast ma plochu cca 6 240 ha.

Cerpacia stanica Kltgovec spolupracuje s &erpacimi stanicami Aséd, Nova Osada a
Komarno-Bene. Regulacia spoluprace oblasti tychto Cerpacich stanic je mozna pomocou
stavidiel vybudovanych na vy3Sie uvedenych kanaloch.

Cerpacia stanica Kluovec ma vykon 15,0 m®.s™ pri zdvihu 8 m.
Navrhované opatrenia

Z hladiska  odvadzania vnuatornych véd nedochadza v zaujmovom  Uzemi
k vyznamnejSim nedostatkom - kanalova siet' plni svoju odvodnovaciu funkciu bez vacSich
problémov. Okrem tejto Cinnosti sluzi prevazna vacsina kanalov aj na distribuciu zavlahovej
vody pre polhohospodarstvo. Kanaly su dotované dunajskou vodou odoberanou z privodného
kanala Vodného diela Gabcikovo, resp. z jeho lavostranného priesakového kanala (LPK).

Kanal Kragany-Bohelov sa navrhuje predizit az po kanal Gabgikovo-Topolniky a
vybudovat' na Aom regulaény objekt. Navrhované rieSenie zabezpedi vacsiu variabilitu pri
rozdefovni zavlahovej vody i pri odvadzani vnuatornych véd v reZzime odvodiovania.

Odvodhovacia erpacia stanica v zaujmovom Uzemi Malého Dunaja a horného Zitného
ostrova - Cerpacia stanica Asdéd po rekonstrukkcii spolahlivo odvadza vnutorné vody zo svojej
zbernej oblasti. Cast vnutornych véd odvadza v suéasnosti menej zatazovana éerpacia stanica
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Kla€ovec. V povodi Malého Dunaja treba vykonat rekonstrukciu &asti hradzi odvodfovacich
kanalov a odvodriovacich systémov.

2.14.10.1.4Nadrze a prevody vody
Sucasny stav

V zaujmovom Uzemi sa nachadza jedna nadrz s celkovym ovladatelnym objemom nad

1,0 mil.m?® - zdrz Hru$ov, ktora je sti¢astou Vodného diela Gabé&ikovo.
Zdrz Hrusov

Zdrz vznikla ohradzovanim a prehradenim koryta Dunaja pri Cunove v rkm 1851,750.

Tvori vyznamnu sucCast Vodného diela Gabcikovo, ktorého u€elom je podla doCasného
rieSenia na uzemi SR:

zabezpeclenie protipovodfiovej ochrany
zabezpecenie predpisanych odberov vody
zabezpecenie medzinarodnej plavby po Dunaji
vyuzivanie vodnej elektrarne Gabcikovo vo vynutenej prevadzke
manipuldcia pri zimnom reZime.
Technické udaje o zdrzi su uvedené v tabulke:
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Tabul’ka 265 Navrh odvedenia vnutornych vod

Nazov Odvodiiovana Kanalova siet’ Cerpacia stanica
odvodiovacej plocha Di.hl.kanéla Kapacita Druh Kapacita Dopr.vyska Recipient Poznamka
sustavy [ha] [km] [m3.s] [m3.s] [m]
CS Asod 25000 27,654 17,5 elektricka 12,00 45 Maly Dunaj
CS Klugovec 6243 4,180 12,3 elektricka 12,00 8 Dunaj
Tabulka 266 Vybudované a rozostavané nadrze (nad 1,0 mil.m® V.°)
Hydrologické ¢islo | Nazov nadrze Tok Hlavné Rok uvedenia Hydrologické Objem Koty hladin Poznamka
ucely do prevadzky charakteristiky [mil.m?] [m.B.p.v.]
4-20-01 Zdrz HruSov Dunaj E,O 1992 F =131 338 km? Max vzd. Zdrz Hrusov je sucastou SVD
Qa=2 045 m3.s hladina 110,0 131,10 Gabgikovo - Nagymaross
Qas5= 838 mi.s™! Min.vzd.
Qs64=670 m3.s”! hladina 84,0 130,10
Qi00=1100 m3.s"! Min.prev.

hladina 128,00
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Navrhovy stav

Na Uuzemi okresu sa nenavrhuju Ziadne nadrze.
Prevody vody

V povodi su vybudované dva prevody vody, a to z Dunaja cez kanalovu siet do Malého
Dunaja, pripadne Vahu. Dal$i prevod vody zDunaja do Vahu je cez odberny objekt
v Palenisku, ktory je mimo rieSeného Uzemia, avSak ma podstatny vplyv na prietokovy rezim
Malého Dunaja, preto ho uvadzame v tabulke o si¢asnom stave prevodov vody.
Dalsie prevody vody sa na izemi okresu nenavrhuju.
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Tabul’ka 267 Vybudované vvznamné prevody vody

Miesto odberu vody Prijem vody Charakteristika prevodu
Nazov prevodu vody Hlavné Akti- Hydrolog.¢. F [km?] Hydrolog.¢. F [km?] Prevedené mnozstvo vody
Ucely | vovanie: Tok Qsss [md.s™] Tok Qss5 [m3.s™] Druh prevodu Kapacita [m3.sT]
rok Profil Qa[md.s] Profil Qa[m3.s]
[m3.s] min. priem. max.
Privodny kanal VD ZE 1993 | 4-20-01-008 4-21-17-005 privvadzac 8
Gabcikovo - kanal Dunaj km 16,0 kanal Gab¢ikovo MVE
Gabcikovo-Topolniky priv.kanala Topolniky km
28,800

Odpadovy kanal VD Z 1993 | 4-20-01-088 4-21-17-010 potrubim 3
Gabdikovo-kanal Dunaj km 6,9 Chotarny kanal
Chotarny odp.kandla km 28,000
Dunaj - Maly Dunaj ZE* 1964 | 4-20-01-007 4-21-15-011 vtokovy objekt 90 10 35 60

Dunaj rkm Maly Dunaj

1865,430 rkm 126,639

A pripravena vystavba MVE
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2.14.10.1.5Hraniéné toky

Pri hraniénych tokoch vznika a stale sa bude rozSirovat vodohospodarska problematika.
Vodohospodarske otazky a opatrenia v hrani€nom Uzemi sa rieSia z hfadiska technického a
ekonomického podobne ako vo vnutrozemi.

Spolo¢ny madarsko-slovensky usek Dunaja mal byt podfa Zmluvy z r. 1977 energeticky
vyuzity spoloénou Sustavou vodnych diel (SVD) Gabc&ikovo-Nagymaross. Zaroven by toto dielo
bolo prinosom pre protipovodriovd ochranu prilahlého Uzemia a v nie poslednom rade aj pre
plavbu, kedze realizaciou dvoch zdrzi (HruSov a Nagymaross) by sa definitivne odstranila
posledna vyznamna plavebna prekdzka na celom toku Dunaja. Tieto skuto€nosti si uvedomili
obaja partneri a rozhodli sa realizovat SVD Gabcikovo-Nagymaross dobrovolne so znalostou
jej prinosov i sprievodnych vplyvov.

Po roku 1988 s meniacou sa politickou klimou nastava expanzia réznych teorii proti
dostavbe SVD. Tento proces postupne graduje cez jednostranné zastavenie prac na stupni
v Nagymarossi az po 31.1.1989, ked madarsky parlament politickym rozhodnutim spinomocnil
svoju vladu rokovat' len o zmene zmluvy z roku 1977. V aprili 1991 uz ma madarska vlada
mandat len na rokovanie o zruSeni zmluvy a navrateni uzemia do pévodného stavu. V tom
istom roku slovenska vlada rozhodne o realizacii variantu ,C* - do€asnom rieSeni vodného
stupfia GabcCikovo na uzemi Slovenska. Nasledne na to, 25. maja 1992 Madarska republika
jednostranne rusi platnost zmluvy z r. 1977 spolu so vSetkymi dokumentami s fiou spojenymi.

Dfia 24. oktdbra 1992 Slovensko zaéalo pri Cunove s prehradzovanim koryta Dunaja (v
sulade s variantom C), ¢o umoznilo uviest komplex vodného diela Gabc&ikovo do prevadzky
nahradnym spésobom bez uc€asti madarskej strany a tak zhodnotit' vSetky dovtedy vynalozené
prostriedky na vystavbu.

Dva mesiace neskor, 1.1.1993, sa federalny Cesko-slovensky Stat rozpada na dva
nezavislé Staty a Slovenska republika prebera zavazky spojené so zmluvou zr. 1977 o
Sustave vodnych diel Gab&ikovo-Nagymaross.

DnRa 7. aprila 1993 podpisali Madarsko a Slovensko v Bruseli dohodu o spolo¢nom texte
Ziadosti pre Medzinarodny sudny dvor v Haagu v kauze SVD Gabdikovo-Nagymaross, kde sa
Ziada sud o zodpovedanie 4 otazok:

1 - & madarska strana bola opravnena zastavit prace na plneni Zmluvy

2 - Ci slovenska strana bola opravnena realizovat uvedenie Gabdikova do prevadzky
doc¢asnym nahradnym rieSenim

3 - Ci jednostranné deklarovanie neplatnosti Zmluvy pre madarsku stranu ma pravnu
ucinnost

4 - aké ekonomické naroky vyplyvaju z odpovedi na predchadzajuce tri otazky.

Medzinarodny sudny dvor v Haagu rozhodol, Ze:

1. Madarsko nebolo opravnené v roku 1989 prerusit a neskdr odstupit od Casti prac,
ktoré malo vykonat’ v ramci projektu o vodnom diele a ktoré boli uréené zmluvou,
podpisanou v roku 1977 medzi Madarskom a Ceskoslovenskom a prostriedkami
s fiou suvisiacimi.

2. Ceskoslovensko bolo opravnené pristupit v novembri 1991 k pripravnym pracam
s cielom realizacie doCasného rieSenia (variantu C), ale nebolo v prave
jednostranne uviest ho do prevadzky v oktébri 1992.

3. Notifikacia Madarskom z maja 1992 o ukonceni zmluvy z roku 1977 a prostriedkov
s hou suvisiacich nemala pravny ucinok na ich ukon&enie (su teda stale v platnosti a
upravuju vztahy medzi oboma stranami).

4. Slovensko, ako nastupnicky §tat CeskoSlovenska, sa stalo jednou zo zmluvnych
stran z roku 1977.

Pokial ide o spravanie sa oboch stran do buducnosti, sud rozhodol takto:

1. Madarsko a Slovensko musia v dobrej voli a beric do uUvahy existujucu situaciu
rokovat’ a musia prijat' vSetky nevyhnutné opatrenia s cielom zabezpedit realizaciu
ciefov zmluvy z roku 1977.

2. |Iba ak sa obe strany nedohodnu inak, musi byt vytvoreny spoloény operaény rezim
pre vodné dielo na slovenskom Uzemi v sulade so zmluvou z roku 1977.
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3. Kazda strana musi odSkodnit druhu za Skody, ktoré jej svojim konanim spésobila.
4. Vyrovnanie, tykajuce sa vystavby a fungovania SVDGN, musi byt zrealizované
v sulade s dispoziciami zmluvy z roku 1977 a prostriedkami s Aou suvisiacimi.

DALSIE DOHODY:

1 Dohoda o hrani¢nych vodach s Mad’arskom

Dohoda medzi viadou Ceskoslovenskej socialistickej republiky a viddou Mad’arskej Pudovej republiky o

uprave vodohospoddrskych otazok na hrani¢nych voddch.

Dohoda bola podpisana v Budapesti 31.maja 1976. Dohoda sa vztahuje na hrani¢né
vody, ktorymi su useky riek a inych prirodnych vodnych tokov, ako i kanalov, ktorymi
prebiehaju Statne hranice. Tyka sa aj povrchovych a podzemnych véd v profiloch, kde ich
pretinaju statnej hranice. Vecna posobnost Dohody sa vztahuje na vSetky vodohospodarske
opatrenia vykonavané na hrani¢nych vodach, ktoré mdzZu spdsobit zmenu prirodzenych
vodnych pomerov, zvlast upravy vodnych tokov, stavby nadrzi a protipovodnovych hradzi,
vodohospodarske melioracie, opatrenia na vyuZitie zdrojov vody, ochranu povrchovych a
podzemnych véd pred znecistenim, vyuzitie vodnej energie, udrZzovanie a zna¢kovanie vodnej
cesty a vytyCovanie plavebnej drahy, ochranu proti vnutornym vodam, povodniam a odchodu
ladov, ako i vSetky vodohospodarske opatrenia, ktoré vo vstupnom a vystupnom profile
hrani¢nych tokov a v profiloch hrani¢énych voéd mdzu spbsobit zmeny spolocne dohodnutych
vodnych pomerov.

Zmluvné strany sa zavazuju, ze:

a) bez vzajomného suhlasu nevykonaju ziadne vodohospodarske opatrenia, ktoré by
nepriaznivo ovplyvnili spoloéne dohodnuté vodné pomery,

b) budd udrzovat koryta hrani¢nych tokov, vodné nadrze a zariadenia na hraniénych
vodach na uzemi svojich Statov v dobrom stave a uzZivat ich tak, aby si vzajomne
nespdsobovali Skody,

c) budu sa vzajomne informovat o svojich perspektivhych planoch rozvoja vodného
hospodarstva, zvlast pokial ide o vplyv vodohospodarskych opatreni na hrani¢né
vody,

d) dopredu prerokuju ucinky vodohospodarskych opatreni, ktoré mézu v profiloch
hraniénych tokov a vod spdsobit zmenu spolo€ne dohodnutych vodnych pomerov.

Zmluvné strany maju pravo na hranicnych vodach, pokial sa nedohodnu inaé, na
polovicu odtekajuceho prirodzeného mnozstva vody, ktoré nie je zvacSené technickymi
zasahmi. Dohoda dalej upravuje zabezpecenie priebehu, charakteru a vyznacenia Statnych
hranic, vykonavanie udrzby, projektovanie, vykonavanie vodohospodarskych opatreni,
opatrenia proti povodniam, ochranu proti povodniam, vnitornym vodam a proti ladom, ochranu
vad proti znedisteniu, bagrovanie, udrzovanie a znackovanie vodnej cesty.

2 Zmluva medzi Ceskoslovenskom a Mad’arskom o vystavbe a
prevadzke Sustavy vodnych diel Gabclikovo-Nagymaross

Zmluva bola podpisana dha 16. septembra 1977 v Budapesti. Zmluva je uverejnena

v Zbierke zakonov &. 109/1978.
Zmluva podrobne vymedzuje spoloCné a narodné investicie a upravuje:
m pripravu a realizaciu spolo¢nych investicii,
m znaSanie nakladov spolo€nej investicie (v rovnakom pomere), rozdelenie prac a
dodavok,
m organizaciu realizacie spolo¢nej investicie,
m vyrovnanie nakladov navy$e spoloCnej investicie,
m vlastnictvo objektov realizovanych ako spolocna investicia.
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Dalej zmluva stanovuje spdsob prevadzky objektov SVD, organizaciu a znasanie
nakladov na prevadzku a ich vyuctovanie.
V kapitole 5 zmluva definuje ulohy vodného hospodarstva:
m povodriovu ochranu a odvedenie ladov,
odber vody z Dunaja,
ochranu kvality vod,
udrziavanie koryta Dunaja,
povolenia na vodohospodarske dielo a vodohospodarsky dozor.

Kapitola 6 stanovuje zabezpedenie plavby a nasledujucu ochranu &tatnych hranic a ich

prekraCovanie.

Zmluvy a doplnky o medzinarodnej spolupraci na hraniénom toku su ulozené na
Ministerstve pédohospodarstva SR a u spravcu toku Slovensky vodohospodarsky podnik, §.p.,
Odstepny zavod Povodie Dunaja.

2.14.10.1.6 Vodné cesty

Vodna doprava v podmienkach Slovenskej republiky nepatri k rozhodujicim druhom
dopravy, aj ked objem vodnej dopravy vzrastol v poslednom obdobi takmer dvojnasobne.
Vyhody vodnej dopravy sU nesporné - v porovnani sinymi druhmi dopravy vychadza
energeticka bilancia a ekoldgia vodnej dopravy velmi efektivne.

Pre obchodnu lodnu dopravu je zatial vyuzivana iba jedina slovenska rieka - Dunaj.
Vyhody vodnej dopravy a budovanie vodnych ciest nadobudaju na vyzname hlavne po
dobudovani plavebnej magistraly Ryn-Mohan-Dunaj, ktora umoznuje pripojit vSetky u nas
uvazované vodné cesty na Dunaj a tym prakticky aj plavebné spojenie vodnou dopravou
s celym svetom.

Pred dokon¢enim VD Gabcéikovo plavebna draha na zaujmovom teritériu merala 172 km
(rkm 1880,2-1708,2), po uvedeni vodného diela do prevadzky sa plavebna draha skratila o
3,25 km. StaniCenie plavebnej drahy zacina pri vyusteni do odpadového kanala pri Sape
(PalkoviCovo), kde je rkm 1811,0 totozny s km 0,0 derivaéného kanala. Ukoné&enie staniCenia
je v mieste vstupu plavebnej drahy do koryta Dunaja v rkm 1853,0. Dizka plavebnej drahy
v zdrZi a derivaénom kanali je 38,750 km.

Vodné dielo Gabc¢ikovo ako cast sustavy vodnych diel Gabcikovo-Nagymaross bolo
uvedené do prevadzky doCasnym rieSenim. Dobudovanie sustavy v désledku zastavenia
vystavby VD Nagymaross a kvéli odmietavému pristupu madarskej strany v su¢asnom obdobi
nie je realne. Preto oCakavané zabezpelenie poZadovanych plavebnych podmienok na
Slovensko-madarskom Useku Dunaja nie je dodrzané. Realizaciou projektu SVD Gabdéikovo-
Nagymaross by sa komplexne a definitivhe zabezpedili parametre plavebnej drahy v celom
useku Dunaja dotknutom prevadzkou Sustavy vodnych diel Gab&ikovo-Nagymaross.

PretoZe je v prevadzke len VD Gabcikovo, medzi rkm 1708-1811 niekolko usekov toku
nespifia predpisané parametre plavebnej drahy. Tieto Useky su dokonca limitujucimi v ramci
celého Dunaja.

Parametre plavebnej drahy su uvedené v nasledujucej tabulke. Z dévodu prehladnosti
uvadzame udaje celého useku Dunaja na slovenskom Uzemi.
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Tabul’ka 268 Parametre plavebnej drahy podl’a ..Odporucani DK pre uréenie parametrov
plavebnej drahy, hydrotechnickych a inych objektov na Dunaji.,

Minimalne parametre Na usekoch s prirodzenym rezimom Na tisekoch so vzdutou hladinou pri min. VH"
prudenia pri HNPRV"
plavebnej Hibka Sirka Polomer Hibka Srika Polomer
drahy oblikov oblikov
[m]

Usek Devin (rkm 25 150 a 1000 35 150 1000

1880,2) - Klizska Nema 100b 750 d 750 d

(rkm 1790) 120 ¢

Usek Klizska Nema (rkm 2,5 180 a 1000 3,5 180 1000

1790) - Ipel (rkm 1708,2) 100 b 750 d 200e 750 d
150 ¢

Vysvetlivky:

HNPRYV - hladina nizkej plavebnej a regula¢nej vody - hladina stanovena pre splavné useky Dunaja
s prirodzenym rezimom pradenia. Je to hladina prislichajica prietoku s 94 % zabezpeenostou
vyskytu z krivky prekroCenia prietokov, zostrojenej zo 40-roéného radu pozorovani prietokov na Dunaji
okrem dni s vyskytom ladovych javov.

** min. VH - minimalna vzduta hladina - najnizSia hladina vody vytvorena nad vzduvadlom vzdutim (pri
prevadzkovom rezime vzduvadla)

a - useky s l'ahko vymielatelnym dnom

b - tseky so skalnym dnom

¢ - brodové useky s 'ahko vymielatelnym dnom
d - tseky geomorfologicky nevhodné

e - useky v zakrutach

2.14.10.2 Zasobovanie pitnou vodou

Suéasny stav

V okrese Dunajska Streda bolo vroku 1996 pithou vodou zverejného vodovodu
zasobovanych 83,5 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje 75 % z celkového poctu obyvatelov okresu.
To znamena, Ze rozvoj vodovodov v okrese zaostava za celoslovenskou uroviiou. V okrese je
velky pocet obci, v ktorych doteraz nie je vybudovany verejny vodovod - zo 66 obci az 25 je
bez verejného vodovodu a obyvatelia su zasobovani individualne z domovych studni. Uzemie
okresu je zaroveri Uzemim chranenej vodohospodarskej oblasti Zitny ostrov s bohatymi
zasobami podzemnej vody. Dostatok zdrojov pitnej vody v8ak na druhej strane nenutil obce
budovat nakladné vodovodné systémy - vyznamnejSie zasoby kvalitnej pitnej vody su vo
velkych hibkach, rovinaty charakter Gzemia zvy$uje technické i finanéné naroky na vystavbu i
prevadzku vodovodov. Preto sa rozvoj verejnych vodovodov do konca 80-tych rokov
sustredoval predovdetkym na zabezpelenie dostatku pitnej vody pre komplexnu bytovu
vystavbu v Dunajskej Strede, Samorine, pripadne pre daldie vacsie sidla (nad 2000
obyvatelov).

Zasobovanie pitnou vodou v okrese zabezpecCuju skupinové vodovody a samostatné
miestne vodovody, predovSetkym v sprave Zapadoslovenskych vodarni a kanalizacii, S.p.
NajvyznamnejSi je skupinovy vodovod Dunajska Streda, ostatné skupinové vodovody su
mensie, zasobuju pitnou vodou dve az tri sidla.

Skupinovy vodovod Dunajskd Streda

Zasobuje pitnou vodou mesto Dunajska Streda a obce Malé a Velké Dvorniky, Kutniky,
Velké Blahovo a Vydrany. Ako zdroj vody vyuziva studne v Dunajskej Strede a v Dvornikoch
s celkovou vydatnostou 370,0 I.s™. Akumulaciu zabezpe&uje veZzovy vodojem s objemom 800
m®. V roku 1996 dosiahol podiel zasobovanych obyvatelov v tomto vodovode 98,2 %.
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Skupinovy vodovod Rohovce-Bac

Zasobuje pitnou vodou sidla Rohovce, Bag, Trnavka a Kyselica. Vodnym zdrojom je
studiia s vydatnostou 50,0 I.s™ nachadzajuca sa v lokalite Rohovce, odkial je &erpana do
vodojemu s objemom 200 m®. Z vodojemu je voda gravitane dopravovana do jednotlivych
spotrebisk. Podiel zasobovanych obyvatelov bol v roku 1996 viac ako 90 %.
Skupinovy vodovod Baka-Trstend

Po6sobi na uzemi troch sidiel Baka, Jurova a Trstena, zdrojom vody je studfia v Trstenej
s vydatnostou 30,0 |.s™, akumulaciu vody zabezpeduje vodojem s objemom 100 m? v obci
Baka. Podiel zasobovanych obyvatelov sa blizi k hranici nasytenia - vroku 1996 to bolo
99,3 %.
Skupinovy vodovod Dolny Stdl

Zasobuje pitnou vodou obyvatelov obci Dolny Stal, Bohelov a Padan. Zdrojom vody je
studfia v Dolnom Stale s doporugenou vydatnostou 50,0 I.s”. Voda do siete je dodavana cez
hydroférova &erpaciu stanicu. Vodovod nema vybudované akumulaéné priestory. V roku 1996
dosiahol podiel zasobovanych obyvatefov 96,7 %.
Skupinovy vodovod Narad-Sap

Ako zdroj vody vyuZiva studfiu v lokalite Narad s doporuéenou vydatnostou 60,0 I.s™,
ktorého kvalita v§ak nevyhovuje STN pre pitnd vodu vzhladom na zvySeny obsah Fe a Mn.
Akumulaciu zabezpeé&uje vodojem s objemom 100 m®. Vroku 1996 bol podiel obyvatelov
zasobovanych z tohoto vodovodu takmer 100 %.
Skupinovy vodovod Topolniky

Zasobuje pitnou vodou sidla Topolniky, Horné Myto a Trhova Hradska. Zdrojom vody je
studfia v Topolnikoch s vydatnostou 40,0 I.s™. Voda obsahuje vy$sie mnozstva Fe a Mn ako
pripudta STN pre pitnu vodu, preto je upravovana metédou IN SITU v horninovom prostredi.
V obciach Trhova Hradska a Topolniky st vybudované vodojemy s objemom 200 m°. Pre
skvalitnenie dodavky pitnej vody k spotrebitelom bola vybudovana akumulaéna nadrz
s objemom 1000 m®. V roku 1996 bolo z tohto skupinového vodovodu zasobovanych 81,2 %
obyvatelov.
Skupinovy vodovod Baloni—Cilizskd Radvar

Zdrojom vody je vrt HB-2 s doporugenou vydatnostou 30,0 I.s, postupne sa vsak
zvy$uje obsah Fe a Mn v zdroji. V obci Balori je vybudovany vodojem s objemom 100,0 m®.
V roku 1996 bolo z vodovodu zasobovanych 92,2 % obyvatelov tychto obci.
Skupinovy vodovod Vojka nad Dunajom

Zasobuje pitnou vodou obyvatelov obci Vojka nad Dunajom a Dobrohost. Zdrojom vody
je studiia s vydatnostou 30,0 I.s” v lokalite Vojka nad Dunajom, odkial sa erpa voda do
vezového vodojemu 200 m®. V$etci obyvatelia obci st zasobovani z verejného vodovodu.
Skupinovy vodovod Zlaté Klasy—Janiky

Zasobuje sidla Zlaté Klasy, Janiky, Novy Zivot a miestne &asti Maslovce, Vojtechovce,
EliaSovce a Tonkovce. Zdrojom vody je vitana studiia s vydatnostou 30,0 I.s™, z ktorej je voda
prederpavana do zemného vodojemu 2x250 m®. V roku 1996 bolo zo systému zasobovanych
94,9 % obyvatelov spominanych obci.

V dalSich sidlach su vybudované samostatné vodovody zasobované z lokalnych zdrojov
vody, pripadne napojené na dialkovod.

Vlastné zdroje vyuzivaju vodovody v sidlach Samorin (zasobuje aj Cilistov), Gabé&ikovo,
Horny Bar (zasobuje aj miestnu &ast Sulany), Bodiky, Medvedov, Klugovec, Jahodna a
Lehnice.

Na privod vody vodny zdroj GabCikovo—Nové Zamky su napojené sidla Velky Meder (aj
s miestnou €astou I1zop), vodovod Oko&—Opatovsky Sokolec a vodovod Patas.
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Zakladné udaje o stave verejnych vodovodov v roku 1996

Tabul’ka 269 Skupinové vodovody

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Voda dodana
Nazov celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
vodovodu z vodovodu obyvatelov [%] [tis.m3.rok-]
Baka-Trstena 2151 2136 99,3 102,4 96,7
Vojka nad Dunajom 929 929 100,0 51,8 48,7
Dunajska Streda 28 014 27512 98,2 2699,3 1552,5
Rohovce-B4¢ 2145 1935 90,2 105,3 79,4
Sap 1180 1179 99,9 67,8 67,1
Balori-C.Radvari 1860 1714 92,2 100,6 84,7
Dolny Stal 3058 2 956 96,7 153,1 130,7
Topolniky 5959 4 840 81,2 229,2 210,1
Zlaté Klasy 5 668 5381 94,9 315,8 213,0
Skupinoveé vodovody spolu 50 964 48 582 953 38253 24829
Tabul’ka 270 samostatné vodovody

Pocet obyvatelov Podiel zaso- Voda dodana
Nazov celkom zasobovani bovanych celkom domacnostiam
vodovodu z vodovodu obyvatelov [%] [tis.m3.rok-"]
Gabéikovo 4918 4812 97,8 367,1 283,8
Horny Bar 1574 1560 99,1 92,6 56,1
Bodiky 362 360 99,5 16,4 14,6
Jahodna 1422 1172 82,4 88,2 51,1
Samorin 12210 12210 100,0 897,0 684,6
Lehnice 2148 1207 56,2 75,2 43,8
Klucovec 354 354 100,0 19,2 18,9
Medvedov 685 685 100,0 35,0 31,7
Oko¢ 3589 3137 8874 145,8 126,6
Pata$ 785 784 100,0 38,1 34,8
Velky Meder 9 648 9 648 100,0 6141 457,7
Samostatné vodovody spolu 37 695 35929 95,3 2 388,7 1803,7
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Tabul’ka 271 Vodarenské zariadenia prislichajice k vodovodnvm systémom

Kraj Nazov Vodojemy Cerpacie stanice
okres vodovodu pocet [ks] objem [m?] pocet [ks] | vykon [l.s"']
Trnavsky kraj
Dunajska SKV Baka-Trstena 1 100 1 11,3
Streda SKV Sap 1 100 1 15,0
SKV Balofi-C.Radvaii 1 100 1 11,3
SKV Dolny Stal 0 1 25,0
SKV Topolniky 1 1000 1 75,0
SKV Vojka 1 200 1 20,0
SKV Rohovce-B&¢ 1 200 1 15,2
SKV Dunajska Streda 3 3800 2 425,0
Gabéikovo 2 2000 1 70,0
Okot 2 500 1 20,0
Zlaté Klasy 1 500 1 54,0
Samorin 1 1300 1 90,0
Lehnice 2 500 1 20,0

2.14.10.2.1Zdroje pitnej vody

Na zasobovanie obyvatelov okresu Dunajska Streda pitnou vodou sa vyuzivaju len
zdroje podzemnej vody. Uzemie okresu je suéastou Zitného ostrova, ktory je vyznamnou
prirodzenou akumulaciou podzemnych a povrchovych vod a ako taky bol nariadenim viady
SSR €. 46/1978 Zb. vyhlaseny za ,chranenu vodohospodarsku oblast,. Z vodohospodarskeho
hladiska je najva¢Sou zasobarou kvalitnej pitnej vody v SR a uz v sucasnosti slizi na
zasobovanie viacerych deficitnych oblasti zapadoslovenského regionu - okresov Komarno,
Nové Zamky, Nitra, Levice, Senec, Pezinok.

K najvyznamnejSim zdrojom patri ,GabcCikovo—lokalita A,, kde bolo zdokumentovanych
3000,0 I.s™ pitnej vody, pre odber bolo doporuéenych 1500,0 I.s™, v suasnosti sa vyuzivajl
zdroje s doporuéenou vydatnostou 1040,0 I|.s”. RozSirenie zdroja na pInd kapacitu
predpoklada vybudovat dalSich Sest studni. Z tohoto zdroja je voda dialkovodom dodavana do
okresov Komarno, Nové Zamky, Nitra a Levice, v okrese Dunajska Streda su nafi napojené
sidla Velky Meder, Pata$ a Oko¢. Dal$im velkozdrojom lokalizovanym na tzemi okresu, ktory
sa vSak vyuZiva na zasobovanie inych okresov je Samorin. Tento velkozdroj bol pévodne
vybudovany ako nahradny vodny zdroj pre Bratislavu po havarii vodného zdroja Podunajské
Biskupice, v sucCasnosti sa vyuziva ako nosny vodny zdroj Podhorského skupinového
vodovodu, ktory zasobuje okresy Senec a Pezinok. Vyuzivaju sa studne s doporucenou
vydatnostou 900,0 I.s™, vyhladovo sa predpoklada rozsirenie zdroja na 2020,0 I.s™.

Dalsie zdroje su viac-menej lokalneho charakteru, aj ked maju pomerne vysoké
vydatnosti, vyuZivaju sa pre zasobovanie skupinovych alebo miestnych vodovodov.
NajvyznamnejSie z nich su studne v Dunajskej Strede a Dvornikoch s celkovou doporu¢enou
vydatnostou 370,0 |.s™", ktoré zasobuju skupinovy vodovod Dunajska Streda a vodny zdroj
Samorin - Mlieéno 140,0 I.s™" vyuzivany v miestnom vodovode. Aj ostatné vyuZivané zdroje su
pomerne vydatné (dosahuju vydatnosti od 20,0 do 60,0 I.s™") a vSeobecne ich vydatnosti st
vySSie ako su€asné i vyhladové potreby zasobovaného uzemia.

Celkova doporu¢ena vydatnost v su€asnosti vyuzivanych zdrojov vody vyskytujucich
sa na Uzemi okresu Dunajska Streda je 3 077,0 I.s”. Kapacita zdrojov vody vyuZivanych
priamo v okrese je 1137,0 I.s™", ostatné zdroje (Gab&ikovo, Samorin) o vydatnosti 1940,0 I.s™
sa vyuzivaju pre zasobovanie obyvatelov pitnou vodou mimo Uzemia okresu.
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Dalsie zvySenie kapacity zdrojov pitnej vody sa dosiahne po dobudovani vodného zdroja
Gabgikovo - lokalita ,A* na plnt kapacitu (o 460,0 I.s™), takisto vodného zdroja Samorin
(01120,0 1.s™), vybudovanim studni v lokalite ,B“ vodného zdroja Gabgikovo (3000,0 I.s™).
Perspektivnou sa javi tieZ lokalita Lehnice, kde sa predpoklada ziskat cca 800,0 I.s” pitnej
vody, ¢o vSak treba overit podrobnym hydrogeologickym prieskumom (najma moznost
ovplyvnenia VZ Gabcikovo).

Kvalita vody je vo vacSine vyuzivanych zdrojov pitnej vody velmi dobra.
V severovychodnej a juhovychodnej €asti okresu sa v3ak vo vyuzivanych zdrojoch pitnej vody
kvalita vody permanentne zhorSuje, najma vplyvom intenzivnej polhohospodarskej vyroby
(vzrasta obsah Fe, Mn a NOjy’). Dotknuté vodné zdroje sa preto postupne vyraduju a sidla su
postupne napajané na dialkovod Gabcikovo - Nové Zamky (Oko¢, Velky Meder, pripravuje sa
pripojenie sidel Trhova Hradska, Topofniky, Horné Myto, Dunajsky Klatov, Jahodna, Klucovec,
Medvedov, Cilizska Radvan, Balon, pripadne dalSich).

Tabul’ka 272 Vvuzivané zdroje pitnej vody podl’a vodovodov

Vodovod Lokalita Bilanéna vydatnost Poznamka
druh zdroja Quop [I.57']
SKV Rohovce 50,0
Rohovce-Bac-Trnavka vit HR 1a
SKV Trstena 30,0
Baka-Trstena- Jurova vrt S3
SKV Bohelov-Dolny Stal- Dolny Stal 50,0
Padan vrt H-2
SKV Dunajska Streda Dunajska Streda
HDS-1 120,0
HDS-2 100,0
S1-3 30,0
Dvorniky HDS -3/A 120,0
spolu 370,0
SKV Vojka-Dobrohost Vojka 30,0
vt HV - 1
SKV Narad-Sap Narad 60,0 nevyhovuje STN pre PV -
vrt HP - 2 zvySeny obsah Fe, Mn, potrebna
Uprava, alt. pripojit na SKV
Gabéikovo
SKV Topolniky Topolniky 40,0 zvySeny obsah Fe, Mn, Uprava
vrt HT - 1 vody in situ, navrhované rieSenie
napojenie vodovodu na
Gabéikovo - Nové Zamky
Vodovod Homy Bar-Sulany vrt HH B-2 20,0
Vodovod Zlaté Klasy- Janiky vrt ZK-5 30,0
pokraovanie tabulky
Vodovod Lokalita Bilanéna vydatnost Poznamka
druh zdroja Quop [I.57]
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SKV Cilizska Radvai-Balofi vrt HB-2 30,0 zvySeny obsah Fe, Mn,
vyhladovo VZ-SKV Gabcikovo

Jahodna vrt J-1 30,0 provizérny VZ, zvySeny obsah
Fe, Mn, navrhuje sa pripojit na
VZ Gabcikovo roz§. SKV
Topolniky

Lehnice vrt 10,0

Novy Zivot vrt NZ-1 45,0 v. Novy Zivot-EliSovce

Pata$ vrt HP-2 30,0 ojedinele zvySené Fe, narast
celkovej tvrdosti, SO4, CI-

Samorin - Mlie¢no vrt $1-3 140,0

Gabcikovo vrt HG-2 50,0 pre obec Gabéikovo

Kracovec vrt HK-2 25,0 zvySuje sa obsah Fe, Mn, vyhlad
- SKV Gabcikovo

Bodiky st.HB -2 50,0

Medvedov vrt 473 zvySuje sa obsah Fe, Mn, vyhlad
- SKV Gabcikovo

ZDROJE PITNEJ VODY VYUZIVANE VO VODOVODOCH V OKRESE 1137,3

DUNAJSKA STREDA

Gabcikovo - velkozdroj st. HAS 1-13 1040,0

Samorin - velkozdroj st. HAS 5-10 900,0

Tabul’ka 273 VyhPadové zdroje pitnej vody

Vodovod Lokalita Bilanéna vydatnost Poznamka

druh zdroja Quop [I.57]

Samorin st. HGS 11-HGS 16 1120

Gabcikovo studne lokalita ,A, 460 rozSirenie vyuzivaného vodného
zdroja

Gabéikovo studne lokalita ,B,, 3000

Spolu 4580

Poznamka: Tieto zdroje nezahffiame do bilancii okresu Dunajské Streda, pretoze sa predpoklada ich vyuZitie mimo tzemia viastného okresu pre deficitné

oblasti zapadoslovenského, pripadne i ¢asti stredoslovenského regionu.

2.14.10.2.2Charakteristika bilanéného stavu zasobovania pitnou vodou z vodovodov

Uzemie okresu Dunajska Streda disponuje znaénym potencidlom vyuzitelnych
podzemnych véd. Vyuzivané zdroje v existujucich vodovodoch maju v sucasnosti vydatnost
1137,0 I.s', o prevySuje potreby pitnej vody. Ako je vSeobecne zname, vydatnost
podzemnych zdrojov umoznuje dodavat vodu aj do inych okresov, ako napr. Senec, Pezinok,
Nitra, Levice, Nové Zamky, vyhladovo aj Malacky, Senica, Velky Krti§ a dalSie.

2.14.10.2.3 Navrh rozvoja verejnych vodovodov

Dostatok podzemnych vodnych zdrojov umoZrniuje zvySovat zasobovanost sidelnych
utvarov pitnou vodou k hranici 100 %. Zasadnou podmienkou je u€inna ochrana vodnych
zdrojov.
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V prvej etape rozvoja verejnych vodovodov v okrese Dunajska Streda sa predpoklada:
m dokoncit rozostavané vodovody v obciach Ohrady, Michal na Ostrove, Miloslavov,
Horné Myto, Blahova, Velka Paka a Vrakun;
m vybudovat vodovod v obci Povoda a jej napojenie na SKV Dunajska Streda;
vybudovat’ vodovod v obci Macov a pripojit ju na SKV Rohovce-Bag.
V druhej etape (po roku 2000) sa predpoklada vystavba nasledovnych novych
skupinovych vodovodov:
« SKV Blahova - Bellova Ves (vlastny VZ),
« SKV Dolny Bar - Mad (vlastny VZ),
« SKV Holice - Blatna VZ Holice,
« SKV Kralovicové Kracany-Lu¢ na Ostrove- Kostolné Kracany (VZ Kralovicove
Kracany),
. SKV Kvetoslavov—Hviezdoslavov (VZ Kvetoslavov),
« SKV Michal na Ostrove- Horna Potén-Orechova Potén-Vieska (VZ Michal na
Ostrove),
« SKV Stvrtok na Otrove -Hubice- Cakany- Oldza-Mierovo (VZ Hubice),
Dunajsky Klatov uvazuje s vystavbou viastného vodovodu v druhej etape.
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Tabul’ka 274 Predpokladany vvvoj zasobovanosti obyvatel’ov z verejnych vodovodov

Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatefov Podiel zaso- Pocet obyvatelov Podiel zaso-
Kraj zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych zasobo- bovanych
okres byvajucich vanych obyvatelov byvajucich vanych obyvatefov | byvajtcich vanych obyvatefov | byvajucich | vanych obyvatelov

[%] [%] [%] [%]
1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Dunajska Streda 111218 83 522 75,1 112 053 91 880 82,0 112 249 101 000 90,0 110 825 104 200 94,0
Tabulka 275 Predpokladany vyvoj potrieb a zdrojov pitnej vody
Kraj Celkova potreba vody Qa [l.s*'] Zdroje vody Bilancia potrieb a zdrojov vody [l.s]
okres 1996 2000 2010 2015 Quop. [I.5°1] 1996 2000 2010 2015
TRNAVA
Dunajska Streda 415,0 453,0 518,0 536,0 1137,3 722,3
865" 412,0* 347,0* 329,0*

* Po odpocitani nevyhovujicich zdrojov, vodovody budti napojené na privod vody z velkozdroja Gabcikovo.




S realizaciou niektorych navrhovanych skupinovych vodovodov sa zaéne uz v prvej
etape, ukon€ené budu v druhej etape. Rozvoj verejnych vodovodov sa uvaZzuje v dvoch
variantoch. Pri naplneni uvazovanych zamerov sa v 1. etape zvySi podiel zasobovanych
obyvatelov na 82 % a v druhej etape dosiahne 94 %.

2.14.10.3 Odkanalizovanie a Cistenie odpadovych véd

V okrese Dunajska Streda su v sprave ZsVaK verejné kanalizacie a COV $tyroch
sidlach: Dunajsk& Streda, Velky Meder, Gab&ikovo a Samorin. V sprave obecného uradu
(OU) je kanalizacia a COV v dal$ich $tyroch sidlach: Zlaté Klasy, Dolny Stal, Orechova Potdn,
Vojka nad Dunajom a v obci Jahodna je COV rozostavana. V Cilizskej Radvani je verejna
kanalizacia bez COV.

Dalsie dve kanalizacie su v sprave inych organizacii, ale je na ne napojena aj &ast
obyvatelov: COV Lehnice je v sprave zdravotnictva a COV vo Vrakuni prevadzkuje Elektrosvit.
Na COV Dunajska Streda st odkanalizované aj Malé a Velké Dvorniky.

Celkove vroku 1996 byvalo v okrese v domoch pripojenych na verejnu kanalizaciu
34 974 obyvatelov, ¢o je 31,5 % zcelkového poétu obyvatelov. To znamena, Ze okres
Dunajska Streda zaostava za celoslovenskym priemerom o viac ako 20 bodov, ale najma za
rozvojom verejnych vodovodov v samotnom okrese - o viac ako 40 bodov.

Kapacita COV v roku 1995 bola 27 566 m*.defi”. S vynimkou Vrakufa su véetky COV
mechanicko-biologické, vo Vrakuni je biologicka COV.

Podla vykazovanych Statistickych uUdajov (Register 42) mnozstvo voéd vypustanych do
tokov cez verejnu kanalizaciu dosiahlo vroku 1996 9022 tis.m® ztoho az 2624 tis.m®
(29,1 %) tvorili vody dazdové.

Podla zatazenia COV (v %) sU po stranke hydraulickej pretazené dve COV - Velky
Meder a Samorin. Cistiarefi odpadovych véd v Samorine je pretazena viac ako dvojnasobne
uz niekolko rokov a je pretazenda aj z hladiska latkového. V suasnosti prebieha jej
rekonsétrukcia, ale bolo by treba COV aj rozsirit.

2.14.10.3.1 Vyhl'ad rozvoja kanalizécii a COV

Okres Dunajska Streda je sudastou Zitného ostrova, ktory je najvyznamnej$ou
prirodzenou akumulaciou podzemnych i povrchovych véd na Slovensku a bol vyhlaseny za
chranenu vodohospodarsku oblast. Potencidlnym zdrojom znecistenia podzemnych vod su
necistené odpadové vody, vypustané do nevhodnych recipientov. Jednou z podmienok pre
tvorbu a zachovanie kvalitnych zdrojov podzemnych vod je budovanie kanalizacii a COV
s vyhovujucou ucinnostou, to znamena, v pripade potreby aj s terciarnym stupriom Cistenia.

V 1. etape rozvoja verejnych kanalizacii a COV treba:

m dokon it rozostavané stavby:
e rekonstrukciu COV v Samorine a roz$irenie kanalizacie
e intenzifikaciu COV Velky Meder s pripojenim obce |zop
e rekonstrukciu a intenzifikaciu COV Dunajska Streda s pripojenim sidiel Dolny
Bar, Vydrany, Velké Blahovo, Mad a Kutniky

rekonstrukciu COV Gabéikovo (vyrieSenie NL)

kanalizaciu a COV v Jahodnej

kanalizaciu a COV v Okoéi

kanalizaciu v Orechovej Potoni a v Zlatych Klasoch

kanalizaciu Dolny Stal a Bohelov s najpojenim na COV Dolny Stal

ukongit akciu: ,Odkanalizovanie obci Horného Zitného Ostrova,, t.j. dokongit
rozostavani COV Hubice, na ktor sa postupne napoji jedenast obci - v 1. etape
Lehnice, Mierovo, Oldza, Stvrtok na Ostrove

m vybudovat kanalizaciu v Hornom Bare a Sulanoch so spoloénou COV v Hornom
Bare,

m vybudovat kanalizaciu v Michale na Ostrove a jej napojenie na COV Orechova
Poton,

» kanalizaciu a COV Trstena na Ostrove s napojenim sidiel Baka a Jurova,

m vybudovat kanalizaciu a COV v Rohovciach s pripojenim kanalizacie B&¢&.

392



V druhej etape sa predpoklada:

na COV Hubice napojit kanalizaciu zo sidiel Hviezdoslavov, Kvetoslavov a Velka
Paka,

na COV v Dunajskej Strede napojit kanalizaciu z Kraloviovych Kradian a
Kostolnych Kracian,

vybudovat kanalizaciu v Padani a pripojit na COV Dolny Stal,

vybudovat kanalizaciu vo Vieske s napojenim na COV v Orechovej Pot6ni,
vybudovat kanalizaciu a COV v Medvedove,

vybudovat kanalizacie v sidlach Narad, Sap, Balor a Cilizska Radvar s pripojenim
na COV Medvedov.
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Tabul’ka 276 Predpokladany rozvoj verejnvch kanalizacii

Sucasny stav Vyhlad
Kraj rok 1996 rok 2000 rok 2010 rok 2015
okres Pocet obyvatelov Podiel | Kapacita Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel Pocet obyvatelov Podiel
byva- odkanali- Cov byva- odkanali- byva- odkanali- byva- odkanali-
jucich zovanych [%] [m3.d] jucich zovanych [%] jucich zovanych [%] jucich zovanych [%]
TRNAVA
Dunajska 111218 34974 31,5 27 566 112 053 50 424 45,0 112 249 65 100 58,0 110825 72 000 65,0
Streda
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2.14.10.4 Zasobovanie uzitkovou vodou

2.14.10.4.1Potreba vody pre priemysel

V okrese v sucCasnosti nie je Ziadny priemyselny zavod, ktory by odoberal
Uzitkovi vodu z tokov v mnozstve viac ako 2,0 I.s™.

2.14.10.4.2Potreba vody pre pol'nohospodarstvo-zaviahy

V okrese je vybudovanych 46 760 ha zavlah. Odber zavlahovej vody na
uvedenu plochu v jednotlivych rokoch kolise nakofko ide o doplnkova zavlahu, t.|.
odber vody je zavisly od zrazok. V priemernom roku sa odobera cca 32 600 tis.m?
vody, o predstavuje priemerny odber 697,9 m*.ha™'. VyuZitelnost zavlah je cca 36 %,
tzn., ze pri plnom vyuzivani zavlahovych sustav potreba vody by predstavovala
84 170 tis.m>. Na zaklade prehodnotenia normy a skutoénych odberov pre
smerodatne suchy rok sa predpoklada davka v mnozstve 1 800 m>.ha™. V okrese sa
predpoklada budovanie zavlah na ploche 3 267 ha, takZze celkova vymera stupne na
50 027 ha. Na uvedenu plochu bude potrebné zabezpe&it 90 048,6 tis.m® vody.
Uvedené mnozZstvo vody sa bez problémov vie zabezpeclit odberom z Dunaja a
privodom, &i uz cez Maly Dunaj alebo sietou vybudovanych kanalov Zitného ostrova.

Tabul’ka 277 Odbery uzitkovej vody

Uzivatel Sucasny stav Vyhladovy stav

[tis.m3.rok-]

Polnohospodérstvo-Zavlahy 32 600 90 048,6

2.14.10.5 Mineralne, geotermalne a banské vody

Mineralne vody

V okrese sa nenachadzaju.
Geotermalne vody

Okres ma bohaty vyskyt geotermalnych véd, ktoré si akumulované v pontskych
pieskoch a pieskovcoch v hibke 2 500 m.
Dunajska Streda

Vrt DS-1 je umiestneny na okraji mesta za zelezni¢nou tratou pri ceste smerom
na Gabé&ikovo. Hibka vrtu je 2500 m. Vydatnost vrtu je 13,5 I.s™". Teplota vody na

povrchu je 91 ©C. Voda je stredne mineralizovana (6,7 g.I'1). Tepelny vykon zdroja je
52 MW. Vyuziva sa vo vykurovacej sezéne v SPP AGROFRIGOR na
polnohospodarske ucely v sklenikoch (2,96 ha), vo féliovnikoch (0,84 ha) a v dalSich
objektoch arealu.

Vrt DS-2 sa nachadza v blizkosti predchadzajeho zdroja. Vybudovany bol vr.

1986. Hibka vrtu je 1600 m. Vydatnost je 23,9 |.s™”, teplota na povrchu 57 ©C. Pogas
sezony sa vyuziva v 2 polokrytych bazénoch, 4 otvorenych bazénoch a mimo letnej
sezoény na vykurovanie a sanitarne ucely. V oboch pripadoch sa vyuZité vody
vypustaju do verejnej kanalizacie.
Horna Potén
Vrt FGHP-1 sa nachadza pri zapadnom okraji obce, jeho hibka je 2 500 m,
vydatnost 20,0 I.s™ a teplota vody na povrchu 68 OC. Tepelny vykon zdroja je 4,8 MW.
Voda sa vyuZiva v RD Horna Potbi na vykurovanie sklenikov a foliovnikov. VyuZita
voda sa vypusta pri areali sklenikového hospodarstva do kanala Tomasov - Lehnice.
Vrt VHP-12-P sa nachadza v blizkosti predchadzajuceho vrtu (cca 500 m). Jeho
vody maju byt vyuZzité v zariadeniach kupaliska.
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Topolniky

Vrt FGT-1 sa nachadza na sever od obce pri Statnej ceste Topolniky - Trstice.
Je hiboky 2 503 m, vydatnost je 23,0 I.s™ a teplota vody na povrchu 74 OC. Voda ma
slabt mineralizaciu (2,0 g.I'"), s tepelnym vykonom 6,2 MW, ¢o predstavuje maximum
v oblasti centralnej depresie Podunajskej panvy. Geotermalnu energiu vrtu vyuziva
RD Trhové Myto na vykurovanie 2,05 ha sklenikov, prevadzkovej budovy a Sportovej
haly. V letnej sezone ju vyuziva aj OSCR Dunajska Streda v termalnom kupalisku.
Tepelne vyuzité vody su vypustané do Klatovského ramena v rkm 2,14.
Gab¢éikovo

Vrt FGGA-1 lezi na vychodnom okraji obce v blizkosti Cilizského potoka. Hibka

vrtu je 2 582 m, vydatnost 10 I.s™ a povrchova teplota vody 52 OC. Termalna voda sa
vyuziva v bazéne kupaliska a planuje sa jeho rozsirenie. Vyuzité vody sa vypustaju do
Cilizského potoka v rkm 25,5.

Tabul’ka 278 Geotermalne vody

Lokalita Vydatnost’ Teplota Tepelny vykon Vyuzitie
ev.¢. vrtu [l.s'] [°C] [MW]

Dunajska Streda

DS-1 13,5 91 5.2 P,
DS-2 239 57 4,04 R
Horn4 Poton

FGHP-1 10,0 68 48 P
VHP-12-P

Topolniky

FGT-1 23,0 74 6,2 R,P, I
Gabcikovo

FGGA-1 10,0 52 1,55 R
Cilizska Radvari’)

Vrt- 1 11,3 82,0 317 P
Vrt-2 15,0 64,5 3,09

Dunajsky Klatov 15 749 3,74

Cilistov 15 53,0 - nevyuziva sa
Calovo 10,0 94,0 - -
Calovo 18,1 55,0 - -
Bohelov 46,7 52,0 - -
Lehnice 45 53,0 - -
Topolovec 14,5 74,0 - -
Zlaté Klasy 12,5 65,0 - -

1) Vrty este neboli zhodnotené zaverecnymi spravami.

Banské vody
Banské vody sa v okrese nevyskytuju.
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